COMPANHIA DE TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS
CNPJ/MF N2 22.677.520/0001-76
NIRE 3130003731-2
Companhia Aberta

RELATORIO DA ADMINISTRAGCAO

Montes Claros, 26 de setembro de 2024 — A Companhia de Tecidos Norte de
Minas - COTEMINAS (“Companhia”) € uma companhia aberta sediada em
Montes Claros — MG e que tem por objeto social a producdo e a
comercializacdo de fios e tecidos em geral, importacdo e exportacao, podendo
participar do capital de outras empresas e adquirir titulos negociaveis no
mercado de capitais. As acdes da Companhia sdo negociadas na B3 S.A. —
Brasil, Bolsa, Balcdo sob os cédigos “CTNM3” e “CTNM4”.

A Companhia possui investimentos em duas controladas e uma coligada como
principais investimentos e ativos, a saber:

Controladas:

Springs Global Participac®es S.A., que por sua vez, é controladora da Coteminas
S.A. e da Springs Global US, Inc., companhias que concentram as atividades
industriais na area de artigos de cama e banho. Em 2009, a SGPSA iniciou as
atividades varejo de cama, mesa e banho, operando sob a marca MMartan e
em 2011 sob a marca Artex que comercializam produtos de cama, mesa e
banho através da rede de varejos, administradas pela controlada AMMO
Varejo Ltda.

Companhia Tecidos Santanense, tem por objeto social a industria téxtil;
atividades afins; confeccao e comercializacdo de produtos para o vestuario,
inclusive uniformes profissionais; acessoérios e equipamentos de protecdao
individual - EPI, destinados a seguranca do trabalho.

Abaixo reproduzimos os comentdarios individuais das nossas controladas
Springs Global Participacdes e Companhia de Tecidos Santanense.



Coligada:

Cantagalo General Grains S.A., € uma sociedade andnima de capital fechado,
com sede na cidade de S3o Paulo - SP, constituida em 25 de outubro de 2010
com o objetivo de cultivo de soja, milho, algoddo e outros cereais, exerce
ainda, através de sua controlada CGG Trading S.A., atividade de trading de
commodities agricola e possui investimentos logisticos (terminais portuarios)
para a exportacao de graos.
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Springs Global: Alongamento da divida, acordo com os sindicatos
para a reestruturacao e pedido de recuperacao judicial

Sao Paulo, 04 de setembro de 2024 - A Springs Global Participagdes S.A. - em Recuperacgao Judicial (Springs
Global), empresa do segmento Lar & Decoragéo, lider em produtos de cama, mesa e banho, apresentou receita
liquida de R$ 168,2 milhdes no segundo trimestre de 2023 (2T23), com margem bruta de 10,0%.

Os principais destaques do 2T23 foram:

Receita liquida: R$ 168,2 milhdes, -47,0% Receita sell-out” do Varejo: R$ 159,7

em relacdo ao segundo trimestre de 2022
(2T22)

Lucro bruto: R$ 16,8 milhdes, com margem

milhdes, -3,3% entre anos, com aumento de
8,3% da receita sell-out das lojas fisicas

Receita liquida do Atacado: R$ 87,6 milhdes,

! o X
bruta de 10.0%, com redugo de 8,0 p.p. em com crescimento de 8,6% entre trimestres

relagao ao 2722

ProvisGes e baixas contabeis: R$ 247,4 milhdes Renegociagdo do passivo financeiro, com
redugdo de R$ 464,2 milhdes da parcela a
pagar em 2023, dos quais R$ 324,7 milhdes

com vencimento a partir de 2026

Acordo com os sindicatos dos trabalhadores
da confrolada Coteminas S.A. - em
Recuperagdo Judicial, em julho de 2023,
para reducdo do quadro de funcionarios em
28,6%, com pagamento dos custos
rescissorios em até 12 parcelas

Resultado operacional: - R$ 342,1 milhdes

Pedido de recuperacéo judicial realizado em
maio de 2024, com aprovagado em julho de
2024

EBITDA ajustado®’: - R$ 1455 milhdes,
versus - R$ 29,5 milhdes no 2T22

" Ver reconciliagio na tabela 4

As informacgdes financeiras e operacionais contidas neste press release, exceto quando de outra forma indicado, estdo em Reais e
consolidadas de acordo com as politicas contabeis adotadas no Brasil, que estdo em conformidade com as normas internacionais de
contabilidade (International Financial Reporting Standards - IFRS).
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Recuperacgao Judicial

Em 7 de maio de 2024, a Springs Global e suas controladas comunicaram ao mercado que receberam, no final da
semana anterior, notificagdo enviada por Odernes Fundo de Investimento em Participagdes Multiestratégia
(“ODERNES”) para elas, a controlada Coteminas S.A. — em Recuperagao Judicial (Coteminas) e outras empresas
do Grupo, em que alegou vencimento antecipado da divida representada pelas debéntures emitidas pela
controlada indireta Ammo Varejo S.A. — em Recuperagao Judicial (AMMO) em 30 de maio de 2022 e como
suposta consequéncia do vencimento antecipado, ODERNES pretende excutir as agdess de emissao da controlada
indireta AMMO, de titularidade da controlada Coteminas e ainda que sejam transferidas em seguida a totalidade
dessas agoes para a empresa Jericoacoara Participagdes S.A. por valor irrisério.

A controlada Coteminas, por sua vez, contranotificou ODERNES informando ndo terem se configurado o
vencimento antecipado da divida representada pelas Debéntures, muito menos a possibilidade de serem
excutidas as agdes da controlada indireta AMMO ou a transferéncia de tais acdes para qualquer outra empresa.

Adicionalmente, conforme ja amplamente informado, desde o fim da pandemia, as Companhias vém tendo seus
negocios negativamente impactados pela combinagdo de fatores adversos que acarretaram dificuldades
financeiras.

Neste contexto, com o objetivo de garantir a preservacao das atividades empresariais e de ativos da Companhia
e suas controladas, que ficariam sujeitas a dano irreparavel, as Companhias obtiveram deferimento, em sede
liminar, do pedido de recuperagao judicial, para si e outras empresas do grupo.

Em 26 de julho de 2024, apos procedimento de constatagéo prévia, foi deferido o processamento da Recuperagéo
Judicial em despacho de 25 de julho de 2024.

O quadro abaixo demonstra a composi¢ao dos passivos da Companhia, de forma consolidada, incluidos no pedido
de recuperacéo judicial, avaliados na data do pedido:

Classe de crédito

(lei 11.101/2005) RS milhdes
Trabalhista 106,1
Garantia Real 379,1
Quirografario 3447
ME ¢ EPP 8,5
Naio sujeito 597,7
Fiscal 410,5

1.846,7

Com a concessdo do pedido formulado a Companhia e suas controladas entendem que conseguirdo a
restruturacao financeira e de todas as empresas do Grupo.
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Eventos subsequentes
Nesta se¢do, sdo apresentadas as principais informagoes de forma resumida. Para informagoes completas, favor ler
Nota Explicativa 28. EVENTOS SUBSEQUENTES das Demonstragdes Financeiras relativas a 30 de julho de 2023

Reestruturagéao operacional

Em julho de 2023, no contexto de reestruturagdo de seu plano de negécios, a controlada Coteminas firmou acordo
com os sindicatos dos trabalhadores em Montes Claros, Blumenau e Jodo Pessoa, para redugdo do quadro de
funcionarios e seus termos de pagamento. Com o referido acordo, uma redugéo de 1.709 funcionarios ocorreria
em até 90 dias, passando a controlada Coteminas a ter 4.272 funcionarios no Brasil.

Entre outubro de 2023 e abril de 2024, no ambito dos acordos sindicais, a controlada Coteminas incluiu a
demissdo de mais 2.710 funcionarios em seu plano de reestruturagdo. Os custos totais das demissbes, com
multas e beneficios acordados somam aproximadamente R$104,0 milhdes, dos quais R$ 81,7 foram incluidos na
recuperacao judicial. Em 30 de junho de 2023, estdo provisionados R$ 42,9 milhdes na rubrica “Provisdo para
reestruturagdo” no passivo circulante que era o valor correspondente aos 1.709 funcionarios.

Considerando o aumento dos processos judiciais trabalhista apds junho de 2023 até maio de 2024, a controlada
Coteminas complementou o saldo de provisdo para perdas trabalhistas em aproximadamente R$ 68,3 milhdes,
que nao estao refletidos nessas demonstragdes contabeis intermediarias.

Em 2 de abril de 2024, a Companhia divulgou fato relevante onde informa a consolidacéo do parque fabril da
controlada Coteminas com a desativagdo de duas plantas industriais e consequentemente a disponibilizagdo
dessas plantas para venda ou arrendamento. Os impactos contabeis dessas medidas somente serdo refletidos
nas Informagdes Trimestrais de margo de 2024, com a classificagdo em “Propriedades para Investimento”.

O valor justo dessas unidades fabris, apurados em laudo de avaliagdo feito pela Mercatto, sem a inclusdo de
maquinas e equipamentos que serdo disponibilizados para a venda, é de R$ 510,1 milhées com um aumento no
patrimonio liquido de R$ 274,8 milhdes, liquidos da provisao para imposto de renda.

Em 2024, no contexto de uma reestruturagao operacional e ajuste de seu capital de giro, a administragdo da
controlada indireta AMMO decidiu pelo fechamento de 25 lojas préprias que ainda estdo em curso. Com essa
decisao, os valores referentes as benfeitorias em imdveis de terceiros e outros ativos imobilizados, como também
aos pontos comerciais, deixaram de ser recuperaveis e, portanto, foi efetuada provisdo para perdas na realizagcao
desses ativos no valor de R$ 2,4 milhdes e R$ 4,6 milhdes, respectivamente, ja reconhecidas nestas informagoes
trimestrais.

Repactuacao de empréstimos e financiamentos

As repactuagodes apresentadas abaixo nao estao refletidas nestas demonstragées contabeis
intermediarias de 30 de junho de 2023.

Entre dezembro de 2023 e junho de 2024, a controlada Coteminas repactou dividas no montante (i) de R$ 20,7
milhdes com Banco ABC, (ii) de R$ 499,7 milhdes com Banco do Brasil, (iii) de R$ 3,6 milhdes com Banco Safra,
(iv) de R$ 23,8 milhées com Banco Daycoval, e (v) de R$ 21,6 milhdes com Banco Fibra.

Em marco de 2024, a controlada Coteminas entregou o imoével de Acreuna em Dagédo de pagamento para
quitagdo de empréstimo com o Banco Luso Brasileiro no valor de R$ 11,3 milhdes, com opgdo de recompra do
imoével e direito de preferéncia. Com a transagao, os empréstimos com o banco foram quitados em sua totalidade.
Nesta operagdo houve uma perda no montante de R$ 19,1 milhdes, que nao estdo refletidos nessas
demonstragdes contabeis intermediarias. Adicionalmente, entregou imdveis em Dacdo de pagamento para
quitagdo parcial de empréstimos com o Banco Sofisa no valor de R$ 27,9 milhées. Nesta operagdo houve um
ganho de R$ 25,8 milhdes, que ndo estdo refletidos nessas demonstragdes contabeis intermediarias.

Em margo de 2024, a controladora Companhia Tecidos Norte de Minas — em Recuperacao Judicial (CTNM)
realizou um acordo extrajudicial com o Municipio de Blumenau e Banco Bradesco, através de desapropriacédo de
imével com recebimento de R$ 22,0 milhdes, a ser realizado da seguinte forma: (i) Justica do Trabalho de
Blumenau (R$ 11,3 milhdes); (ii) Banco Bradesco (R$ 2,0 milhdes); e (iii) Coteminas (R$ 8,8 milhdes).

Em maio de 2024, algumas empresas do grupo (CTNM, Encorpar Empreendimentos Imobiliarios — em
Recuperagao Judicial e Seda S.A.), proprietarias dos iméveis, entregaram esses imdveis em Dagédo de pagamento
para quitagdo de empréstimos com o Banco Industrial do Brasil, no valor total de R$ 64,3 milhdes (R$ 21,6
milhdes em empréstimos da controlada Coteminas).
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Debéntures AMMO

Em dezembro de 2023, pelo ndo cumprimento de certas clausulas contratuais ndo pecuniarias, o debenturista
Odernes enviou correspondéncia para a sua controlada indireta AMMO, e para a controlada Coteminas notificando
ambas de que foi verificada a quebra de clausula contratual e que poderia pedir o vencimento antecipado das
debéntures, mas néo o fez.

Em fevereiro de 2024 foram assinados aditivos aos contratos de garantias e a escritura das debéntures emitidas
pela controlada indireta AMMO, prestando garantias adicionais e, em contrapartida as garantias adicionais, foi
concedido um prazo adicional de 1 ano para juntos, debenturista, controlada indireta AMMO e a controlada
Coteminas, encontrarem uma solugao para a liquidagao das debéntures.

Em 8 de maio de 2024, a Companhia e a controlada indireta AMMO divulgaram fato relevante sobre notificagao
enviada pelo debenturista Odernes, alegando o vencimento antecipado, e a consequente excussao das garantias
exigindo a consolidagao da propriedade das agbes de emisséo da controlada indireta AMMO.

A controlada Coteminas, por sua vez, contranotificou o debenturista informando ndo terem se configurado o
vencimento antecipado da divida representada pelas Debéntures, muito menos a possibilidade de serem
excutidas as acdes da AMMO ou a transferéncia de tais agbes para qualquer outra empresa.

Neste contexto, com o objetivo de garantir a preservacao das atividades empresariais e de ativos das Companhias
e suas controladas, que ficariam sujeitas a dano irreparavel, a controlada Coteminas juntamente com outras
empresas do grupo, em 6 de maio de 2024, requereram Recuperagao Judicial e obtiveram deferimento, em sede
liminar, de seus pedidos.

Em 17 de julho de 2024, foi assinado acordo entre o debenturista e a controlada indireta AMMO, e outras
empresas do Grupo para prorrogar o vencimento das debéntures e extinguir disputa entre as partes. No referido
acordo, além de garantias adicionais, inclusive a marca Mmartan, foram pactuados pagamentos trimestrais a partir
de dezembro de 2025 de parcelas fixas de R$ 3,75 milhdes até dezembro de 2029, e pagamento do saldo
devedor até dezembro de 2029. Desde que cumpridas certas condi¢gdes acordadas, sobre o principal ndo havera
incidéncia de juros e também se atingindo o pagamento de US$ 34,5 milhdes até dezembro de 2029 o saldo
devedor remanescente da divida serd extinto a titulo de bdnus de adimpléncia e ocorrerd o consequente
cancelamento das debéntures.

Venda imoével Vinhedo

Em Outubro de 2023, a controladora CTNM alienou o imével de Vinhedo, que funciona com escrtoério e centro de
distribuigdo da AMMO, para a controlada Coteminas, pelo valor justo contabilizado de R$ 63,8 milhdes, através de
saldos de mutuos entre as empresas.
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Receita

A receita liquida consolidada alcangou R$ 168,2 milhdes no 2T23, 47,0% inferior & do 2T22 e estavel entre
trimestres.

A linha de Cama, Mesa e Banho (Cameba)‘c) foi responsavel por 49% da receita no 2723, e produtos
intermediarios® por 2%. A receita do Varejo contribuiu com 49% da receita total no 2T23.

A receita de Cameba foi de R$ 82,2 milhdes no 2T23, 53,4% inferior em relacdo ao mesmo periodo do ano
anterior, com redugéo de 64,6% de volume de vendas, parcialmente compensado pela ampliagdo de 31,4% do
preco médio em fungdo do mix de vendas. Em relagdo ao primeiro trimestre de 2023 (1T23), houve um
crescimento de 7,7% da receita de Cameba.

A receita de produtos intermediarios somou R$ 2,7 milhées no 2T23, com redugéo de 94,6% entre anos.

A receita liquida de varejo somou R$ 82,7 milhdes, com redugdo de 7,8% entre anos. A receita sell-out do varejo
totalizou R$ 159,7 milhdes no 2T23, com redugao de 3,3% entre anos, com a redugéo de 46,1% na receita sell-out
do e-commerce compensada pela ampliagéo de 8,3% na receita sell-out das lojas fisicas.

385,0

317,3

263,3

168,2

2720 2721 2722 2723

Gréfico 1 — Receita liquida, em R$ milhdes
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Gréfico 2 — Distribui¢cdo da receita por tipo de produto
Custo e Despesas
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O custo dos produtos vendidos (CPV) foi de R$ 97,4 milhdes no 2T23, com redugdo de 60,0% em relagdo ao
mesmo periodo de 2022, em fungéo principalmente do menor volume de vendas e da classificagdo de parte do
custo de conversao como custo de ociosidade, representando 57,9% da receita liquida, ante 76,7% no 2T22
reclassificado.

As principais matérias-primas sdo algodao e poliéster que, somados a produtos quimicos, embalagens e
aviamentos, totalizaram custos de R$ 42,7 milhdes no 2T23, denominados custos de materiais, com decréscimo
de 69,2% entre anos, devido, principalmente, ao menor volume de vendas. O preco médio do algoddo, nossa
principal matéria-prima, reduziu 46,3% em reais, entre anos, no 2T23.

Preco do algoddo - CEPEA / ESALQ
em centavos de Reais por libra-peso
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Gréfico 3 — Prego de algodao, fonte CEPEA

A conversdo da matéria-prima em produto acabado demanda, principalmente, mdo de obra, energia elétrica e
outras utilidades, denominados custos de conversio e outros, que somaram R$ 40,8 milhdes no 2T23, com
reducdo de 53,9% entre anos, uma vez que parte do custo de conversdo foi classificado como custo de
ociosidade, devido as paradas programadas em algumas unidades fabris. Os custos de ociosidade, quando
ocorrem, sdo reconhecidos diretamente no resultado do periodo e ndo s&o considerados no custo de producgao e,
portanto, ndo sao considerados no custo de produtos acabados, contabilizados nos “estoques”, e,
consequentemente, sem impacto nos resultados futuros da Companhia.

O custo de ociosidade e outros somou R$ 54,0 milhdes no 2T23, versus R$ 17,0 milhdes no 2T22 reclassificado e
R$ 71,9 milhdes no 1T23.
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Grafico 4 — Custo de conversao

A depreciagdo dos ativos de produgdo e distribuigdo totalizou R$ 13,9 milhdes no 2T23, com redugéo de 14,7%
entre anos.
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Grafico 5 — Distribuigao do CPV

Em relagdo as despesas operacionais, as despesas com vendas foram de R$ 77,0 milhdes no 2T23, com redugéo
de 10,6% entre anos, representando 45,8% da receita liquida, ante 27,1% no 2T22. As despesas gerais e
administrativas (G&A) somaram R$ 35,5 milhdes no 2T23, com redugdo de 7,9% entre anos, sendo equivalentes a
21,1% da receita liquida, versus 12,2% no mesmo periodo do ano anterior.
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Grafico 6 — CPV e SG&A, como % receita liquida
Outras, liquidas
Proviséo para reestruturagao

Em julho de 2023, no contexto de reestruturagdo de seu plano de negécios, a controlada Coteminas firmou acordo
com os sindicatos dos trabalhadores em Montes Claros, Blumenau e Jodo Pessoa, para redugado do quadro de
funcionarios e seus termos de pagamento. Com o referido acordo, uma redugao de 1.709 funcionarios ocorrera
em até 90 dias, passando a Coteminas a ter 4.272 funcionarios no Brasil. Os custos com multas e beneficios
acordados somam aproximadamente R$ 42,9 milhGes, e serdo pagos em até 12 parcelas, e estdo provisionados
na rubrica “Provisédo para reestruturagdo” no passivo circulante em 30 de junho de 2023, com impacto do mesmo
valor no resultado operacional do 1T23.

Baixa precatorios, liquidos

Em fevereiro de 2023, a controlada Coteminas firmou um contrato de venda dos créditos de precatérios, relativos
aos direitos relacionados aos créditos gerados pela exclusdo de ICMS na base de calculo do PIS e COFINS, com
o Banco Safra, pelo montante de R$ 23,2 milhdes. Considerando a opgdo de recompra dos créditos, a controlada
Coteminas tratava a operacdo como um empréstimo, e manteve ambos saldos registrados no balang¢o. Devido a
situacado atual da controlada Coteminas, ndo ha expectativas de recompra dos direitos creditérios, portanto, os
saldos foram baixados em junho de 2023. O efeito no resultado foi uma perda no montante de R$ 62,6 milhdes,
registrados na rubrica “Outras liquidas — baixa precatérios, liquidos”.

Baixo agio de controlada

Em 30 de junho de 2023, devido aos recorrentes prejuizos na controlada indireta AMMO, foi efetuada a baixa do
agio da aquisicdo do investimento, no valor de R$ 27,3 milhdes para o resultado, apresentado na rubrica “Outras,
liquidas — baixa agio de controlada”.

Provisdo para desvalorizagéo de ativos

A provisdo para desvalorizacdo de ativos permanentes somou R$ 6,9 milhdes no 2T23, enquanto a
desvalorizacao de outros investimentos totalizou R$ 107,6 milhdes.

Em 2024, no contexto de uma reestruturagdo operacional e ajuste de seu capital de giro, a AMMO decidiu pelo
fechamento de 25 lojas proprias que ainda estdo em curso. Com essa decisdo, os valores referentes as
benfeitorias em imoveis de terceiros e outros ativos imobilizados, como também aos pontos comerciais, deixaram
de ser recuperaveis e, portanto, foi efetuada provisdo para perdas na realizagcdo desses ativos no valor total de R$
6,9 milhdes, reconhecidas nestas informagbes trimestrais.

Em 2023 e 2024, ocorreram dois eventos de aumento de capital na Keeco que impactaram a participagao
acionaria da Springs Global US na Keeco. Nesses dois eventos, a Springs Global US teve a opgao de comprar
acbes adicionais da Keeco para evitar diluicdo (“preemptive rights”). A Springs Global US decidiu ndo comprar
essas agoes adicionais e teve a sua participagdo reduzida de 4,51% para 0,8% das agbes ordinarias da Keeco.
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Em margo de 2024, a Springs Global US recebeu o orgamento atualizado da Keeco para o ano de 2024 e verificou
redugéo na projegao do EBITDA ajustado quando comparado com as projegcdes apresentadas em anos anteriores.
Com essa reducdo, e com a diluicio mencionada acima, a administragdo da Companhia concluiu pela
necessidade de contabilizar, em junho de 2023, um complemento da provisdo para perda no valor de R$ 107,6
milhGes (US$22,3 milhdes) nesse investimento, e consequentemente a baixa do imposto diferido no valor de R$
14,9 milhdes (US$ 3,0 milhdes).

Outras, liquidas

“Outras, liquidas” incluem, entre outros, a variagéo do valor justo das propriedades para investimento e os custos
legados que permaneceram na Springs Global US, que englobam despesas com leasing financeiro, planos de
aposentadoria e beneficios.

“Outras, liquidas” foram receita liquida de R$ 1,1 milhdo no 2T23, ante receita liquida de R$ 3,5 milhées no 2T22.

Em maio de 2023 a controlada Coteminas alienou direitos creditérios que estavam em disputa judicial desde
novembro de 2014, por valor inferior ao valor contabil em R$ 20,8 milhdes, que foram registrados como provisdo
para perdas em ativos, com impacto negativo em “Outras, liquidas” no resultado do 1T23 e do primeiro semestre
de 2023 (1S23).

A Springs Global US teve resultado negativo de R$ 2,8 milhdes no 2T23, versus valor negativo de R$ 2,3 milhdes
no 2722, antes de impostos.

Propriedades para investimento

As receitas de arrendamento do empreendimento comercial somaram R$ 3,0 milhdes no 2723, ante R$ 2,9
milhdes no 2T22, oriundas do Power Center.

As propriedades para investimento da Companhia sdo avaliadas em R$ 524,0 milhdes e incluem (i) o complexo
comercial de Sdo Gongalo do Amarante; (ii) o complexo residencial de Sao Gongalo do Amarante; (iii) os iméveis
de Montes Claros; e (iv) imével de Acreuna.

Indicadores financeiros

O lucro bruto foi R$ 16,8 milhdes no 2T23, com margem bruta de 10,0%, com redugéo de 8,0 p.p. entre anos.

O resultado operacional foi negativo R$ 342,1 milhées no 2T23, com redugdo de R$ 277,8 milhdes entre anos,
devido principalmente a provisdes e baixas contabeis de R$ 247,4 milhdes e redugdo de R$ 40,1 milhdes do lucro
bruto, parcialmente compensada pela redugéo de R$ 21,2 milhdes das despesas de SG&A.

385,0
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263,3
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Gréfico 7 — Indicadores financeiros, em R$ milhdes

O EBITDA ajustado foi negativo R$ 145,5 milhdes no 2T23, versus negativo R$ 29,5 milhées no 2T22. A margem
EBITDA ajustado foi de -86,5%, versus -9,3% no 2T22.
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Gréfico 8 — EBITDA ajustado e Margem EBITDA ajustado
Os investimentos de capital somaram R$ 3,8 milhdes no 2T23, versus R$ 2,0 milhdes no 2T22.

As necessidades de capital de giro totalizaram R$ 202,0 milhdes no final do 2T23, 67,5%, ou R$ 419,3 milhdes,
inferior entre anos, devido principalmente a redugdo de duplicatas a receber (R$ 204,4 milhdes) e de estoques (R$
187,0 milhdes).
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Gréafico 9 — Capital de giro, no final do periodo

Nossa posicado de divida liquida ajustada(e) era de R$ 692,4 milhdes em 30 de junho de 2023, ante R$ 672,5
milhées em 31 de margo de 2023. Fizemos amortizacdes de R$ 132,4 milhGes, e renovamos ou fizemos novas
captacoes de R$ 112,4 milhées no 2T23.
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Gréfico 10 — Divida Bruta por indexador Gréfico 11 — Divida Bruta por moeda

Em maio de 2023, a Companhia renegociou seus passivos financeiros totalizando R$ 717,3 milhdes, com a
repactuacgio dos vencimentos apds margo de 2023, totalizando R$ 464,2 milhdes, dos quais R$ 324,7 milhdes
com vencimento a partir de 2026.
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Gréfico 12— Alongamento de empréstimos

Em 30 de junho de 2023, diante do ndo cumprimento de certos indices financeiros, as parcelas de longo prazo das
debéntures da controlada Coteminas, no valor de R$ 129,8 milhdes, foram reclassificadas para o passivo
circulante no balango patrimonial. Exceto pelo ndo cumprimento de certos covenants ndo pecuniarios, a
Coteminas esta adimplente com suas obrigacdes contratuais.

O resultado financeiro foi uma despesa de R$ 98,1 milhdes no 2T23, permancendo estavel entre anos. Tivemos
prejuizo de R$ 455,3 milhdes no 2T23.
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Desempenho por Segmento de Negécio

A Springs Global apresenta seus resultados segregados nos seguintes segmentos de negdcio: (a) Atacado, e (b)
Varejo.

Atacado

A receita liquida do segmento de negocio Atacado alcangou R$ 85,4 milhGes no 2T23, com redugéo de 62,5%
entre anos e com crescimento de 5,8% entre trimestres.

O CPV totalizou R$ 57,7 milhdes no 2T23, com redugdo de 70,7% entre anos, em fungao, principalmente, do
menor volume de vendas e da classificacdo de parte do custo de conversdo como custo de ociosidade.

Houve redugdo das operagdes, com paradas programadas nas unidades fabris, resultando em custo de
ociosidade e outros igual a R$ 54,0 milhdes, versus R$ 17,0 milhGes no 2T22 reclassificado e R$ 71,9 milhdes no

1T23.
51,1
31,3 31,6 344
27,4
22,2 23,3
I 16,2

2720 2721 2722 2723

m Preco médio (R$/kg) CPV médio (R$/kg)

Grafico 13 — Evolugéo do Preco e CPV unitarios do segmento de negdcio Atacado

O prejuizo bruto foi de R$ 26,3 milhdes, com margem bruta de -30,8%, versus 5,9% no 2T22. As despesas de
SG&A somaram R$ 48,6 milhdes, com redugéo de 29,9% entre anos.

O EBITDA ajustado foi negativo R$ 21,7 milhGes no 2T23, versus - R$ 27,7 milhdes no 2T22. Margem EBITDA
ajustado foi igual a -25,4% no 2723, versus -12,2% no 2T22.
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Varejo

A receita sell-out (GMV) totalizou R$ 159,7 milhdes no 2T23, com reducéo de 3,3% entre anos. A receita de lojas
fisicas (GMV) totalizou R$ 140,7 milhdes, com aumento de 8,3% entre anos.

A receita do e-commerce (GMV) somou R$ 19,0 milhdes, representando 12% da receita sell-out (GMV) do Varejo,
versus 21% no 2T22, com redugéo de 46,1% entre anos.

No final do 2T23, tinhamos 250 lojas, das quais 75 proprias e 175 franquias, ante 240 lojas no 2T22.

A receita liquida somou R$ 82,8 milhdes, com redugdo de 7,7% entre anos. A marca Santista, que tem foco no
publico de menor renda e que possui apenas loja online, apresentou maior redugéo de receita, de 22,4%.

O CPV totalizou R$ 39,7 milhdes no 2T23, com redugdo de 14,3% entre anos, devido ao menor volume de
vendas.

As despesas de SG&A somaram R$ 60,2 milhdes, com ampliagdo de 18,0% entre anos.

O EBITDA ajustado foi igual a R$ 13,5 milhdes negativo no 2T23, versus R$ 1,1 milhdo no 2T722. A margem
EBITDA ajustado foi de -16,3%, versus 1,2% no 2T22.

223,3

165,2 159.7
150,5
2T20 2721 2T22 2723
E-commerce B Lojas fisicas

Gréfico 14 — Receita sell-out do varejo, em R$ milhdes
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Desempenho da agao

As agdes da Springs Global, negociadas na B3 sob o codigo SGPS3, apresentaram valorizagao de 181,3% no
2T23, com desempenho superior ao do Ibovespa e ao do indice Small Cap no mesmo periodo. Nossa acdo
registrou uma liquidez média diaria de R$ 1,6 milhdo no 2T23, versus R$ 0,3 milhdo no 2T22. A Springs Global
tinha valor de mercado (market cap) de R$ 157,5 milhdes, com prego da agdo igual a R$ 3,15, em 30 de junho de
2023.

390 1 SGPS3 x Ibovespa x Small Cap Index
2T23 (Base 100)
340 -
290 281
240 -

190 4
140 4

90—\\/

40 T T T T T T
31/03/2023 15/04/2023 30/04/2023 15/05/2023 30/05/2023 14/06/2023 29/06/2023

e SGPS3 e |hOVESpa Small Cap Index

Grafico 15 — Desempenho da agdo SGPS3
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Tabelas

Tabela 1 — Receita liquida por unidade de negdcio

Em R$ milhées 2123 % 2T22 %  (A)(B) 1S23 % 1822 %  (C)/D)
(A) (A) % (9] (D) %
Atacado 87,6  52% 2276  72% (615%) 1683  50% 5114  73% (67,1%)
Varejo 80,6  48% 89,7  28% (10,1%) 1712  50% 1872  27% (8,5%)
Receita liquida total 1682  100%  317,3 100% (47,0%) 3395 100% 6986 100% (51,4%)

Tabela 2 — Receita liquida por linha de produto

Receita liquida (R$ mihdes) Volume (ton) Preco médio (R$/Kg)
Linha de Produtos 2723 2T22  (A)(B) 2T23 2T22 (C)/(D) 2T23  2T22 (B)/(F)
(A) (B) % () ) % (E) (F) %
Cama, mesa e banho 82,8 177,7  (53,4%) 1.379  3.890 (64,6%) 60,0 457 31,4%
Produtos intermediarios 2,7 49,9 (94,6%) 297  3.305 (91,0%) 9,1 15,1 (39,8%)
Varejo 82,7 89,7 (7,8%)
Total 168,2 317,3  (47,0%) 1.676 7195 (76,7%) 100,4 441 127,6%
Receita liquida (R$ mihdes) Volume (ton) Preco médio (R$/Kg)
Linha de Produtos 1523 1s22  (A)(B) 1S23 1S22 (C)/(D) 1823  1S22 (B)/(F)
(A) (B) % (C) (D) % (B) (F) %
Cama, mesa e banho 159,7 3916  (59,2%) 2.676 8.147 (67,2%) 59,7 48,1 242%
Produtos intermediarios 6,5 119,8  (94,6%) 658  7.462 (91,2%) 99 16,1 (38,5%)
Varejo 173,3 187,2 (7,4%)
Total 339,5 698,6 (51,4%) 3.334 15.609 (78,6%) 101,8 44,8 127,5%

Tabela 3 — Custo dos produtos vendidos (CPV) e Despesas de Vendas, Gerais e Administrativas (SG&A) por natureza

Em R$ milhées 2123 % 2122 % (A)(B) 1823 % 1822 % (C)/(D)
(A) (B) % (©) (D) %
Materiais 42,7 43,8% 138,7 57,0% (69,2%) 91,6  43,2% 2756  56,7% (66,8%)
Custo de conversao e Outros 40,8  41,9% 88,4  36,3% (53,9%) 92,8  43,7% 179,11 36,9% (48,2%)
Depreciagao 139  14,3% 16,3 6,7% (14,7%) 27,7 13,1% 31,2 6,4% (11,2%)
CPV 97,4 100,0% 243,4 100,0% (60,0%) 212,11 100,0% 485,9 100,0% (56,3%)
CPV, % Receita 57,9% 76,7% (18,8 p.p.) 62,5% 69,5% (7,1 p.p.)
Custo de ociosidade e outros 54,0 17,0 217,3% 125,8 32,2 290,3%
Despesas de vendas 77,0 68,4% 86,1 69,1% (10,6%) 1336 64,9% 162,6  69,4% (17,8%)
Despesas gerais e administrativas 355 31,6% 38,6 30,9% (7,9%) 72,3 351% 71,8  30,6% 0,7%
SG&A 112,6 100,0% 124,7 100,0% (9,7%) 2059 100,0% 234,4 100,0% (12,2%)
SG&A, % Receita 57,3% 39,3% 18,0 p.p. 55,9% 33,6% 22,3 p.p.

Tabela 4 — Reconciliagao EBITDA

casa moys€s mmartan ARTEX éSANTISTA ’Persono



Em R$ milhdes

=)

SPRINGS
GLOBAL

2123 2122 (A)/(B)

(A) (B) %

1822

(D)

(C)I(D)
%

Lucro (prejuizo) liquido (455,3) (160,6) n.a. (667,3) (225,4) n.a.
(+) Imposto de renda e contribuicdo social operacao 15,1 0,1 n.a. 15,3 0,2 n.a.
(+) Resultado financeiro operagdo 98,1 96,2 1,9% 180,0 174,3 3,2%
(+) Depreciacao e amortizacao 23,5 24,8 (5,4%) 47,7 49,5 (3,8%)
EBITDA (318,6) (39,5) n.a. (424,4) (1,3) n.a.
(-) Resultado de venda de ativo (0,6) (1,5) n.a. (1,5) (1,5) n.a.
(+) Frowsao para perda esperada com créditos de liquidagao 16,2 14 na. 16.2 1.4 na.
duvidosa

(+) Provis&o para ganhos (perdas) em ativos 114,5 - n.a. 135,3 - n.a.
(+) Provis&o para reestruturagéo 42,9 - n.a. 42,9 - n.a.
EBITDA ajustado (145,5) (29,5) n.a. (231,4) 8,6 n.a.

Tabela 5 — EBITDA por unidade de negdcio e margem EBITDA

Em R$ milhées 2123 2722 (A)/(B)
(A) (B) %
Atacado (193,3) (39,1) n.a. (298,3) 6,1) n.a.
Varejo (15,6) 1,1 n.a. (14,1) 10,0 n.a.
Despesas néo alocaweis (109,8) (1,5) n.a. (112,1) (5,3) n.a.
EBITDA (318,6) (39,5) n.a. (424,4) (1,3) n.a.
EBITDA ajustado (145,5) (29,5) n.a. (231,4) 8,6 n.a.
Margem EBITDA % (189,5%) (12,4%) (177,0 p.p.) (125,0%) (0,2%) (124,8 p.p.)
Margem EBITDA ajustado % (86,5%) (9,3%) (77,2 p.p.) (68,2%) 1,2% (69,4 p.p.)

Tabela 6 — Resultado Financeiro

Em R$ milhées

2723

(A)

2122
(B)

(GVI)
%

1823
(©)

1822
(D)

(C)I(D)

%

Receitas financeiras 21,4 15,1 41,5% 42,5 28,2 50,7%
Despesas financeiras - juros e encargos (76,2) (65,5) 16,2% (156,3) (126,4) 23,6%
Despesas bancarias, impostos, descontos e outros (39,7) (33,6) 18,2% (58,5) (65,8)  (11,1%)
Juros sobre arrendamentos (2,3) (2,9) (21,4%) 4,8) (6,3) (23,5%)
Resultado financeiro, ex-variagdo cambial (96,8) (86,9) 11,4% (177,2) (170,3) 4,0%
Variagcbes cambiais liquidas (1,3) (9,3) n.a. (2,8) (4,0) n.a.
Resultado financeiro (98,1) (96,2) 1,9% (180,0) (174,3) 3,2%
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Tabela 7 — Capital de Giro

Em R$ milhdes 2123 1T23 2T22 (A)/(B) (A)/(C)
(A) (B) (€) % %
Duplicatas a receber 134,3 134,5 338,7 (0,2%) (60,3%)
Estoques 299,3 329,8 486,3 (9,3%)  (38,5%)
Adiantamento a fornecedores 27,5 30,2 58,6 (8,9%) (53,1%)
Fornecedores (259,1) (250,6) (262,3) 3,4% (1,2%)
Capital de giro 202,0 243,9 621,3 (17,2%) (67,5%)

Tabela 8 — Endividamento

Em R$ milhdes 2722 (A)/(B) (A)/(C)
() % %
Empréstimos e financiamentos 698,3 717,3 777,9 (2,7%) (10,2%)
- Moeda nacional 631,2 648,6 701,2 (2,7%)  (10,0%)
- Moeda estrangeira 67,1 68,7 76,7 (2,4%) (12,5%)
Debéntures 356,1 347,0 324,8 2,6% 9,6%
Divida bruta 1.054,4 1.064,3  1.102,7 (0,9%) (4,4%)
Caixa e titulos e valores mobiliarios (154,0) (195,1) (309,4) (21,0%) (50,2%)
Divida liquida 900,4 869,3 793,3 3,6% 13,5%
Debénture conversivel (208,0) (196,8) (166,0) 5,7% 25,3%
Divida liquida ajustada 692,4 672,5 627,3 3,0% 10,4%

Tabela 9 — Principais indicadores da unidade de negécio Atacado

Em R$ milhdes 2123 1T23 2722 (A)/(B) (A)/(C)
(A) (B) (C) % %

Receita liquida 85,4 80,7 227,6 5,8% (62,5%)
(-) Custo dos produtos vendidos (57,7) (70,7) (197,1) (18,4%) (70,7%)
(-) Custo de ociosidade e outros (54,0) (71,9) (17,0) (24,9%) 217,3%
Lucro (prejuizo) bruto (26,3) (61,9) 13,5 n.a. n.a.
Margem Bruta % (30,8%) (76,6%) 5,9% 459 p.p. (36,7 p.p.)
(-) Despesas de SG&A (48,6) (36,0) (69,3) 35,0% (29,9%)
(-) Provis&o para reestruturagéo (42,9) - - n.a. n.a.
(+/-) Outros (90,2) (21,8) 0,1 313,8% n.a.
Resultado Operacional (208,0) (119,7) (55,7) n.a. n.a.
(+) Depreciagao e Amortizagédo 14,7 14,8 16,6 (0,7%) (11,4%)
EBITDA (193,3) (104,9) (39,1) n.a. n.a.

(+) Provisdo para perda esperada com créditos

14,2 1,7 11,4 .a. .a.
de liquidagéo duvidosa ’ (1.7) ’ n-a n-a
(+) Provisdo para ganhos (perdas) em ativos 114,5 13,9 - n.a. n.a.
(+) Provisdo para reestruturagéo 42,9 - - n.a. n.a.
EBITDA ajustado (21,7) (92,7) (27,7) n.a. n.a.
Margem EBITDA% (226,3%) (129,9%) (17,2%) (96,4 p.p.) (209,2p.p.)
Margem EBITDA ajustado% (25,4%) (114,9%) (12,2%) 89,5p.p. (13,2p.p.)
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Tabela 9 — Principais indicadores da unidade de negécio Atacado (continuagéo)

Em R$ milhdes 1823 1822 (A)/(B)
(A) (B) %
Receita liquida 166,1 511,4 (67,5%)
(-) Custo dos produtos vendidos (128,4) (391,2) (67,2%)
(-) Custo de ociosidade e outros (125,8) (32,2) 290,3%
Lucro (prejuizo) bruto (88,3) 88,0 n.a.
Margem Bruta % (53,2%) 17,2% (70,4 p.p.)
(-) Despesas de SG&A (84,6) (126,0) (32,9%)
(-) Provis&o para reestruturagéo (42,9) - n.a.
(+/-) Outros (112,0) (0,6) n.a.
Resultado Operacional (327,8) (38,6) n.a.
(+) Depreciacdo e Amortizagédo 29,5 32,5 (9,2%)
EBITDA (298,3) 6,1) n.a.
gre) ||i:r:i\éizzgop:f:,i zs;c;a esperada com créditos 12.4 14 9.1%
(+) Provisdo para ganhos (perdas) em ativos 128,4 - n.a.
(+) Provisao para reestruturagao 42,9 - n.a.
EBITDA ajustado (114,6) 53 n.a.
Margem EBITDA% (179,6%) (1,2%) (1784 p.p.)
Margem EBITDA ajustado% (69,0%) 1,0% (70,0 p.p.)
Tabela 10 — Principais indicadores da unidade de negdécio Varejo
Em R$ milhdes 2723 1T23 2T22 (A)/(B) (A)/(C)
(A) (B) (C) % %
Receita liquida 82,8 90,6 89,7 (8,6%) (7,7%)
(-) Custo dos produtos vendidos (39,7) (44,0) (46,3) (9,8%) (14,3%)
Lucro bruto 43,1 46,6 43,4 (7,5%) (0,7%)
Margem Bruta % 52,1% 51,4% 48,4% 0,6 p.p. 3,7 p.p.
(-) Despesas de SG&A (60,2) (53,2) (51,0) 13,2% 18,0%
(+/-) Outros (6,3) (0,1) 1,7 n.a. (470,6%)
Resultado Operacional (23,4) 6,7) (5,9) n.a. n.a.
(+) Depreciagao e Amortizagédo 7,8 8,2 7,0 (4,9%) 11,4%
EBITDA (15,6) 1,5 1,1 n.a. n.a.
gre) ||i:r:i\éizzgop:f:,i zs;c;a esperada com créditos 2.1 17 } na. na.
(+) Provis&o para ganhos (perdas) em ativos - 6,9 - n.a. n.a.
EBITDA ajustado (13,5) 10,1 1,1 n.a. n.a.
Margem EBITDA% (18,8%) 1,7% 1,2% (20,5 p.p.) (20,1 p.p.)
Margem EBITDA ajustado% (16,3%) 11,2% 1,2% (27,5p.p.) (17,6 p.p.)
Numero de lojas 250 249 240 0,4% 4,2%
Prépria Mmartan e Casa Moysés 35 34 30 2,9% 16,7%
Franquia MMartan 115 114 119 0,9% (3,4%)
Propria Artex 40 40 34 0,0% 17,6%
Franquia Artex 60 61 57 (1,6%) 5,3%
Receita bruta sell out 159,7 167,8 165,2 (4,8%) (3,3%)
Lojas fisicas 140,7 142,3 129,9 (1,1%) 8,3%
E-commerce 19,0 25,5 35,3 (25,4%) (46,1%)
Participagéo e-commerce (%) 11,9% 15,2% 21,4% (3,3p.p.) (9,5 p.p.)
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Tabela 10 — Principais indicadores da unidade de negécio Varejo (continuagédo)

Em R$ milhdes 1523 1522 (A)/(B)
(A) (B) %
Receita liquida 173,4 187,2 (7,4%)
(-) Custo dos produtos vendidos (83,7) (94,7) (11,6%)
Lucro bruto 89,7 92,5 (3,0%)
Margem Bruta % 51,7% 49,4% 2,3p.p.
(-) Despesas de SG&A (113,4) (99,6) 13,9%
(+/-) Outros 6,4) 2,4 (366,7%)
Resultado Operacional (30,1) 4,7) n.a.
(+) Depreciacao e Amortizagéo 16,0 14,7 8,8%
EBITDA (14,1) 10,0 n.a.
(+) Provisdo para perda esperada com créditos 38 : na.
de liquidag&o duvidosa ’
(+) Provisdo para ganhos (perdas) em ativos 6,9 - n.a.
EBITDA ajustado (3,4) 10,0 n.a.
Margem EBITDA% (8,1%) 5,3% (13,5 p.p.)
Margem EBITDA ajustado% -2,0% 5,3% (7,3 p.p.)
Numero de lojas 250 240 4,2%
Proépria Mmartan e Casa Moysés 35 30 16,7%
Franquia MMartan 115 119 (3,4%)
Propria Artex 40 34 17,6%
Franquia Artex 60 57 5,3%
Receita bruta sell out 327,6 340,2 (3,7%)
Lojas fisicas 283,0 259,3 9,2%
E-commerce 44,6 80,9 (44,9%)
Participagédo e-commerce (%) 13,6% 23,8% (10,2 p.p.)
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Glossario

(@)

(b)
()

(d)

(e)

EBITDA — O EBITDA é uma medi¢cdo ndo contabil elaborada pela Companhia, conciliada com nossas
demonstragdes financeiras observando as disposi¢des do Oficio Circular CVM no 01/2007, quando aplicavel.
Calculamos nosso EBITDA como nosso lucro operacional antes do resultado financeiro, dos efeitos da
depreciagao de instalagdes, equipamentos e demais ativos imobilizados e da amortizagao do intangivel. O
EBITDA nao é medida reconhecida pelas Praticas Contabeis Adotadas no Brasil, IFRS ou US GAAP, nao
possui um significado padrao e pode nao ser comparavel a medidas com titulos semelhantes fornecidos por
outras companhias. Divulgamos o EBITDA porque o utilizamos para medir nosso desempenho. O EBITDA
nao deve ser considerado isoladamente ou como substituto do lucro liquido ou do lucro operacional, como
indicadores de desempenho operacional ou fluxo de caixa ou para medir a liquidez ou a capacidade de
pagamento da divida.

Receita sell-out — Receita do canal de vendas para o consumidor final.

Produtos Cama, Mesa e Banho (Cameba) — incluem lengdis e fronhas avulsos, jogos de lengdis, toalhas de
mesa, toalhas de banho, tapetes e acessorios para o banheiro.

Produtos intermediarios — fios e tecidos, no seu estado natural ou tintos e estampados, vendidos para
pequenas e médias confecgdes, malharias e tecelagens.

Divida liquida ajustada — divida bruta menos disponibilidades financeiras menos saldo da debénture
conversivel em agdes de emissao da controlada indireta AMMO.
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Em R$ milhdes 2723 1T23 2722
Ativo
Ativo circulante 673,8 759,7 1.409,7
Caixa e equivalentes de caixa 123,9 164,1 283,9
Titulos e valores mobiliarios 21,9 22,8 17,8
Duplicatas a receber 134,3 134,5 338,7
Arrendamentos financeiros a receber 15,5 16,3 16,6
Estoques 299,3 329,8 486,3
Adiantamento a fornecedores 27,5 30,2 58,6
Impostos a recuperar 31,9 33,5 55,3
Outros créditos a receber 19,6 28,4 27,8
Ativos mantidos para venda - - 124,7
Ativo nao circulante 1.602,2 1.794,1 1.701,8
Realizavel a longo prazo 388,0 411,9 441,9
Titulos e valores mobiliarios 8,3 8,1 7,7
Valores a receber - Clientes 5,8 16,2 2,8
Partes relacionadas 216,9 207,8 175,5
Adiantamento a fornecedores - - 35,7
Arrendamentos financeiros a receber 73,5 79,5 87,6
Impostos a recuperar 18,0 18,0 28,8
Impostos diferidos 2,0 17,8 18,8
Imobilizado disponivel para venda 22,2 23,3 24,0
Depésitos judiciais 16,5 15,3 985
Qutros 24,8 25,8 51,3
Permanente 1.214,1 1.382,2 1.259,9
Outros Investimentos 7,1 120,9 -
Propriedades para investimento 524,0 524,1 461,5
Imobilizado 494,0 509,6 552,0
Direitos de uso 1421 146,3 154,1
Intangivel 46,9 81,3 92,3
Total dos ativos 2.275,9 2.553,7 3.111,5
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Balango Patrimonial (continuagao)
Em R$ milhGes 2T23 1723 2T22
Passivo
Passivo circulante 1.475,2 1.684,3 1.430,9
Empréstimos e financiamentos 283,1 612,5 625,5
Debéntures 356,1 347,0 158,9
Fornecedores 259,1 250,6 262,3
Impostos e taxas 42,9 36,3 17,2
Obrigagdes sociais e trabalhistas 82,3 105,6 105,0
Concessodes governamentais 191,2 99,3 55,7
Arrendamentos a pagar 58,5 60,0 60,5
Impostos parcelados 106,1 108,7 70,8
Provisdo para reestruturagao 42,9 - -
Outras contas a pagar 52,9 64,4 75,0
Passivo nao circulante 1.096,1 703,9 909,8
Empréstimos e financiamentos 415,2 104,8 152,4
Debéntures 0,0 0,0 166,0
Arrendamentos a pagar 195,0 206,0 222,6
Concessodes governamentais 28,4 33,8 48,9
Planos de aposentadoria e beneficios 108,8 113,1 123,0
Provisdes diversas 21,4 21,3 14,5
Impostos diferidos 105,7 106,2 85,7
Impostos parcelados 194,4 91,4 81,9
Outras obrigagdes 27,2 27,2 15,0
Patriménio liquido (295,3) 165,5 770,8
Capital realizado 1.860,3 1.860,3 1.860,3
Reserva de capital 79,4 79,4 79,4
Ajuste de avaliagao patrimonial 137,2 137,3 126,2
Ajuste acumulado de conwersao (158,5) (152,9) (154,0)
Prejuizo acumulado (2.213,8) (1.758,5) (1.141,0)
Total dos passivos e do patriménio liquido 2.275,9 2.553,7 3.111,5
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Demonstrativo de Resultados
Em R$ milhdes 2723
(A)

Receita operacional bruta 207,0
Receita operacional liquida 168,2
Custo dos produtos vendidos (97,4)
% da Receita Liquida 57,9%

Materiais (42,7)

Custos de conversdo e outros (40,8)

Depreciagao (13,9)
Custo de ociosidade e outros (54,0)
% da Receita Liquida 32,1%
Lucro (prejuizo) bruto 16,8
Margem Bruta, % 10,0%
Despesas com vendas, gerais e administrativas (112,6)
% da Receita Liquida 66,9%
Despesas com vendas (77,0)
% da Receita Liquida 45,8%
Despesas gerais e administrativas (35,5)
% da Receita Liquida 21,1%
Outras, liquidas:
Provisao para reestruturagao (42,9)
% da Receita Liquida (25,5%)
Baixa precatoérios, liquidos (62,6)
% da Receita Liquida (37,3%)
Baixa agio de controlada (27,3)
% da Receita Liquida (16,2%)
Provisdo para desvalorizagao de ativos permanentes (6,9)
% da Receita Liquida (4,1%)
Provisdo para desvalorizagdao de outros investimentos (107,6)
% da Receita Liquida (64,0%)
Outras, liquidas 1,1
% da Receita Liquida 0,7%
Resultado operacional (342,1)
% da Receita Liquida (203,4%)
Resultado financeiro (98,1)
Resultado antes dos impostos (440,2)
IR e CSSL (15,1)
Lucro (prejuizo) liquido (455,3)
% da Receita Liquida (270,8%)

1723
(B)

222,6
171,3
(114,7)
66,9%
(48,9)
(52,0)
(13,8)
(71,9)
41,9%
(15,2)
(8,9%)
(93,3)
54,5%
(56,6)
33,0%
(36,7)
21,4%

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
(21,4)
(12,5%)
(129,9)
(75,8%)
(81,9)
(211,9)
(0,2)
(212,1)
(123,8%)

2122
(€)

442,4
317,3
(243,4)
76,7%
(138,7)
(88,4)
(16,3)
(17,0)
5,4%
56,9
17,9%
(124,7)
39,3%
(86,1)
27,1%
(38,6)
12,2%

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
3,5
1,1%
(64,3)
(20,3%)
(96,2)
(160,5)
0,1)
(160,6)
(50,6%)

(A)(B)

%
(7,0%)
(1,9%)

(15,1%)
(9,0p.p.)
(12,7%)
(21,6%)
0,7%
(24,9%)
(9.8p.p.)
n.a.

18,8 p.p.
20,6%
12,5 p.p.
36,0%
12,8 p.p.
(3,2%)
(0,3 p.p.)

n.a.
(25,5 p.p.)
n.a.
(37,3 p.p.)
n.a.
(16,2 p.p.)
n.a.
(4,1p.p.)
n.a.
(64,0 p.p.)
n.a.

13,2 p.p.
n.a.
(127,6 p.p.)
19,7%
n.a.

n.a.

n.a.

(147,0 p.p.)

(A)/(C)
%
(53,2%)
(47,0%)
(60,0%)
(18,8 p.p.)
(69,2%)
(53,9%)
(14,7%)
217,3%
26,7 p.p.
n.a.
(80p.p.)
(9,7%)
27,6 p.p.
(10,6%)
18,7 p.p.
(7,9%)
9,0 p.p.

n.a.
(255 p.p.)
n.a.

(37,3 p.p.)
n.a.
(16,2 p.p.)
n.a.
(4.1p.p.)
n.a.
(64,0 p.p.)
n.a.

0,4 p.p.)
n.a.
(183,2 p.p.)
1,9%

n.a.

n.a.

n.a.
(220,1 p.p.)

casa moys€s mmartan ARTEX éSANTISTA ’Persono



=)

SPRINGS
GLOBAL

Demonstrativo de Resultados (continuagao)

Em R$ milhGes 1823 1822 (A)/(B)
(A) (B) %

Receita operacional bruta 429,6 954,3 (55,0%)
Receita operacional liquida 339,5 698,6 (51,4%)
Custo dos produtos vendidos (212,1) (485,9) (56,3%)
% da Receita Liquida 62,5% 69,5% (7,1 p.p.)

Materiais (91,6) (275,6) (66,8%)

Custos de converséo e outros (92,8) (179,1) (48,2%)

Depreciagéo (27,7) (31,2) (11,2%)
Custo de ociosidade e outros (125,8) (32,2) 290,3%
% da Receita Liquida 37,1% 4,6% 32,4 p.p.
Lucro bruto 1,6 180,5 (99,1%)
Margem Bruta, % 0,5% 25,8% (25,4 p.p.)
Despesas com vendas, gerais e administrativas (205,9) (234,4) (12,2%)
% da Receita Liquida 60,6% 33,6% 27,1 p.p.
Despesas com vendas (133,6) (162,6) (17,8%)
% da Receita Liquida 39,4% 23,3% 16,1 p.p.
Despesas gerais e administrativas (72,3) (71,8) 0,7%
% da Receita Liquida 21,3% 10,3% 11,0 p.p.
Outras, liquidas:
Provisao para reestruturacao (42,9) - n.a.
% da Receita Liquida -12,6% 0,0% (12,6 p.p.)
Baixa precatérios, liquidos (62,6) - n.a.
% da Receita Liquida (37,3%) 0,0% (37,3 p.p.)
Baixa agio de controlada (27,3) - n.a.
% da Receita Liquida (16,2%) 0,0% (16,2 p.p.)
Provisao para desvalorizagao de ativos permanentes (6,9) - n.a.
% da Receita Liquida (4,1%) 0,0% (4,1 p.p.)
Provisao para desvalorizacdo de outros investimentos (107,6) - n.a.
% da Receita Liquida (64,0%) 0,0% (64,0 p.p.)
Outras, liquidas (20,3) 3,0 n.a.
% da Receita Liquida (6,0%) 0,4% (6,4 p.p.)
Resultado operacional (472,0) (50,9) n.a.
% da Receita Liquida (139,0%) (7,3%) (131,8 p.p.)
Resultado financeiro (180,0) (174,3) 3,2%
Resultado antes dos impostos (652,0) (225,2) n.a.
IR e CSSL (15,3) 0,2) n.a.
Lucro (prejuizo) liquido (667,3) (225,4) n.a.
% da Receita Liquida (196,6%) (32,3%)  (164,3 p.p.)
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Demonstrativo de Fluxo de Caixa

Em R$ milhdes
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Lucro (prejuizo) liquido do periodo

Ajustes para reconciliar o lucro (prejuizo) liquido ao caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades

operacionais

Depreciagdo e amortizagéo

Provisdo para perda esperada com créditos de liquidagao duvidosa
Imposto de renda e contribui¢cdo social

Provisdo para ganhos (perdas) em ativos

Provisdo para desvalorizagao de ativos permanentes
Provisdo para desvalorizagéo de outros investimentos
Baixa precatérios, liquidos

Baixa agio de controlada

Provisao para reestruturagéo

Resultado na alienagdo do ativo permanente
Variagbes cambiais

Variagdes monetarias

Juros e encargos, liquidos

Juros sobre arrendamentos

Variagoes nas contas de ativos e passivos

Titulos e valores mobiliarios

Duplicatas a receber

Estoques

Adiantamento a fornecedores

Impostos a recuperar

Fornecedores

Outros

Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais
Juros pagos sobre empréstimos

Comissdes e encargos pagos sobre empréstimos

Imposto de renda e contribuigdo social recebidos (pagos)

Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais apos juros e impostos

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Propriedades para investimentos

Ativo imobilizado

Ativo intangivel

Iméweis disponiveis para venda

Recebimento pela venda de ativo imobilizado

Empréstimos entre partes relacionadas

Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento

Fluxos de caixa das atividades de financiamentos

Ingresso de novos empréstimos, liquido de encargos antecipados

Liquidagcao de empréstimos e debéntures

Liquidacao de arrendamentos, liquidos

Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento

Efeito da variagdo cambial sobre o caixa e equivalentes de caixa de controladas no exterior
Aumento (diminuigado) no caixa e equivalentes de caixa
Caixa e equivalentes de caixa:

No inicio do periodo
No fim do periodo

1823

(667,3)

47,7
16,2
15,3
20,8
6,9
107,6
62,6
27,3
42,9
(1.,5)
2,8
0,4
170,9
4,8
(34,8)

3,8
6,4
46,7
7,0
7,9
(8,9)
67,0
(12,7)
(27,6)
(16,1)

(56,5)

115,3
(132,4)
(18,4)
(35,5)

11,8

(101,6)

225,4
123,9

1822

(225,4)

49,5
11,4
0,2

153,0

1,3
44,8
21,8

(19,7)

21,6
41,5
33,8

152,6

(73,0)

(17,3)

(46,6)
(62,9)

270,8
(181,3)
(19,8)
69,7

15,2

84,1

199,8
283,9
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Este press release pode incluir declaragées que representem expectativas sobre eventos ou resultados futuros de acordo com a
regulamentagéo de valores mobiliarios brasileira e internacional. Essas declaragcbes estdo baseadas em certas suposicbes e analises feitas
pela Companhia de acordo com a sua experiéncia e o ambiente econdémico e nas condigbes de mercado e nos eventos futuros esperados,
muitos dos quais estdo fora do controle da Companhia.

Fatores importantes que podem levar a diferencgas significativas entre os resultados reais e as declaragbes de expectativas sobre eventos ou
resultados futuros incluem a estratégia de negécios da Companhia, as condigcbes econémicas brasileira e internacional, tecnologia, estratégia
financeira, desenvolvimentos dos setores téxtil e de varejo, condicbes do mercado, incerteza a respeito dos resultados de suas operagbes
futuras, planos, objetivos, expectativas e intengbes e outros fatores assim descritos no Formulario de Referéncia arquivado na Comissao de
Valores Mobilidrios. Em razdo disso, os resultados reais da Companhia podem diferir significativamente daqueles indicados ou implicitos nas
declarag6es de expectativas sobre eventos ou resultados futuros.

cosa moysés mmartan ARTEX Ssanmista ‘¥ persono



~SPRING
Sixer: -




Companhia Tecidos Santanense
CNPJ/MF n° 21.255.567/0001-89
Companhia Aberta

Senhores Acionistas,

Submetemos, a sua apreciagdo, as demonstragdes contabeis intermediarias relativas ao
segundo trimestre de 2023, juntamente com o relatério sobre a revisdo das informagdes
trimestrais dos Auditores Independentes.

Retomada das operacgoes
Neste 1° semestre de 2023, as operagbes da Companhia foram comprometidas por

redugdo de seu capital de trabalho, consequéncia dos aumentos das taxas de juros e
amortizagdes da sua divida ocorridos desde setembro de 2021.

Movimentagao da divida bruta 1823 2022 2021

Saldo no inicio do exercicio 159.059 194.486 263.132
Novas captagbes ou renovagdes 17.146 143.820 96.181
Juros provisionados (1) 13.063 33.900 25.152
Amortizagéo de principal (68.913) | (178.832) | (167.125)
Pagamento de juros (13.491) (32.473) (26.592)
Variagao cambial (503) (2.315) 3.719
Encargos antecipados, liquidos 178 473 19

Saldo no final do exercicio/trimestre 116.539 159.059 194.486

(1) A taxa bésica de juros — SELIC, do Banco Central do Brasil, acumulada no exercicio findo em 31 de
dezembro de 2022 foi de 12,39% e 4,39% no ano de 2021.

A Administragdo da Companhia, em abril de 2023, negociou o alongamento de seu
endividamento, conforme descrito na nota explicativa n° 11 as informacgodes trimestrais. Em
julho de 2023 contraiu novo empréstimo de US$20 milhdes por prazo de 3 anos com
amortizagao de juros anuais e o total do principal no vencimento.

Com essas agbes, a Companhia recuperou a capacidade de financiar suas operagoes
normalmente e o reinicio da produgéo ocorreu ao final de julho de 2023



O quadro abaixo destaca os principais resultados do primeiro semestre de 2023 e 2022.

R$ mil

Destaques Financeiros Consolidados 1823 1822

Receita bruta 5.152 299.693
Receita liquida 4.482 247.622
Custo dos produtos vendidos (4.008) | (221.538)
Custos de ociosidade (32.318) (1.645)
Lucro bruto (31.844) 24.439
Despesas com vendas, gerais e administrativas | (13.992) (29.896)
Outros (2.049) 30
Resultado operacional (47.885) (5.427)

Despesas com vendas, gerais e administrativas

As despesas de vendas, gerais e administrativas representam as despesas fixas da

Companhia, com alguma redug¢ao durante o semestre.

Resultado financeiro liquido

O resultado financeiro liquido no primeiro semestre de 2023 foi uma despesa de R$10,2
milhdes, enquanto que no mesmo periodo de 2022 foi uma despesa de R$18,7 milhdes.

R$ milhées

Resultado financeiro 1T23 1T22
Juros e encargos financeiros (20.079) (20.245)
Juros sobre arrendamento (81) (48)
Despesas bancarias, descontos (6.381) (9.355)
Receitas financeiras 16.304 11.460
Variagdes cambiais, liquidas 16 (463)

Resultado financeiro (10.221) (18.651)

Montes Claros — MG, 22 de agosto de 2023.

A Administracao



Companhia de Tecidos Norte de Minas
COTEMINAS

(em Recuperagao Judicial)

Demonstragdes contabeis intermediarias individuais e
consolidadas acompanhadas do Relatério do Auditor
Independente

Trimestre findo em 30 de junho de 2023
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Relatério do Auditor Independente sobre a revisao de informagoes
contabeis intermediarias individuais e consolidadas

Aos:

Acionistas e Administradores da

Companhia de Tecidos Norte de Minas-COTEMINAS (Em Recuperagao Judicial)
Montes Claros — MG

1. Introdugédo

Fomos contratados para revisar as informagdes contabeis intermediarias, individuais e consolidadas,
da Companhia de Tecidos Norte de Minas-COTEMINAS - em Recuperagédo Judicial e suas
Controladas ("Companhia"), contidas no Formulario de Informacgdes Trimestrais (ITR), referentes ao
trimestre findo em 30 de junho de 2023, que compreendem o balango patrimonial intermediario,
individual e consolidado, em 30 de junho de 2023 e as respectivas demonstragdes intermediarias,
individuais e consolidadas, do resultado e do resultado abrangente para os periodos de trés e seis
meses findos nessa data, e das demonstragbes das mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos de
caixa para o periodo de seis meses findo nessa data, incluindo as notas explicativas.

A Administragdo da Companhia é responsavel pela elaboragdo das informagbes contabeis
intermediarias, individuais e consolidadas, de acordo com o Pronunciamento Técnico NBC TG 21-
Demonstragao intermediaria e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 - “Interim Financial
Reporting”, emitida pelo “International Accounting Standards Board (IASB)”, assim como pela
apresentacao dessas informagdes de forma condizente com as normas expedidas pela Comisséo de
Valores Mobiliarios (CVM), aplicaveis a elaboragdo das Informagbes Trimestrais (ITR). Nossa
responsabilidade é a de expressar uma concluséo sobre essas informagdes contabeis intermediarias,
individuais e consolidadas, com base em nossa revisao.

2. Alcance da Revisao

Conduzimos nossa revisdo de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisdo de
informagdes contabeis intermediarias (NBC TR 2410 - Revisdo de informagbes contabeis
intermediarias executada pelo auditor da Entidade e "ISRE 2410 - Review of interim financial
information performed by the independent auditor of the entity", respectivamente). Uma revisdo de
informagdes intermediarias consiste na realizagdo de indagacdes, principalmente as pessoas
responsaveis pelos assuntos financeiros e contabeis e na aplicagdo de procedimentos analiticos e de
outros procedimentos de revisdo. O alcance de uma reviséo é significativamente menor do que o de
uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, ndo nos
permitiu obter segurangca de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que
poderiam ser identificados em uma auditoria.
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Entretanto, em decorréncia da relevancia dos assuntos descritos na secéo "Base para abstengao de
conclusdo sobre as informagdes contabeis intermediarias individuais e consolidadas", ndo nos foi
possivel obter evidéncia apropriada e suficiente para fundamentar nossa conclusdao sobre as
informagdes contabeis intermediarias, individuais e consolidadas.

3. Base para abstencdo de conclusido sobre as informagdes contdbeis intermediarias
individuais e consolidadas

Plano de Recuperacido Judicial, analise de continuidade operacional e avaliagdo de valor
recuperavel de ativos e outras estimativas

Conforme mencionado nas Notas Explicativas n°s 1 e 29 as informagdes contabeis intermediarias, em
6 de maio de 2024, a Companhia, juntamente com outras empresas do Grupo, entraram com pedido
de Recuperagéao Judicial que foi deferido, parcialmente, em 07 de maio de 2024 pelo juizo da 22 Vara
Empresarial da Comarca de Belo Horizonte ("Juizo"), nos termos da Lei n° 11.101/2005. Em 26 de
julho de 2024, a Companhia comunicou ao mercado que, apos procedimento de constatagao prévia,
foi deferido na sua totalidade o pedido da Recuperagao Judicial em despacho de 25 de julho de 2024
pelo Juizo, nos termos da Lei n® 11.101/2005, sendo que até a emissdo desse relatério ndo ocorreu a
apresentacao pela Administragdo da Companhia do Plano de Recuperacao Judicial ("PRJ") para ser
apreciado pelo Juizo e pela Assembleia Geral de Credores.

No periodo findo em 30 de junho de 2023, contemplando os comentarios precedentes de incerteza
relevante de continuidade operacional, que pode afetar significativamente a capacidade de
investimento da Companhia e de suas controladas nas suas operagbes futuras, envolvendo a
posicao de seu endividamento, a capacidade ou tendéncia de infiltragcao dos reflexos da recuperagao
judicial na elaboragdo das informagdes contabeis intermediarias e o cenario de inUmeras incertezas
decorrentes dos assuntos mencionados em notas explicativas (NE), nao nos foi possivel concluir
sobre:

(iy As estimativas de eventual perdas por realizagdes dos estoques, cujo saldo nessa data no
consolidado, é de R$348.299 mil de acordo com a NE n° 6.3;

(i) As estimativas de realizacdes e de liquidacdes dos saldos contabeis entre partes relacionadas,
classificados no no circulante, respectivamente: ativo individual e consolidado de R$341.385 mil
e R$206.895 mil e no passivo individual de R$503.432 mil, conforme a NE n° 20;

(i) Os saldos de investimentos da Companhia nas controladas em recuperacgdes judiciais: Oxford
Comércio e Participagbes S.A e na Companhia de Tecidos Santanense, cujos saldos devedores
no consolidado sdo de R$135.489 mil e R$5.243 mil, respectivamente e na Springs Global
Participagbes S.A cujo saldo individual credor (passivo) é de R$156.274 mil, consoantes a NE
n°®9.a.



RSM

Destacamos que as demonstragdes financeiras da Springs Global Participacdes S.A (controlada
da Companhia) foram auditadas por outros auditores que expressaram, em 4 de setembro de
2024, abstencéo de opiniao e qualificagbes semelhantes as nossas como descritas acima nos
subitens (i) e (ii) e complementada pelos seguintes itens:

a. Estimativa do valor recuperavel dos seus ativos imobilizados, direitos de uso por
arrendamento e dos seus intangiveis como requeridas pelo CPC1R1/IAS36, cujos saldos do
consolidado s&o de, respectivamente R$711.743 mil, R$143.221 mil e R$46.897 mil,
consoante as NEs n°11.a, 12e 13; e

b. Limitagdo de informacado sobre eventos subsequentes até 26 de setembro de 2024 da
controlada indireta Springs Global US- Inc. cujo saldo de investimento na controlada Springs
Global Participagdes S.A. é de R$ 214.682 mil conforme nota explicativa n° 8.a. das
correspondentes demonstragcdes contabeis intermediarias emitida na data de 04 de setembro
de 2024.

Adicionalmente, ndo nos foi possivel reunir evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para
concluir se a utilizagdo do pressuposto de continuidade operacional da Companhia e de sua
controlada Springs Global Participagdes S.A., Oxford Comércio e Participagdes S.A. e na Companhia
de Tecidos Santanense é apropriada, nem tampouco quais seriam os efeitos sobre os saldos
individuais e consolidados dos ativos , passivos e dos demais elementos componentes das
informagdes intermediarias, individuais e consolidadas, do resultado, dos resultados abrangentes, das
mutag¢des do patriménio liquido, dos fluxos de caixa e do valor adicionado (informagao suplementar),
caso as informagbes contabeis intermediarias, individuais e consolidadas, ndo fossem preparadas
considerando esse pressuposto.

Abstencdo de conclusdao sobre as informagdes contabeis intermediarias individuais e
consolidadas

Devido a relevancia dos assuntos descritos na segédo "Base para abstencédo de conclusao sobre as
informagdes contabeis intermediarias individuais e consolidadas", ndo nos foi possivel obter evidéncia
de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa conclusdo sobre as informagdes
contabeis intermediarias, individuais e consolidadas, de acordo com o Pronunciamento Técnico NBC
TG 21 e IAS 34, aplicaveis a elaboracédo de Informagdes Trimestrais (ITR) e apresentadas de forma
condizente com as normas expedidas pela CVM. Consequentemente, ndo expressamos conclusao
sobre essas informagdes contabeis intermediarias, individuais e consolidadas.
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Outros assuntos
Demonstragao do valor adicionado intermediarias individuais e consolidadas

Fomos contratados para revisar as demonstragdes do valor adicionado (DVA) intermediarias,
individuais e consolidadas, referentes ao periodo de seis meses findo em 30 de junho de 2023,
elaboradas sob a responsabilidade da Administracdo da Companhia e de suas controladas, cuja
apresentagao nas informacdes intermediarias é requerida de acordo com as normas expedidas pela
Comisséo de Valores Mobiliarios (CVM) e considerada informacéo suplementar pela IAS 34. Essas
demonstragdes foram submetidas a procedimentos de revisdo executados em conjunto com a revisdo
das Informacgdes Trimestrais (ITR), com o objetivo de concluir se elas estdo conciliadas com as
informagdes contabeis intermediarias, individuais e consolidadas, e registros contabeis, conforme
aplicavel, e se sua forma e conteudo estdo de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento
Técnico NBC TG 09- Demonstragao do Valor Adicionado. Devido a relevancia dos assuntos descritos
na secao "Base para abstencdo de conclusdo sobre as informagcbes contabeis intermediarias,
individuais e consolidadas", ndo nos foi possivel obter evidéncia apropriada e suficiente para
fundamentar que essas demonstragées intermediarias do valor adicionado, individuais e
consolidadas, foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos
nesse Pronunciamento Técnico e de forma consistente em relacdo as informagdes contabeis
intermediarias, individuais e consolidadas, tomadas em conjunto.

Sao Paulo, 26 de setembro de 2024.

R Ao Loy

Luiz Claudio Fontes
Contador CRC 1RJ-032.470/0-9

RSM Brasil Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP-030.002/0-7 “S”-MG

RSM



COMPANHIA DE TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS — em Recuperacéo Judicial

BALANCOS PATRIMONIAIS EM 30 DE JUNHO DE 2023 E 31 DE DEZEMBRO DE 2022

CIRCULANTE:
Caixa e equivalentes de caixa
Titulos e valores mobiliarios
Duplicatas a receber
Arrendamentos financeiros a receber
Estoques
Adiantamentos a fornecedores
Impostos a recuperar
Valores a receber — clientes
Valores a receber - venda de investimento
Outros créditos a receber
Ativos mantidos para venda

Total do ativo circulante

NAO CIRCULANTE:
Realizavel a longo prazo:

Titulos e valores mobiliarios
Valores a receber - clientes
Arrendamentos financeiros a receber
Impostos a recuperar
Impostos diferidos
Partes relacionadas
Imobilizado disponivel para venda
Depésitos judiciais
Outros créditos e valores a receber

Investimentos em controladas
Investimentos em coligadas
Propriedades para investimento
Outros investimentos
Imobilizado

Direitos de uso

Intangivel

Total do ativo ndo circulante

Total dos ativos

As notas explicativas anexas s&o parte integrante das demonstracdes contabeis intermediarias.

(Em milhares de Reais)

ATIVOS
Nota Controladora Consolidado
explicativa 30.06.2023 31.12.2022 30.06.2023 31.12.2022
3 189 351 127.022 253.803
4 - - 39.302 43.423
5 - - 140.063 212.157
12 - - 15.506 16.661
6.a - - 348.299 405.640
6.b - - 68.828 76.434
21.c 11.952 7.321 50.894 53.486
7 - 478 8.512 9.171
8 - 45.875 - 45.875
5.382 9.581 14.467 11.939
9.a.1 - 13.920 - 13.920
17.523 77.526 812.893 1.142.509
4 - 2.581 8.315 12.976
7 - - 5.757 16.135
12 - - 73.542 83.580
21.c 12.819 12.819 53.528 52.281
21.b - - 38.240 54.431
20 341.385 351.207 206.895 223.071
11.b - - 22.205 23.910
22 8.155 8.349 30.747 25.921
5 240 37.608 63.652
362.364 375.196 476.837 555.957
9.a 180.056 415.850 - -
9.a 20.689 36.408 21.906 38.550
10 177.650 177.650 715.562 718.647
9.e 3.091 3.091 10.352 128.028
11.a 6.517 6.522 711.743 748.962
12 - - 143.221 144.527
13 2 2 46.897 82.981
750.369 1.014.719 2.126.518 2.417.652
767.892 1.092.245 2.939.411 3.560.161




COMPANHIA DE TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS — em Recuperacéo Judicial

BALANCOS PATRIMONIAIS EM 30 DE JUNHO DE 2023 E 31 DE DEZEMBRO DE 2022

PASSIVOS

CIRCULANTE:
Empréstimos e financiamentos
Debéntures
Fornecedores
Obrigacdes sociais e trabalhistas
Impostos e taxas
Concessbes governamentais
Arrendamentos a pagar
Impostos devidos e parcelamentos
Provisédo para reestruturagao
Outras contas a pagar

Total do passivo circulante

NAO CIRCULANTE:
Empréstimos e financiamentos
Debéntures
Concessdes governamentais
Arrendamentos a pagar
Partes relacionadas
Impostos diferidos
Provisdes diversas

Planos de aposentadoria e beneficios

Impostos devidos e parcelamentos
Obrigag¢des com controladas
Outras obrigacdes

Total do passivo nao circulante

PATRIMONIO LiQUIDO:
Capital realizado
Reserva de lucros
Ajustes de avaliagéo patrimonial
Ajustes acumulados de conversao
Prejuizos acumulados

Total da participagao dos acionistas controladores

PARTICIPACAO DOS ACIONISTAS
NAO CONTROLADORES

Total do patrimdnio liquido

Total dos passivos e do patrimdnio liquido

(Em milhares de Reais)

PASSIVOS E PATRIMONIO LIQUIDO

Nota Controladora Consolidado
explicativa  30.06.2023  31.12.2022  30.06.2023  31.12.2022
14 35.372 125.641 366.386 888.925
15 - - 356.084 17.763
16 3.847 3.268 313.226 316.477
1.666 1.409 95.339 132.946
12.200 2.366 55.516 30.518
17 - - 191.176 56.253
18 - - 59.068 58.734
21.d 1.054 53 128.273 105.796
29 - - 42.929 -
4.793 5.246 62.333 83.498
58.932 137.983 1.670.330 1.690.910
14 39.000 39.000 522.828 131.710
15 - - - 320.757
17 - - 28.404 38.264
18 - - 195.596 210.322
20 503.432 468.819 - -
21.b 38.738 38.918 154.202 155.399
22 9.903 10.135 38.594 35.264
23 - - 108.846 114.581
21.d 3.430 197 248.205 114.128
9.a 156.284 - - -
643 643 28.806 24.417
751.430 557.712 1.325.481 1.144.842
19
882.236 882.236 882.236 882.236
209.701 209.701 209.701 209.701
88.754 105.956 88.754 105.956
(36.549) (31.960) (36.549) (31.960)
(1.186.612) (769.383) (1.186.612) (769.383)
(42.470) 396.550 (42.470) 396.550
9.b - - (13.930) 327.859
(42.470) 396.550 (56.400) 724.409
767.892 1.092.245 2.939.411 3.560.161

As notas explicativas anexas sdo parte integrante das demonstra¢des contabeis intermediarias.



COMPANHIA DE TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS — em Recuperacéo Judicial

DEMONSTRACOES DO RESULTADO

PARA OS TRIMESTRES E SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2023 E 2022

(Em milhares de Reais)

Controladora

01.04.2023 01.01.2023 01.04.2022 01.01.2022
Nota a a a a
explicativa  30.06.2023 30.06.2023 30.06.2022 30.06.2022
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS:
Gerais e administrativas (1.914) (4.869) (2.994) (5.720)
Honorarios da administragéo 20 (583) (1.216) (608) (1.242)
Equivaléncia patrimonial 9.a (264.690) (403.196) (88.174) (132.894)
Outras, liquidas 3.176 4.523 2.231 9.484
RESULTADO OPERACIONAL (264.011) (404.758) (89.545) (130.372)
Despesas financeiras — juros e encargos (25.005) (50.595) (19.743) (38.795)
Despesas bancarias, impostos, descontos e outros (3.078) (4.390) (2.107) (4.750)
Receitas financeiras 21.781 35.127 15.259 22.531
Variagdes cambiais liquidas (8.960) (9.983) 4.510 (2.024)
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS (279.273) (434.599) (91.626) (153.410)
Provisédo para imposto de renda e contribui¢do social:
Corrente 21.a - - 673 -
Diferido 21.a 121 180 (2.523) 2.228
PREJUIZO LIQUIDO DO PERIODO (279.152) (434.419) (93.476) (151.182)
PREJUIZO BASICO E DILUIDO POR ACAO - R$ 28 (9,1118) (14,1798) (3,0511) (4,9347)

As notas explicativas anexas s&o parte integrante das demonstracdes contabeis intermediarias.



COMPANHIA DE TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS — em Recuperacéo Judicial

DEMONSTRACOES DO RESULTADO

PARA OS TRIMESTRES E SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2023 E 2022

(Em milhares de Reais)

RECEITA OPERACIONAL LiQUIDA

CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS
CUSTO DE OCIOSIDADE E OUTROS

LUCRO (PREJUIZO) BRUTO

RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS:

De vendas

Gerais e administrativas

Honorarios da administragédo

Equivaléncia patrimonial de coligadas

Outras, liquidas:
Provisédo para reestruturagéao
Baixa precatorios, liquidos
Baixa agio de controlada indireta
Provisédo para desvalorizacdo de ativos permanentes
Provisédo para desvalorizagao de outros investimentos
Outras, liquidas

RESULTADO OPERACIONAL

Despesas financeiras — juros e encargos

Juros sobre arrendamentos

Despesas bancarias, impostos, descontos e outros
Receitas financeiras

Variagdes cambiais liquidas

RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS

Provisédo para imposto de renda e contribui¢do social:
Corrente
Diferido

PREJUIZO LiQUIDO DO PERIODO

ATRIBUIDO A:
Participagao dos acionistas controladores
Participacao dos acionistas ndo-controladores

Consolidado
01.04.2023 01.01.2023 01.04.2022 01.01.2022
Nota a a a a
explicativa 30.06.2023 30.06.2023 30.06.2022 30.06.2022
26 169.818 340.909 383.544 873.427
27 (98.720) (213.063) (303.244) (634.599)
27 (69.717) (158.134) (17.242) (33.880)
1.381 (30.288) 63.058 204.948
27 (77.661) (135.784) (93.162) (178.634)
27 (36.976) (75.214) (42.585) (79.256)
20 (5.203) (10.648) (4.978) (10.246)
9.a (7.707) (16.645) 3.486 (4.087)
29.b (42.929) (42.929) - -
14e21d (62.649) (62.649) - -
13 (27.303) (27.303) - -
11e13 (6.902) (6.902) - -
9.e (107.646) (107.646) - -
444 (22.195) 4.017 8.912
(373.151) (538.203) (70.164) (58.363)
(90.587) (186.204) (84.674) (163.922)
18 (2.300) (4.867) (2.849) (6.172)
(44.951) (68.047) (40.225) (78.527)
31.152 53.503 24.807 40.198
(9.749) (12.788) (5.131) (6.486)
(489.586) (756.606) (178.236) (273.272)
21.a (842) (1.713) 114 (1.055)
21.a (14.770) (14.762) 3.91 10.608
(505.198) (773.081) (174.211) (263.719)
(279.152) (434.419) (93.476) (151.182)
9.b (226.046) (338.662) (80.735) (112.537)
(505.198) (773.081) (174.211) (263.719)

As notas explicativas anexas sdo parte integrante das demonstragdes contabeis intermediarias.



COMPANHIA DE TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS — em Recuperacéo Judicial

DEMONSTRACOES DO RESULTADO ABRANGENTE

PARA OS TRIMESTRES E SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2023 E 2022

(Em milhares de Reais)

Controladora

01.04.2023 01.01.2023 01.04.2022  01.01.2022
a a a a
30.06.2023 30.06.2023 30.06.2022  30.06.2022

PREJUIZO LiQUIDO DO PERIODO (279.152)  (434.419) (93.476) (151.182)

Outros resultados abrangentes-
- Itens que irdo impactar o resultado:

Variagdo cambial de investimentos no exterior (3.603) (4.589) 7.203 (2.926)
- ltens que nao irdo impactar o resultado:
Ganho (perda) atuarial em planos de aposentadoria 9) (12) 23 (5)
RESULTADO ABRANGENTE DO PERIODO (282.764) (439.020) (86.250) (154.113)
Consolidado
01.04.2023 01.01.2023 01.04.2022  01.01.2022
a a a a

30.06.2023 30.06.2023  30.06.2022  30.06.2022

PREJUIZO LIQUIDO DO PERIODO (505.198)  (773.081) (174.211) (263.719)

Outros resultados abrangentes-
- ltens que irdo impactar o resultado:

Variagdo cambial de investimentos no exterior (6.199) (7.705) 17.393 (196)
- ltens que nao irdo impactar o resultado:

Ganho (perda) atuarial em planos de aposentadoria (18) (23) 43 (10)
RESULTADO ABRANGENTE DO PERIODO (511.415) (780.809) (156.775) (263.925)
ATRIBUIDO A:

Participacdo dos acionistas controladores (282.764) (439.020) (86.250) (154.113)

Participagéo dos acionistas ndo-controladores (228.651) (341.789) (70.525) (109.812)

(511.415)  (780.809) (156.775) (263.925)

As notas explicativas anexas s&o parte integrante das demonstragdes contabeis intermediarias.



COMPANHIA DE TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS — em Recuperacéo Judicial

DEMONSTRACAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Alienagao de propriedades para investimento
Custo atribuido reflexo de coligada

Resultado abrangente:
Prejuizo liquido do periodo
Variagdo cambial de investimentos no exterior (nota 2.1)
Reflexo de controladas e coligadas-
Variagdo cambial de investimentos no exterior (nota 2.1)
Perda atuarial em planos de aposentadoria

Total do resultado abrangente
Contribuigao dos (distribuigdo aos) acionistas:
Ganho (perda) de participacéo reflexa de agdes em
tesouraria em controladas

Total da contribuigao dos (distribuicdo aos) acionistas

SALDOS EM 30 DE JUNHO DE 2022

PARA O SEMESTRE FINDO EM 30 DE JUNHO DE 2022

(Em milhares de Reais)

Reserva Total da par- Participagao
de lucros Ajustes de Ajustes Lucros ticipacédo dos dos acio- Total do
Capital Incentivos avaliagéo acumulados (prejuizos) acionistas nistas nao- patriménio
realizado fiscais patrimonial de conversao acumulados  controladores  controladores liquido
882.236 209.701 100.714 (30.155) (393.930) 768.566 612.399 1.380.965
- - (505) - 505 - - B
- - (18) - 18 - - -
- - - - (151.182) (151.182) (112.537) (263.719)
- - - (1.072) - (1.072) - (1.072)
- - - (1.854) - (1.854) 2.730 876
- - ®) - - ®) 5) (10)
- - (5) (2.926) (151.182) (154.113) (109.812) (263.925)
- - - - 171 171 (171) -
- - - - 171 171 (171) -
882.236 209.701 100.186 (33.081) (544.418) 614.624 502.416 1.117.040

As notas explicativas anexas séo parte integrante das demonstragdes contédbeis intermediarias



COMPANHIA DE TECIDOS NORTE DE MINAS — COTEMINAS — em Recuperacéo Judicial

DEMONSTRACAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO

PARA O SEMESTRE FINDO EM 30 DE JUNHO DE 2023

(Em milhares de Reais)

Reserva Total da par- Participacéo
de lucros Ajustes de Ajustes ticipagdo dos dos acio- Total do
Capital Incentivos avaliagédo acumulados Prejuizos acionistas nistas nao- patriménio
realizado fiscais patrimonial de conversdo acumulados  controladores  controladores liquido
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 882.236 209.701 105.956 (31.960) (769.383) 396.550 327.859 724.409
Realizagao custo atribuido reflexo coligada - - (17.190) - 17.190 - - -
Resultado abrangente:
Prejuizo liquido do periodo - - - - (434.419) (434.419) (338.662) (773.081)
Variagdo cambial de investimentos no exterior (nota 2.1) - - - (1.087) - (1.087) - (1.087)
Reflexo de controladas e coligadas-
Variagdo cambial de investimentos no exterior (nota 2.1) - - - (3.502) - (3.502) (3.116) (6.618)
Perda atuarial em planos de aposentadoria - - (12) - - (12) (11) (23)
Total do resultado abrangente - - (12) (4.589) (434.419) (439.020) (341.789) (780.809)
SALDOS EM 30 DE JUNHO DE 2023 882.236 209.701 88.754 (36.549) (1.186.612) (42.470) (13.930) (56.400)

As notas explicativas anexas séo parte integrante das demonstragdes contabeis intermediarias



COMPANHIA DE TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS — em Recuperacéo Judicial

DEMONSTRACOES DOS FLUXOS DE CAIXA

PARA OS SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2023 E 2022

(Em milhares de Reais)

Controladora Consolidado

01.01.2023 01.01.2022  01.01.2023 01.01.2022
a a a a
30.06.2023  30.06.2022  30.06.2023  30.06.2022

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Prejuizo liquido do periodo (434.419) (151.182) (773.081) (263.719)
Ajustes para reconciliar o prejuizo liquido do periodo ao
caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades
operacionais:

Depreciagéo e amortizagao 6 6 51.647 53.470
Equivaléncia patrimonial 403.196 132.894 16.645 4.087
Imposto de renda e contribuigéo social (180) (2.228) 16.475 (9.553)
Resultado na alienagao do ativo permanente - (5.485) (1.177) (6.901)
Baixa precatorios, liquidos - - 62.649 -
Baixa agio de controlada indireta - - 27.303 -
Provisédo para desvalorizagao de ativos permanentes - - 6.902 -
Provisdo para desvalorizagao de outros investimentos - - 107.646 -
Provisédo para perda esperada com créditos de
liquidagao duvidosa - - 16.236 11.389
Provisédo para perdas com outros ativos - - 20.769 -
Proviséo para reestruturagao - - 42.929 -
Variagbes monetarias (5.970) (7.237) (5.543) 2.451
Variagdes cambiais 9.983 2.024 12.788 6.486
Juros e encargos, liquidos 24.462 27.537 202.965 197.607
Juros sobre arrendamentos - - 4.867 6.172
(2.922) (3.671) (189.980) 1.489
Variagdes nas contas de ativos e passivos
Titulos e valores mobiliarios 2.581 9 8.782 4.340
Duplicatas a receber - - 47.365 56.399
Estoques - - 45.167 40.774
Adiantamentos a fornecedores - - 7.086 (19.793)
Impostos a recuperar (4.631) 443 1.345 26.204
Valores a receber - venda de investimento 47.658 - 47.658 -
Fornecedores 579 13 59.970 27.999
Outros 37.904 3.252 47.135 53.790
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais
antes de juros e impostos 81.169 46 74.528 191.202
Juros pagos (47.239) (11.505) (88.353) (99.854)
Comissdes e encargos pagos sobre empréstimos (2.376) (4.039) (21.438) (28.241)
Imposto de renda e contribui¢cdo social pagos - - - (992)

Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades
operacionais apos juros e impostos 31.554 (15.498) (35.263) 62.115

As notas explicativas anexas séo parte integrante das demonstragdes contabeis intermediarias.



COMPANHIA DE TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS — em Recuperacéo Judicial

DEMONSTRACOES DOS FLUXOS DE CAIXA

PARA OS SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2023 E 2022

(Em milhares de Reais)

Controladora Consolidado
01.01.2023 01.01.2022 01.01.2023 01.01.2022
a a a a
30.06.2023 30.06.2022 30.06.2023 30.06.2022
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Propriedades para investimentos - (1.247) (113) (2.971)
Ativo imobilizado - - (6.570) (7.287)
Ativo intangivel - - (1.030) (725)
Iméveis disponiveis para venda - - - (8.644)
Recebimento pela venda de ativo permanente - 45.778 8.300 46.564
Empréstimos entre partes relacionadas 21.010 17.255 24.935 (42.715)
Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de
investimento 21.010 61.786 25.522 (15.778)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Ingresso de novos empréstimos, liquido de encargos
antecipados 2.478 23 135.111 372.565
Liquidagédo de empréstimos (55.204) (46.342) (246.499) (332.425)
Liquidagédo de arrendamentos - - (17.232) (18.329)
Pagamento de dividendos - - (135) (8)
Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamento (52.726) (46.319) (128.755) 21.803
Efeito da variagdo cambial sobre o caixa e equivalentes
de caixa de controladas no exterior - - 11.715 15.156
Aumento (diminuicdo) do caixa e equivalentes de caixa (162) (31) (126.781) 83.296
Caixa e equivalentes de caixa:
No inicio do periodo 351 415 253.803 234.940
No fim do periodo 189 384 127.022 318.236
Aumento (diminui¢cdo) do caixa e equivalentes de caixa (162) (31) (126.781) 83.296

As notas explicativas anexas séo parte integrante das demonstragdes contabeis intermediarias.



COMPANHIA DE TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS — em Recuperacéo Judicial

DEMONSTRACOES DO VALOR ADICIONADO

PARA OS SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2023 E 2022

(Em milhares de Reais)

RECEITAS
Vendas de mercadorias, produtos e servigos
Provisdo para perda esperada com créditos de
liquidagédo duvidosa
Resultado na alienagao do imobilizado e investimentos

INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS
Custos dos produtos, mercadorias e servigos vendidos
Materiais, energia, servigos de terceiros e outros
Baixa precatorios, liquidos
Baixa agio de controlada indireta
Provisédo para desvalorizagao de ativos permanentes
Provisédo para desvalorizagao de outros investimentos
Provisdo para perdas com outros ativos

Proviséo para reestruturagéo

VALOR ADICIONADO BRUTO

RETENCOES
Depreciagdo e amortizagao

VALOR ADICIONADO LiQUIDO PRODUZIDO PELA
COMPANHIA

VALOR ADICIONADO RECEBIDO POR TRANSFERENCIA
Equivaléncia patrimonial
Receitas financeiras
Variagao cambial ativa
Royalties

VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (RETER)

DISTRIBUICAO DO VALOR ADICIONADO
Remuneragao do trabalho
Impostos, taxas e contribuigdes
Remuneragao de capitais de terceiros
Remuneragéo de capitais préprios

VALOR ADICIONADO DISTRIBUIDO (RETIDO)

As notas explicativas anexas séo parte integrante das demonstracdes contabeis intermediarias.

Controladora Consolidado
01.01.2023 01.01.2022 01.01.2023 01.01.2022
a a a a
30.06.2023 30.06.2022 30.06.2023 30.06.2022
- - 396.164 1.061.519
- - (16.236) (11.389)
- 5.485 1.177 6.901
- 5.485 381.105 1.057.031
- - (148.945) (516.266)
116 (420) (232.376) (274.566)
- - (62.649) -
- - (27.303) -
- - (6.902) -
- - (107.646) -
- - (20.769) -
- - (42.929) -
116 (420) (649.519) (790.832)
116 5.065 (268.414) 266.199
(6) (6) (51.647) (53.470)
110 5.059 (320.061) 212.729
(403.196) (132.894) (16.645) (4.087)
35.127 22.531 53.503 40.198
5.185 19.005 3.485 14.460
- - 8.997 9.251
(362.884) (91.358) 49.340 59.822
(362.774) (86.299) (270.721) 272.551
1.876 2.077 179.940 188.568
4.006 2.982 95.564 117.330
65.763 59.824 226.856 230.372
(434.419) (151.182) (773.081) (263.719)
(362.774) (86.299) (270.721) 272.551




COMPANHIA DE TECIDOS NORTE DE MINAS - COTEMINAS — em Recuperacéo Judicial

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES CONTABEIS INTERMEDIARIAS

EM 30 DE JUNHO DE 2023

(Valores expressos em milhares de Reais)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Companhia de Tecidos Norte de Minas - COTEMINAS — em Recuperacao Judicial (“Companhia”) € uma
companhia aberta, controlada pela Wembley S.A., sediada na avenida Lincoln Alves dos Santos, nimero
955, em Montes Claros - MG, e tem por objeto social a produgéo e a comercializagao de fios e tecidos em
geral, importacao e exportacao, podendo participar do capital de outras empresas e adquirir titulos
negociaveis no mercado de capitais. As agdes da Companhia sdo negociadas na B3 S.A. - Brasil, Bolsa,
Balcéo (“B3”) sob os cédigos “CTNM3” e “CTNM4”.

A Companhia é controladora da Springs Global Participagbes S.A. — em Recuperagao Judicial (“SGPSA”),
que é controladora da Coteminas S.A. — em Recuperacao Judicial (“CSA”) e da Springs Global US, Inc.
(“SGUS”), companhias que concentram as atividades industriais na area de artigos de cama e banho,
anteriormente desenvolvidas pela Companhia e pela Springs Industries, Inc. (“SI”) respectivamente.

Em 30 de abril de 2009, a controlada SGPSA iniciou as atividades de varejo de cama, mesa e banho,
operando sob a marca MMartan e, posteriormente, em outubro de 2011, com a marca Artex. As
operacgdes de varejo, com essas duas bandeiras, sdo operadas pela controlada indireta AMMO VAREJO
S.A. — em Recuperagéao Judicial (‘“AMMOQO”).

A Companhia é controladora da 04D Comércio e Participagdes S.A. (“O4D”) e da Oxford Comércio e
Participagdes S.A. — em Recuperagao Judicial (“Oxford”), que é controladora da Companhia Tecidos
Santanense — em Recuperacao Judicial (“CTS”), uma companhia aberta que tem por objeto social a
industria téxtil; atividades afins; confecgdo e comercializagao de produtos para o vestuario, inclusive
uniformes profissionais; acessérios e equipamentos de protegéo individual - EPI, destinados a seguranca
do trabalho.

A Companhia e suas controladas tém apresentado em suas demonstragdes contabeis intermediarias
consolidadas, despesas financeiras que foram agravadas pelo forte crescimento das taxas de juros desde
0 4° trimestre de 2021. A Companhia e suas controladas estavam honrando seus compromissos
financeiros com bancos e instituigbes financeiras, contudo tiveram uma forte redugéo de seu capital de
giro o que impactou em suas atividades operacionais, com a paralizagéo das atividades industriais no
segundo semestre de 2023.

Em julho de 2023, no contexto de reestruturagéo de seu plano de negdcios, a controlada indireta CSA
firmou acordo com os sindicatos dos trabalhadores em Montes Claros, Blumenau e Jodo Pessoa, para
redugao do quadro de funcionarios em 1.709 trabalhadores e seus termos de pagamento. Entre outubro
de 2023 e abril de 2024, no ambito dos acordos sindicais, a controlada indireta CSA incluiu a demissao de
mais 2.710 funcionarios.

A Companhia e suas controladas, em periodo anterior ao pedido de Recuperagao Judicial, despenderam
esforgos para repactuagao de seu passivo financeiro e para a realizagdo de alguns imdveis, direitos
creditdrios e investimentos, cujos recursos foram destinados exclusivamente a liquidagao de passivos e a
manutencgao de seu custeio.

Em 2 de abril de 2024, a Companhia e a controlada SGPSA divulgaram fato relevante onde informam a
consolidagao do parque fabril da controlada indireta CSA com a desativagao de duas plantas industriais e
consequentemente a disponibilizagdo dessas plantas para venda ou arrendamento.



Recuperacao Judicial

Em 7 de maio de 2024 - A controlada SGPSA e suas controladas comunicaram ao mercado que
receberam, no final da semana anterior, notificagdo enviada por Odernes Fundo de Investimento em
Participagdes Multiestratégia (“ODERNES”) para elas, a controlada indireta CSA e outras empresas do
Grupo, em que alegou vencimento antecipado da divida representada pelas debéntures emitidas pela
controlada indireta AMMO em 30 de maio de 2022 e como suposta consequéncia do vencimento
antecipado, ODERNES pretende excutir as agdées de emissao da controlada indireta AMMO, de
titularidade da controlada indireta CSA e ainda que sejam transferidas em seguida a totalidade dessas
acdes para a empresa Jericoacoara Participagdes S.A. por valor irrisorio.

A controlada indireta CSA, por sua vez, contranotificou ODERNES informando nao terem se configurado o
vencimento antecipado da divida representada pelas Debéntures, muito menos a possibilidade de serem
excutidas as agdes da controlada indireta AMMO ou a transferéncia de tais agdes para qualquer outra
empresa.

Adicionalmente, conforme ja amplamente informado, desde o fim da pandemia, as Companhias vém tendo
seus negdcios negativamente impactados pela combinagao de fatores adversos que acarretaram
dificuldades financeiras.

Neste contexto, com o objetivo de garantir a preservacao das atividades empresariais e de ativos da
Companhia e suas controladas, que ficariam sujeitas a dano irreparavel, as Companhias obtiveram
deferimento, em sede liminar, nesta data o pedido de Recuperagao Judicial, para si e outras empresas do

grupo.

Em 26 de julho de 2024, apds procedimento de constatagao prévia, foi deferido o processamento da
Recuperacao Judicial em despacho de 25 de julho de 2024.

O quadro abaixo demonstra a composigao dos passivos da Companhia incluidos no pedido de
Recuperagao Judicial, avaliados na data do pedido:

Classe de crédito

(lei 11.101/2005) Controladora Consolidado
Trabalhista 1.723 128.076
Garantia Real - 379.063
Quirografario 2.479 538.094
ME e EPP - 10.733
Nao sujeito 10.418 667.850
Fiscal 8.619 506.100

23.239 2.229.916

Com a concessao do pedido formulado a Companhia e suas controladas entendem que conseguirdo a
restruturagao financeira e de todas as empresas do Grupo.

2. APRESENTAGAO DAS DEMONSTRAGOES CONTABEIS INTERMEDIARIAS

As demonstragdes contabeis intermediarias foram aprovadas pelo Conselho de Administragao da
Companhia em 26 de setembro de 2024.

A Companhia apresenta suas demonstragdes contabeis intermediarias individuais (“Controladora”) e
consolidadas (“Consolidado”), elaboradas, simultaneamente, de acordo com o pronunciamento técnico
CPC 21 (R1) - Demonstracao Intermediaria e de acordo com a norma internacional IAS 34 - “Interim
Financial Reporting”, emitida pelo “International Accounting Standards Board - IASB”, bem como as



normas expedidas pela Comissao de Valores Mobiliarios - CVM, aplicadas as informacdes trimestrais -
ITR.

A Companhia adotou todas as normas, revisées de normas e interpretagdes emitidas pelo IASB e pelo
CPC que estavam em vigor em 30 de junho de 2023. Todas as informagdes relevantes proprias das
demonstragdes contabeis intermediarias estao sendo evidenciadas e correspondem com as utilizadas
pela administragao da Companhia em sua gestao.

2.1 — Converséo de saldos em moeda estrangeira
a) Moeda funcional e de apresentagao

As demonstragdes contabeis intermediarias de cada controlada incluida na consolidagdo da Companhia e
aquelas utilizadas como base para avaliagao dos investimentos pelo método de equivaléncia patrimonial
séo preparadas usando-se a moeda funcional de cada entidade. A moeda funcional de uma entidade é a
moeda do ambiente econdmico primario em que ela opera. Ao definir a moeda funcional de cada uma de
suas controladas a Administragao considerou qual a moeda que influencia significativamente o prego de
venda de seus produtos e servicos, e a moeda na qual a maior parte do custo dos seus insumos de
producéo é pago ou incorrido. As demonstracdes contabeis intermedidrias consolidadas s&o apresentadas
em Reais (R$), que é a moeda funcional e de apresentagdo da Companhia.

b) Conversao dos saldos

Os resultados e a posigao financeira de todas as controladas incluidas no consolidado que tém a moeda
funcional diferente da moeda de apresentagao sao convertidos pela moeda de apresentagao, conforme
abaixo:

i) os saldos ativos e passivos sdo convertidos a taxa de cambio vigente na data de encerramento das
demonstragbes contabeis intermediarias consolidadas;

ii) as contas de resultado sdo convertidas pela taxa mensal do cambio; e

iii) todas as diferengas resultantes de conversao de taxas de cambio sdo reconhecidas no patriménio
liquido, na rubrica “Ajustes acumulados de conversao” e sao apresentadas como outros resultados
abrangentes na demonstragao do resultado abrangente.

2.2 — Praticas contabeis

Os principais critérios adotados na elaboragéo das demonstragdes contabeis intermediarias sdo como
segue:

(a) Apuracéo do resultado--O resultado das operagdes € apurado em conformidade com o regime
contabil de competéncia do periodo. Uma receita ndo é reconhecida se ha uma incerteza
significativa quanto a sua realizagao. As receitas e despesas de juros sdo reconhecidas pelo
método da taxa efetiva de juros como receitas e despesas financeiras no resultado. Os ganhos e
perdas extraordinarios e as transagdes e provisdes que envolvem ativos permanentes sao
registradas no resultado do periodo como “Outras, liquidas”.

(b) Instrumentos financeiros--A Companhia classifica ativos e passivos financeiros nas seguintes
categorias: ao valor justo por meio do resultado (“FVTPL”), ao valor justo por meio de outros
resultados abrangentes (“FVOCI”) e ao custo amortizado.

i) Ativos e passivos financeiros nao derivativos - reconhecimento e desreconhecimento

A Companhia reconhece os ativos e passivos financeiros quando, e somente quando, se tornar
parte das disposi¢gdes contratuais dos instrumentos. A Companhia desreconhece um ativo
financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando a
Companhia transfere os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo
financeiro em uma transagao na qual substancialmente todos os riscos e beneficios da titularidade
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do ativo financeiro sao transferidos. Qualquer participagéo que seja criada ou retida pela
Companhia em tais ativos financeiros transferidos, é reconhecida como um ativo ou passivo
separado. A Companhia desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigagéo contratual é
retirada, cancelada ou expirada.

Os ativos ou passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido apresentado no balango
patrimonial quando, e somente quando, a Companhia tenha atualmente um direito legalmente
executavel de compensar os valores e tenha a intengao de liquida-los em uma base liquida ou de
realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

i) Ativos financeiros n&do derivativos - mensuragéo
Um ativo financeiro € mensurado ao custo amortizado se satisfizer ambas as condigdes a seguir:

- 0 ativo € mantido dentro de um modelo de negdcios com o objetivo de coletar fluxos de caixa
contratuais; e

- os termos contratuais do ativo financeiro dao origem, em datas especificas, aos fluxos de caixa
que sdo apenas pagamentos de principal e de juros sobre o valor principal em aberto.

Um instrumento de divida € mensurado pelo valor justo por meio de outros resultados abrangentes
somente se satisfizer ambas as condi¢des a seguir:

- 0 ativo é mantido dentro de um modelo de negdcios cujo objetivo é alcangado tanto pela coleta de
fluxos de caixa contratuais como pela venda de ativos financeiros; e

- os termos contratuais do ativo financeiro dao origem, em datas especificas, aos fluxos de caixa
que sao apenas pagamentos de principal e de juros sobre o valor principal em aberto.

Todos os outros ativos financeiros sao classificados como mensurados ao valor justo por meio do
resultado.

Além disso, no reconhecimento inicial, a Companhia pode irrevogavelmente designar um ativo ou
passivo financeiro como mensurado ao valor justo por meio do resultado com o objetivo de eliminar
ou reduzir significativamente um possivel descasamento contabil decorrente do resultado produzido
pelo respectivo ativo ou passivo.

i) Passivos financeiros ndo derivativos - mensuragéo

Os instrumentos financeiros classificados no passivo, apds seu reconhecimento inicial pelo seu
valor justo, sdo mensurados com base no custo amortizado com base no método da taxa efetiva de
juros. Os juros, atualizagdo monetaria e variagdo cambial, sdo reconhecidos no resultado, como
receitas ou despesas financeiras, quando incorridos.

iv) Derivativos mensurados ao valor justo por meio do resultado

Os instrumentos derivativos contratados nao sdo designados para a contabilizagdo de hedge. As
variagdes no valor justo de qualquer um desses instrumentos derivativos sdo reconhecidas
imediatamente na demonstrag&o do resultado.

(c) Reducgdo ao valor recuperavel de instrumentos financeiros--Ativos financeiros nao classificados
como ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado, sdo avaliados em cada data de
balango para determinar se ha evidéncia objetiva de perda por redugéo ao valor recuperavel.
Evidéncia objetiva de que ativos financeiros tiveram perda de valor inclui:

- inadimpléncia ou atrasos do devedor;

- reestruturagéo de um valor devido a Companhia em condi¢gdes que nao seriam aceitas em
condigbes normais;

- indicativos de que o devedor ou emissor ira entrar em faléncia/recuperagao judicial;



- mudangas negativas na situagcao de pagamentos dos devedores ou emissores;

- 0 desaparecimento de um mercado ativo para o instrumento devido a dificuldades financeiras; ou

- dados observaveis indicando que houve um declinio na mensuragao dos fluxos de caixa
esperados de um grupo de ativos financeiros.

A Companhia considera evidéncia de perda de valor de ativos mensurados pelo custo amortizado
tanto em nivel individual como em nivel coletivo. Todos os ativos individualmente significativos sdo
avaliados quanto a perda por redugéo ao valor recuperavel. Aqueles que nao tenham sofrido perda
de valor individualmente sédo entédo avaliados coletivamente quanto a qualquer perda de valor que
possa ter ocorrido, mas nao tenha sido ainda identificada, que inclui as perdas de crédito
esperadas. Ativos que nao sao individualmente significativos sdo avaliados coletivamente quanto a
perda de valor com base no agrupamento de ativos com caracteristicas de risco similares.

Ao avaliar a perda por redugao ao valor recuperavel de forma coletiva, a Companhia utiliza
tendéncias histoéricas do prazo de recuperacao e dos valores de perda incorridos, ajustados para
refletir o julgamento da Administragcao sobre se as condi¢des econdmicas e de crédito atuais sao
tais que as perdas reais provavelmente serdo maiores ou menores que as sugeridas pelas
tendéncias histéricas.

Uma perda por redugéo ao valor recuperavel é calculada como a diferenga entre o valor contabil e o
valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados, descontados a taxa de juros efetiva original do
ativo. As perdas sdo reconhecidas no resultado e refletidas em uma conta de provisdo. Quando a
Companhia considera que nao ha expectativas razoaveis de recuperacgio, os valores sao baixados.
Quando um evento subsequente indica uma redugéo da perda de valor, a redugao pela perda de
valor é revertida através do resultado.

Uma perda por redugao do valor recuperavel referente a uma investida avaliada pelo método de
equivaléncia patrimonial € mensurada pela comparacgao do valor recuperavel do investimento com o
seu valor contabil. Uma perda por redugao ao valor recuperavel é reconhecida no resultado e é
revertida se houve uma mudanga favoravel nas estimativas usadas para determinar o valor
recuperavel.

(d) Caixa e equivalentes de caixa--Incluem saldos em caixa, depdsitos bancarios a vista, numerarios
em transito e as aplicagdes financeiras. Possuem vencimentos inferiores a 90 dias (ou sem prazos
fixados para resgate) com liquidez imediata, e estao sujeitos a um risco insignificante de mudancga
de valor. Caixa e equivalentes de caixa sdo classificados como ativos financeiros ndo derivativos
mensurados ao custo amortizado e seus rendimentos sao registrados no resultado do periodo.

(e) Titulos e valores mobiliarios--Representados por aplicagdes financeiras de liquidez imediata e
com vencimento superior a 90 dias e estao sujeitos a um risco insignificante de mudancga de valor.
Os titulos e valores mobiliarios referentes a fundos de investimento em instrumentos patrimoniais
séo classificados como ativos financeiros, ndo derivativos, mensurados ao valor justo por meio do
resultado. Todos os demais titulos e valores mobiliarios sédo classificados como ativos financeiros
nao derivativos, mensurados ao custo amortizado e seus rendimentos s&o registrados no resultado
do periodo.

(f) Duplicatas a receber de clientes e provisdo para perda esperada com créditos de
liquidacdo duvidosa--As duplicatas a receber de clientes sao inicialmente, reconhecidas pelo
valor da transacao e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do
método da taxa de juros efetiva menos a perda estimada com créditos de liquidagao
duvidosa.

A Companhia adotou a mensuragao da perda estimada com créditos de liquidagdo duvidosa
com base em toda a vida dos instrumentos, utilizando a abordagem simplificada,
considerando o histérico de movimentagdes e perdas histéricas. Como regra geral, os titulos
vencidos a mais de 180 dias representam um relevante indicativo de perda esperada, e sdo
avaliados individualmente.



(9) Estoques--Sao avaliados ao custo médio de aquisi¢ao ou produgédo que sao inferiores aos
valores de realizagao liquida e estdo demonstrados liquidos da provisao para perdas com itens
descontinuados e/ou obsoletos. Os valores de realizagao liquida sdo os pregos estimados de venda
no curso normal dos negdcios, deduzido dos custos estimados de concluséo de fabricagéo e
despesas de vendas diretamente relacionadas.

(h) Imobilizado disponivel para venda--Referem-se substancialmente a maquinas e equipamentos
fora de uso. Sdo mensurados pelo seu valor justo menos despesas de vendas, quando este for
menor do que os valores residuais contabeis.

(i) Investimentos--Os investimentos em controladas e coligadas séo avaliados pelo método de
equivaléncia patrimonial, com base em balango patrimonial levantado pelas respectivas controladas
e coligadas na mesma data-base da controladora. O valor do patriménio liquido de controladas e
coligadas sediadas no exterior é convertido para Reais com base na taxa corrente de sua moeda
funcional e a variagdo cambial apurada é registrada na conta de “Ajustes acumulados de conversao”
no patrimonio liquido, também demonstrado como outros resultados abrangentes.

(1) Combinacao de negdcios--O custo da entidade adquirida é alocado aos ativos adquiridos e
passivos assumidos, baseado nos seus valores justos estimados na data de aquisigdo. Qualquer
diferenga, entre o custo da entidade adquirida e o valor justo dos ativos adquiridos e passivos
assumidos, é registrada como agio.

(k) Gastos com pesquisa e desenvolvimento de produtos--Sdo reconhecidos como despesas
quando incorridos, exceto quando atendem os critérios para capitalizacao.

(1) Propriedades para investimento--S&ao propriedades mantidas para obter renda ou valorizagao do
capital. Sdo registradas inicialmente ao custo e incluem os custos da transagéo. Apds o
reconhecimento inicial, sdo mensuradas pelo valor justo em contrapartida de resultados
abrangentes liquidas dos efeitos tributarios, e a partir de entéo, sdo avaliadas anualmente ao valor
justo e as variagbes decorrentes desta avaliagdo e os efeitos tributarios, sdo reconhecidos no
resultado do periodo.

(m) Imobilizado--Registrado pelo custo de aquisi¢do ou construgao. As depreciagdes sao
computadas pelo método linear com base nas taxas que levam em consideracgao a vida util
estimada dos bens. Os gastos incorridos que aumentam o valor ou estendem a vida util estimada
dos bens sao incorporados ao seu custo; gastos relativos a manutengéao e reparos sao langados
para resultado quando incorridos.

A vida util estimada dos itens do imobilizado é conforme segue:

Vida atil
Edificios 40 anos
Instalacdes 15 anos
Maquinas e equipamentos 15 anos
Usinas 15 a 35 anos
Moveis, utensilios e outros 5a 10 anos

O valor residual e a vida util dos ativos sao avaliados pela Administragdo da Companhia pelo
menos ao final de cada exercicio.

(n) Direito de uso--A mensuragéo do ativo de direito de uso corresponde ao valor inicial do passivo
de arrendamento mais os custos diretos iniciais incorridos, ajustado a valor presente. A amortizagao
é calculada pelo método linear de acordo com o prazo remanescente dos contratos.

(0) Intangivel--Refere-se a marcas adquiridas, pontos comerciais, propriedade intelectual
(desenvolvimento de software) e agios decorrentes da aquisicdo de empresas. Os ativos intangiveis
com vida util definida sdo amortizados linearmente durante o periodo de vida util estimado. Os



ativos intangiveis cuja vida util ndo se pode determinar sao avaliados pelo seu valor recuperavel
anualmente ou na ocorréncia de fato que justifique sua avaliagao.

(p) Avaliacdo do valor recuperavel dos ativos nao financeiros--Os bens do imobilizado, os
intangiveis, os estoques e outros ativos circulantes e ndo circulantes sdo avaliados anualmente ou
sempre que as circunstancias indicarem que o valor contabil talvez ndo seja recuperavel. Na
ocorréncia de uma perda decorrente desta avaliagao a mesma sera reconhecida ao resultado do
periodo. As perdas com esses ativos reconhecidas em outros periodos, poderao ser revertidas
sempre que houver uma avaliagdo ou evidéncia confiavel de que o valor do ativo tenha se
recuperado (exceto agio apurado em investimentos). A reversao é reconhecida no resultado do
periodo e nao ultrapassa o valor reconhecido anteriormente como provavel perda.

(q) Imposto de renda e contribuicdo social--A provisao para imposto de renda e contribuigdo social
sobre o lucro é calculada a aliquota de aproximadamente 34% sobre o resultado tributavel e
registrada liquida da parcela relativa a redugéo do imposto de renda. O saldo da provisdo no
passivo é demonstrado liquido das antecipacdes efetuadas no periodo, se aplicavel. Para as
controladas sediadas no exterior, a aliquota de imposto varia de 24% a 35%, de acordo com a
legislagéo vigente em cada pais.

(r) Imposto de renda e contribuicdo social diferidos--S&o registrados imposto de renda e
contribuigéo social diferidos sobre os saldos do prejuizo fiscal e das diferengas temporarias
decorrentes de provisdes registradas contabilmente, que, de acordo com as regras fiscais
existentes, serao dedutiveis ou tributaveis somente quando realizadas. Somente é reconhecido um
ativo de imposto de renda e contribui¢cdo social diferidos quando ha expectativa de lucro tributavel
futuro.

(s) Arrendamentos a pagar--A mensuragao do passivo de arrendamento, correspondem ao total dos
pagamentos futuros de aluguéis. Esses fluxos de pagamentos séo ajustados a valor presente,
considerando a taxa incremental de empréstimo, e quando aplicavel, sao ajustados por alteragdes e
atualizagoes previstas nos contratos. A contrapartida é contabilizada como direito de uso e
amortizado durante o periodo do contrato de arrendamento pelo método linear. Os encargos
financeiros sao reconhecidos como despesa financeira e apropriados de acordo com o prazo
remanescente dos contratos. A taxa incremental de empréstimo corresponde a taxa de juros que a
Companhia teria que pagar, caso contratasse financiamento para a aquisigao de ativos similares
aos direitos de uso, com valor similar e sob as mesmas condi¢des contratuais e econédmicas do
arrendamento.

(t) Provisdes diversas--Sao constituidas em montante julgado suficiente pela Administragao para
cobrir provaveis perdas. Os depositos judiciais relativos as provisdes estdo apresentados no ativo
nao circulante.

(u) Planos de aposentadoria complementar--Os custos associados aos planos sdo reconhecidos
pelo regime de competéncia com base em calculos atuariais. Os ganhos e perdas atuariais séo
reconhecidos em “Ajustes de avaliagao patrimonial” quando incorridos.

(v) Lucro (prejuizo) basico e diluido por agéo--O lucro (prejuizo) basico por agéo é calculado
dividindo-se o lucro ou prejuizo do periodo atribuido aos acionistas da Companhia pela média
ponderada da quantidade de agbes em circulacédo. O lucro (prejuizo) diluido por agéo é calculado
mediante o ajuste da quantidade média ponderada de agbes em circulagdo para presumir a
conversao de agdes potenciais a serem emitidas. A Companhia ndo apurou potencial de emisséo
de novas acdes e, portanto, de diluicdo do lucro (prejuizo) por acgao.

(w) Atualizacbes monetarias e cambiais--Os ativos e passivos sujeitos a atualizagées monetarias ou
cambiais estao atualizados monetariamente até a data do balango, de acordo com as taxas
publicadas pelo Banco Central do Brasil - BACEN ou pelos indices contratualmente estipulados. Os
ganhos e as perdas cambiais e as variagdes monetarias sdo reconhecidos no resultado do periodo,
exceto pelos ganhos e perdas cambiais sobre os investimentos em subsidiaria no exterior, os quais
sdo reconhecidos no patriménio liquido na rubrica “Ajustes acumulados de conversao”.




(x) Reconhecimento de receita--A receita € mensurada pelo valor da contrapartida recebida ou a
receber, deduzida de quaisquer estimativas de devolugbes, descontos comerciais e/ou bonificagoes
concedidos ao comprador e outras deducdes similares. A receita operacional é reconhecida quando
o controle é transferido, isto €, na ocasido da entrega ao cliente.

(y) Demonstracdes do Valor Adicionado (“DVA”)--Essas demonstragdes tém por finalidade
evidenciar a riqueza criada pela Companhia e sua distribui¢do durante determinado periodo. Séao
apresentadas pela Companhia, conforme requerido pela legislagao societaria brasileira, como parte
de suas demonstragdes contabeis intermediarias individuais e como informagao suplementar as
demonstragdes contabeis intermediarias consolidadas, pois ndo € uma demonstragao prevista e
nem obrigatéria conforme as normas das IFRS. As DVAs foram preparadas com base em
informagdes obtidas dos registros contabeis que servem de base de preparagao das
demonstracdes contabeis intermediarias.

(z) Acionistas controladores e ndo controladores--Nas demonstragdes contabeis intermediarias,
“acionistas controladores” representam todos os acionistas da Companhia e “ndo controladores”
representam a participagdo dos acionistas minoritarios nas controladas da Companhia.

2.3 — Uso de estimativas

Na elaboragédo das demonstragdes contabeis intermediarias foram utilizadas estimativas para contabilizar
certos ativos, passivos e outras transagdes. Para efetuar estas estimativas, a Administragao utilizou as
melhores informagdes disponiveis na data da preparagao das demonstragdes contabeis intermediarias,
bem como a experiéncia de eventos passados e/ou correntes, considerando ainda pressupostos relativos
a eventos futuros. As demonstragdes contabeis intermediarias incluem, portanto, estimativas referentes
principalmente a estimativa do valor de recuperagéo de ativos financeiros (notas explicativas n® 2.2.c, n° 5,
n° 7 e n° 8), selegao da vida util do ativo imobilizado (notas explicativas n® 2.2.m e n° 11), estimativa do
valor de recuperacao de ativos nao financeiros (notas explicativas n°® 2.2.p, n°6, n°® 11, n® 12 e n° 13),
valor justo de propriedades para investimento (notas explicativas n® 2.2.1 e n° 10), provisdes necessarias
para passivos tributarios, civeis e trabalhistas (notas explicativas n° 2.2.t e n® 22), provisdes para impostos
sobre a renda (notas explicativas n° 2.2.q e n° 21), determinagao do valor justo de instrumentos
financeiros (ativos e passivos) (notas explicativas n® 2.2.b e n® 24) e outras similares, estimativas
referentes a selecao da taxa de juros (nota explicativa n® 24.d.5), retorno esperado dos ativos e escolha
da tabela de mortalidade e expectativa de aumento dos salarios aplicados aos calculos atuariais (notas
explicativas n® 2.2.u e n°® 23). O resultado das transagdes e informagdes quando da efetiva realizagéo
podem divergir das estimativas.

2.4 — Critérios de consolidagao

As demonstragdes contabeis intermediarias consolidadas abrangem as demonstragdes contabeis
intermediarias da controladora e das seguintes empresas controladas:

Participacéo direta e indireta no
capital total - %

30.06.2023 31.12.2022
Coteminas International Ltd. 100,00 100,00
Coteminas (Sucursal Argentina) 100,00 100,00
SGPSA 52,92 52,92
Oxford 99,92 99,92
04D 63,37 63,37
CTS 56,51 56,51

O processo de consolidagédo das contas patrimoniais e de resultados corresponde a soma dos saldos das
contas do ativo, passivo, receitas e despesas, segundo suas respectivas naturezas, complementado com
a eliminacao dos investimentos nas empresas controladas, dos lucros ou prejuizos nao realizados e dos
saldos das contas entre as empresas incluidas na consolidagéo. O efeito da variagdo cambial sobre os
investimentos no exterior esta destacado na demonstragao das mutagdes do patriménio liquido na rubrica

8



“Ajustes acumulados de conversao”. As praticas contabeis das controladas sediadas no exterior foram
ajustadas para as mesmas praticas contabeis da controladora. Foi destacada, do patriménio liquido e do
resultado, a participagao dos acionistas n&o controladores.

A controlada SGPSA, controladora da CSA e SGUS, das quais possui 100% do capital social, foi incluida
no processo de consolidagao a partir de suas demonstragdes contabeis intermediarias ja consolidadas.

A controlada Oxford, controladora da CTS com 54,48% de seu capital social, foi incluida no processo de
consolidagao a partir de suas demonstragdes contabeis intermediarias ja consolidadas.

As demonstragdes contabeis intermediarias das empresas controladas sediadas no exterior foram
convertidas para Reais, com base na taxa corrente do Délar vigente em 30 de junho de 2023 e 31 de
dezembro de 2022, para as contas do balango patrimonial e o resultado foi convertido pelas taxas
mensais.

2023 2022 Variagao
Taxa fechamento:
31 de dezembro - 5,2177 -
30 de junho 4,8192 5,2380 -8,0%
Taxa média:
30 de junho (3 meses) 4,9719 4,9620 0,2%
30 de junho (6 meses) 5,0506 5,0201 0,6%

2.5 — Novas IFRS, revisdes das IFRS e interpretagdes do IFRIC (Comité de Interpretacdo das Normas
Internacionais de Relatério Financeiro do IASB).

a) Alguns novos pronunciamentos contabeis do IASB e interpreta¢des do IFRIC foram publicados e/ou
revisados e tém a sua adogao obrigatéria a partir de 31 de janeiro de 2024. Todavia, foi permitida a
adogao antecipada dessas normas, interpretacdes e alteragdes de normas.

Norma Principais exigéncias Data de entrada em vigor

Emenda IAS 1 — Classificagdo de passivos  As alteragdes visam promover a consisténcia Aplicavel a exercicios ou

como circulante e ndo circulante e Revisdo na aplicagédo dos requisitos, ajudando as periodos com inicio em ou
de Pronunciamento Técnico n°® 26 — empresas a determinar se, na demonstragdo apés 1° de janeiro de 2024.
Apresentagéo das demonstragdes da posigao financeira, a divida e outros

contabeis. passivos com data de liquidagao incerta

devem ser classificados como circulantes
(vencidos ou potencialmente exigiveis dentro
de um ano).

3. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Controladora Consolidado
30.06.2023 31.12.2022 30.06.2023  31.12.2022

Operagbes compromissadas (*) 116 132 66.564 135.613
Cambiais no exterior (US$) - - 1.484 1.459
Depositos no exterior - - 31.203 63.021
Depositos em contas correntes 73 219 27.771 53.710

189 351 127.022 253.803




(*) Os rendimentos das aplicagbes financeiras variam de 100% a 110% das taxas que remuneram os
Certificados de Depositos Interbancarios - CDI.

4. TITULOS E VALORES MOBILIARIOS

Consolidado
30.06.2023  31.12.2022

Fundo de investimento - (US$) 38.815 42.896
Deposito restrito (1) 487 5.033
Fundo de reserva (2) 8.315 8.470

47.617 56.399
Circulante (39.302) (43.423)
N&o circulante 8.315 12.976

(1) Em 30 de junho de 2023, a controladora e a controlada SGPSA nao possuiam depdsitos restritos em
instituicdes financeiras (R$2.581 e R$1.925, respectivamente, em 31 de dezembro de 2022), e a
controlada indireta SGUS possuia R$487, equivalente a US$101 mil (R$527, equivalente a US$101 mil
em 31 de dezembro de 2022) na condi¢ao de “Compensating balance arrangement”.

(2) Valor referente ao fundo de reserva da 5% emissao de debéntures da controlada CSA, equivalentes a 3
parcelas futuras. Vide nota explicativa n°15 as demonstragdes contabeis intermediarias.

5. DUPLICATAS A RECEBER

Consolidado
30.06.2023 31.12.2022

Clientes no mercado interno 134.592 193.228
Clientes no mercado externo 59.360 64.157
Operadoras de cartao de crédito 3.754 10.453
197.706 267.838

Provisédo para perda esperada com
créditos de liquidagao duvidosa (57.643) (55.681)
140.063 212.157

As duplicatas a receber de clientes sdo compostas substancialmente por titulos cujo prazo médio de
recebimento é de aproximadamente 87 dias (49 dias em 31 de dezembro de 2022). O saldo da provisado
para perda esperada com créditos de liquidagdo duvidosa é considerado pela Administragao suficiente
para cobrir as perdas esperadas com estes titulos.

A composicao das duplicatas a receber consolidada por idade de vencimento foi apresentada nas
demonstragdes financeiras anuais para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022. Nao houve
mudanga significativa na composigao das duplicatas a receber por idade de vencimento durante o periodo
findo em 30 de junho de 2023.
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A movimentagao da provisdo para perda esperada com créditos de liquidacdo duvidosa consolidada é
como segue:

30.06.2023 31.12.2022
Saldo no inicio do periodo (55.681) (49.642)
Adigoes (2.158) (17.652)
Baixas 1 11.152
Variagao cambial 195 461
Saldo no final do periodo (57.643) (55.681)

Considerando as informagdes subsequentes a 30 de junho de 2023, até a aprovagao das demonstragdes
contabeis intermediarias, ndo foram identificadas perdas relevantes nao provisionadas.

6. ESTOQUES E ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES

a. Estoques
Consolidado

30.06.2023 31.12.2022

Matérias-primas e secundarios 88.001 86.178

Produtos em elaboragao 80.881 83.923

Produtos acabados 120.373 178.784

Pecas de reposigao 59.044 56.755

348.299 405.640

Os estoques estdo demonstrados liquidos dos saldos das provisdes para perdas. As controladas
operacionais avaliam a realizagdo dos estoques anualmente ou sempre que houver indicativos de
provaveis perdas.

Os grupos de estoques de matérias-primas, secundarios e produtos em elaboragdo possuem um baixo
risco de perda, pois a conversao em produto acabado pode ser administrada. O grupo de estoque de
produtos acabados ¢ avaliado pela sua rentabilidade, e principalmente aqueles estoques considerados
descontinuados e obsoletos.

Em 30 de junho de 2023, nado foram identificadas potenciais perdas esperadas na realizagao desses
estoques que nao estivessem provisionadas. Os custos de ociosidade, quando ocorrem, sdo reconhecidos
diretamente no resultado do periodo e ndo sado considerados no custo de produgao.

A movimentagao da provisao para perdas consolidada é como segue:

Matérias-
primas e Produtos Pecgas de
secundarios  acabados reposi¢ao Total
Saldo em 31 de dezembro de 2022 (1.719) (23.764) (1.474) (26.957)
(Adicdes) baixas (134) 3.224 11 3.101
Variagdo cambial 460 15 - 475
Saldo em 30 de junho de 2023 (1.393) (20.525) (1.463) (23.381)
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Matérias-

primas e Produtos Pecas de
secundarios  acabados reposi¢cao Total
Saldo em 31 de dezembro de 2021 (2.555) (13) (1.260) (3.828)
(Adicdes) baixas (28) - - (28)
Variagdo cambial 520 3 - 523
Saldo em 30 de junho de 2022 (2.063) (10) (1.260) (3.333)

b. Adiantamentos a fornecedores

Referem-se substancialmente a pagamentos efetuados pela controladora indireta a fornecedores de
algodao, repassados para as controladas operacionais a pre¢co de mercado, entre outros adiantamentos, e
serdo entregues como segue:

Consolidado
Ano 30.06.2023 31.12.2022
2023 68.828 76.434
7. VALORES A RECEBER DE CLIENTES
Controladora Consolidado

30.06.2023 31.12.2022  30.06.2023  31.12.2022

Clientes com pedido de recuperacéo judicial (a) - - - 12.424
Clientes em recuperagéo judicial (b) - - 1.415 1.332
Parcelamento de créditos com clientes (c) - - 9.152 5.083
Financiamento no repasse de lojas (d) - - 576 768
Venda de imdveis (e) - - 799 4.009
Outros - 478 2.327 1.690

- 478 14.269 25.306
Circulante - (478) (8.512) (9.171)
Nao circulante - - 5.757 16.135

(a) O Narciso Enxovais do Brasil Ltda. ingressou com o pedido de Recuperagao Judicial (RJ) no segundo
trimestre de 2022, o qual teve o processamento deferido. O Narciso reconheceu a totalidade dos créditos
com a controlada indireta CSA. Em 28 de setembro de 2023, foi aprovado em assembleia geral de
credores o pedido de Recuperagéo Judicial, com condi¢gdes minimas de recuperagao de crédito. Em
Dezembro de 2023, o pedido de Recuperagdo Judicial foi homologado. Em 30 de junho de 2023, foi
efetuada provisdo para perda no valor de R$12.424.

(b) Pagamentos semestrais crescentes com corregédo de 2% a 8% a.a., com vencimento final em

dezembro/2027. Em 30 de junho de 2023, o saldo apresentado esta liquido de provisao para perda no
valor de R$2.127.
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(c) Pagamento em até 70 parcelas mensais com juros de 0,50% a 2,00% ao més. Em 30 de junho de
2023, os recebiveis estdo deduzidos de provisdo para perda esperada com créditos de liquidagao
duvidosa no valor de R$2.066 (R$412 em 31 de dezembro de 2022).

(d) Financiamento de repasses de lojas para franqueados, para pagamento em parcelas mensais iguais
atualizadas pela variagédo do indice geral de pregos do mercado — IGP-M.

(e) Pagamento em até 6 parcelas mensais com juros de 0,5% ao més e atualizagéo pelo IPCA.
Considerando as informagdes subsequentes a 30 de junho de 2023, até a aprovagdo das demonstragdes
contabeis intermediarias, ndo foram identificadas perdas relevantes ndo provisionadas.

8. VALORES A RECEBER - VENDA DE INVESTIMENTO

Em 2019, a Companhia e sua controlada Oxford venderam a totalidade do capital social da Tropical
Agroparticipagdes S.A.

Os saldos dos valores a receber sdo conforme segue:

Controladora e consolidado
30.06.2023 31.12.2022

Valores brutos a receber - 48.815
Ajuste a valor presente (*) - (2.940)
Total - 45.875

(*) Inclui comissbes e despesas da operagao de antecipagao dos recebiveis.
A movimentagao dos valores a receber € como segue:

Controladora e consolidado

30.06.2023 30.06.2022
Saldos no inicio do periodo 45.875 90.371
Juros provisionados 3.775 7.237
Valores recebidos (47.658) -
Variagao cambial (1.992) (5.226)
Saldos no final do periodo - 92.382
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9. INVESTIMENTOS EM CONTROLADAS E COLIGADAS

a. Participagao dos acionistas controladores:

Partici- Resultado Total dos Resultado de equivaléncia
Patriménio pagio do investimentos patrimonial
liquido - % periodo 30.06.2023 31.12.2022 30.06.2023 30.06.2022
Investimentos em controladas:
SGPSA (1) (295.326) 52,92 (667.347) - 200.376 (353.132) (119.273)
Oxford 135.592 99,92 (31.165) 135.489 166.626 (31.141) (8.370)
04D 40.921 63,37 2.252 25.932 24.504 1.428 806
Coteminas International Ltd. 13.393 100,00 (3.317) 13.392 17.915 (3.430) (1.365)
CTS 253.252 2,07 (58.106) 5.243 6.445 (1.202) (327)
Coteminas (Sucursal Argentina) (1) (10) 100,00 - - (16) - -
Total de controladas 180.056 415.850 (387.477) (128.529)
Investimentos em coligadas (direto):
Cantagalo General Grains S.A. 72.262 28,63 (49.100) 20.689 36.408 (15.719) 4.716
Companhia de Fiacédo e Tecidos Cedro
e Cachoeira (2) - - - - - - (9.081)
Total de coligadas (direto) 20.689 36.408 (15.719) (4.365)
Total Controladora (403.196) (132.894)
Investimentos em coligadas (indireto):
Cantagalo General Grains S.A. 72.262 1,68 (49.100) 1.217 2.142 (926) 278
Total de coligadas — Consolidado 21.906 38.550 (16.645) (4.087)

(1) Em 30 de junho de 2023, o patrimdnio liquido das controladas diretas SGPSA e Sucursal Argentina

apresentavam saldo devedor de R$295.326 e R$10, respectivamente. Os passivos equivalentes de
R$156.274 e R$10 foram apresentados na rubrica “Obrigagées com controladas”, no passivo ndo

circulante.

(2) Em Reuniao do Conselho de Administragdo da Companhia, realizada em 29 de margo de 2023, foi

deliberada a alienacao de sua participagao acionaria na Companhia de Fiagcado e Tecidos Cedro e

Cachoeira. Em 31 de dezembro de 2022, o investimento foi reclassificado para o ativo circulante, na
rubrica “Ativos mantidos para venda”, e foi constituida provisdo para perdas no montante de R$20.957.
Em abril de 2023, a venda foi efetivada pelo valor de R$13.920.
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b. Participacao dos acionistas ndo controladores nas controladas:

Participagao dos acionistas ndo controladores

Partici- Resultado Nos patriménios das Nos resultados

Patriménio pagio do controladas das controladas
liquido - % periodo 30.06.2023 31.12.2022 30.06.2023  30.06.2022
SGPSA (295.326) 47,08 (687.347) (139.052) 178.295 (314.214) (106.131)
Oxford 135.592 0,08 (31.165) 102 127 (24) (66)
04D 40.921 36,63 2.252 14.989 14.164 824 466
CTS 253.252 29,25 (58.106) 110.031 135.273 (25.248) (6.806)
Total dos acionistas n&o controladores (13.930) 327.859 (338.662) (112.537)

c. Informagbdes complementares sobre os investimentos em coligadas:

Companhia de Fiagdo e

Cantagalo General Tecidos Cedro e
Grains S.A. (1) Cachoeira (2)
30.06.2023  31.12.2022 31.12.2022
Ativos circulantes 32.391 34.442 486.119
Ativos nao circulantes 296.961 335.725 392.897
Total dos ativos 329.352 370.167 879.016
Passivos circulantes 193.081 184.796 541.456
Passivos nao circulantes 64.009 58.202 217.742
Total dos passivos 257.090 242.998 759.198
Patriménio liquido — Controladora 72.262 127.169 114.730
Receita liquida (6 meses) - - 605.155
Lucro (prejuizo) do periodo — Controladora (49.100) 22.254 (29.875)

(1) Cantagalo General Grains S.A. -- A Cantagalo General Grains S.A. € uma sociedade anénima de
capital fechado, com sede na Avenida Magalhaes de Castro, 4.800, 11° andar, sala 2, cidade de Sao
Paulo - SP, constituida em 25 de outubro de 2010 com o objetivo de cultivo de soja, milho, algodao e
outros cereais; producao de sementes certificadas, produgdo de sementes em geral, mudas e outras
formas de propagagéao vegetal certificadas; servigos de preparagao de terreno, cultivo e colheita;
fabricagao de fertilizantes; comércio nos mercados interno e externo (importagéo e exportagéao) de
produtos agricolas, especialmente grdos vegetais e seus derivados, de fertilizantes, suas matérias-primas
e seus subprodutos, além de defensivos agricolas entre outras atividades congéneres. Possui
investimentos em controladas e controladas em conjunto, na Tropical Empreendimentos e Participa¢des
Ltda., Siqueira Empreendimentos e Participagdes Ltda. e CGG Trading S.A.

(2) Companhia de Fiacéo e Tecidos Cedro e Cachoeira -- Possui sede em Belo Horizonte, Minas Gerais,
foi constituida em 12 de agosto de 1872 e € uma companhia de capital aberto que tem como objetivo
social a industria téxtil e atividades afins; confecgdes e comercializagéo de produtos do vestuario, inclusive
uniformes profissionais; acessorios e equipamentos de protegdo individual - EPIs, destinados a seguranga
do trabalho; a exportagéo e importagdo de produtos ligados a sua finalidade e o periodo de atividades
agricolas, pecuarias e de silvicultura, bem como a geragao, distribuicdo e transmissao de energia elétrica
para consumo proéprio, podendo, entretanto, comercializar o excedente de energia elétrica ndo utilizado.
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Investimento reclassificado para a rubrica “Ativos mantidos para venda” em 31 de dezembro de 2022, e
alienado no 1° semestre de 2023.

d. Movimentagao dos investimentos de controladas e coligadas:

Controladas

Saldo em 31 de dezembro de 2022

Equivaléncia patrimonial
Variagéo cambial sobre
investimentos no exterior
Ajustes de avaliagao patrimonial
Obrigagdes com controladas

Saldo em 30 de junho de 2023

Controladas

Saldo em 31 de dezembro de 2021

Equivaléncia patrimonial

Variagdo cambial sobre
investimentos no exterior

Ajustes de avaliagao patrimonial

Ganho de participagao reflexa de
acbes em tesouraria

Saldo em 30 de junho de 2022

Coligadas

Saldo em 31 de dezembro de 2022
Equivaléncia patrimonial

Coteminas Coteminas
Internatio- (Sucursal
SGPSA Oxford 04D nal Ltd. CTS Argentina) Total
200.376 166.626 24.504 17.915 6.445 (16)  415.850
(353.132) (31.141) 1.428 (3.430) (1.202) - (387.477)
(3.506) 4 - (1.093) - 6 (4.589)
(12) - - - - (12)
156.274 - - - - 10 156.284
- 135.489 25.932 13.392 5.243 - 180.056
Coteminas Coteminas
Internatio- (Sucursal
SGPSA Oxford 04D nal Ltd. CTS Argentina) Total
524.096 170.808 22.918 14.239 6.313 (29) 738.345
(119.273) (8.370) 806 (1.365) (327) - (128.529)
3.062 6 - (1.079) - 7 1.996
®) - - - - - ®)
- 171 - - - - 171
407.880 162.615 23.724 11.795 5.986 (22) 611.978
Direta Indireta
Cantagalo Cantagalo
General General
Grains S.A. Grains S.A.
36.408 2.142
(15.719) (926)
Variagéo cambial sobre investimentos no exterior - 1
20.689 1.217

Saldo em 30 de junho de 2023
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Direta Indireta

Companhia de Cantagalo
Cantagalo General Fiacdo e Tecidos General
Coligadas Grains S.A. Cedro e Cachoeira Grains S.A.
Saldo em 31 de dezembro de 2021 33.564 40.334 1.974
Equivaléncia patrimonial 4.716 (9.081) 278
Variagéo cambial sobre investimentos no exterior (4.922) - (291)
Saldo em 30 de junho de 2022 33.358 31.253 1.961

e. Outros investimentos:

Investimentos da SGUS

A controlada indireta SGUS possuia 14,27% da New Keeco Holdings, LLC, (“Keeco”) quando a Keeco
combinou suas operagdes com as operagdes vendidas da SGUS em margo de 2019. A Keeco Holdings é
uma empresa com portfélio de produtos e marcas lideres nos mercados de cortinas, utility bedding, e
decorative bedding, além de carteira diversificada de clientes, incluindo as principais empresas do varejo
tradicional e digital do mercado norte-americano. No 4° trimestre de 2020, a controlada indireta SGUS
(juntamente com os demais acionistas da Keeco) disponibilizou para venda essa participagéo e, portanto,
reclassificou o investimento para a rubrica “Ativos mantidos para venda”.

Em 19 de setembro de 2022, os acionistas da Keeco e suas subsidiarias, juntamente com os acionistas da
Hollander Parent Corporation (“Hollander”) e suas subsidiarias e a SGUS, entre outros, assinaram acordo
de contribuigao de ativos, formando uma nova empresa combinada denominada Keeco, Inc., que atuara
no mesmo segmento de mercado de ambas as companhias.

Apds a contribuigdo de ativos, a SGUS recebeu por sua participagdo na Keeco, 15.167 agdes ordinarias
comuns (Common stocks) da Keeco, Inc., representando 6,33% dessa classe de a¢des, mais uma opgéo
de compra de 10.220 agdes dessa mesma classe, ao prego de US$0,01 por agdo com vencimento em 5
anos da data de emissao ou caso ocorra uma mudanga de controle da Keeco, Inc.

Considerando-se o exercicio das opgoes, e a conversao das ac¢des preferenciais (preferred stocks)
emitidas pela Keeco Inc. em a¢gdes comuns (common stocks), a SGUS tera participagdo de 5,13% do
capital, deixando de existir outra classe de agbes. Considerando-se ainda as possibilidades de emissao de
67.506 novas agdes em bbnus para os gestores elegiveis da Keeco Inc., a participagdo da SGUS podera
chegar no minimo (fully-dilluted) de 4,51%.

A Keeco, Inc. inicia suas operagdes com faturamento consolidado equivalente a US$1,2 bilhdo e em suas
projecdes para 5 anos estima um faturamento de US$1,6 bilhao.

Considerando as proje¢des anuais, geragao de caixa e multiplos aplicaveis para essa categoria de
industria, consultores externos da SGUS, utilizando o menor percentual de participacdo da SGUS, 4,51%,
estimam a recuperagao desse investimento em até 5 anos em valores que podem variar entre US$31,5
milhdes e US$43,3 milhdes.

A SGUS, a partir daquela data, reclassificou esse investimento, antes na rubrica de “ativos mantidos para
a venda”, para outros investimentos, que sera avaliado ao custo contabil e ajustado pelo valor de
recuperagao caso haja indicios de néo recuperabilidade desse investimento.

Em 2023 e 2024, ocorreram dois eventos de aumento de capital na Keeco que impactaram a participagao
acionaria da SGUS na Keeco. Nesses dois eventos, a SGUS teve a opgao de comprar agdes adicionais

da Keeco para evitar diluicao (“preemptive rights”). A SGUS decidiu ndo comprar essas ag¢des adicionais e
teve a sua participagéo reduzida de 4,51% para 0,8% das agdes ordinarias da Keeco. Em margo de 2024,
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a SGUS recebeu o orgamento atualizado da Keeco para o ano de 2024 e verificou redugéo na projecao do
EBITDA ajustado quando comparado com as proje¢des apresentadas em anos anteriores. Com essa
reducao, e com a diluicdo mencionada acima, a administracao da Companhia concluiu pela necessidade
de contabilizar, em junho de 2023, um complemento da provis&o para perda no valor de R$107,6 milhdes
(US$22,3 milhdes) nesse investimento, e consequentemente a baixa do imposto diferido no valor de
R$14,9 (US$3,0 milhdes).

Em 30 de junho de 2023, o valor de R$7.084, equivalentes a US$1.469, estava contabilizado na rubrica
“Outros investimentos” no ativo n&o circulante (R$124.217, equivalentes a US$23.807, em 31 de
dezembro de 2022).

Considerando as informagdes subsequentes a 30 de junho de 2023, até a aprovagao das demonstragdes
contabeis intermediarias, ndo foram identificadas perdas relevantes ndo provisionadas.

10. PROPRIEDADES PARA INVESTIMENTO

Os saldos consolidados das propriedades para investimento sdo conforme segue:

Imoveis para renda Imdveis para valorizagdo

Complexo Complexo Terrenos Iméveis Terreno
comercial residencial para lotea- Imovel Montes Montes
SGA SGA mento Acrelina Claros Claros
Q) 2 3 ®) (6) (7) (a) Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022 380.525 49.135 77.670 30.380 67.087 113.850 718.647
Adicoes 69 44 - - - - 113
Baixas - - - - (3.344) - (3.344)
Baixa (variagéo do valor justo) - - - - 146 - 146
Transferéncias (32) 32 - - - - -
Saldos em 30 de junho de 2023 380.562 49.211 77.670 30.380 63.889 113.850 715.562
Iméveis para renda Imdveis para valorizagdo
Complexo Complexo Terrenos Iméveis Terreno
comercial residencial para lotea- Imovel Montes Montes
SGA SGA mento Acrelina Claros Claros
() 2 3 (®) (6) (7) (a) Total
Saldos em 31 de dezembro de 2021 324.990 46.950 32.528 30.380 57.570 94.100 586.518
Adicoes 311 1.413 - - - 1.247 2.971
Baixas (18) (75) (703) - - - (796)
Saldos em 30 de junho de 2022 325.283 48.288 31.825 30.380 57.570 95.347 588.693

(a) Saldos mantidos pela controladora no valor total de R$177.650 (R$177.650 em 31 de dezembro de
2022), considerando o Imével Vinhedo (vide item (4) abaixo) no valor de R$63.800 (R$63.800 em 31 de
dezembro de 2022) apresentado na rubrica imobilizado nas demonstragdes consolidadas. Vide nota
explicativa n® 11 as demonstragdes contabeis intermediarias.

As avaliagdes sao efetuadas por especialistas em avaliagées imobiliarias para determinagao do valor justo
de todos os imdveis e, a diferenga positiva entre o custo residual do imovel e o valor justo apurado, liquido
dos efeitos tributarios, foi registrada em “Outros resultados abrangentes”, na categoria de itens que nao
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afetarao o resultado no caso de avaliagao inicial ao valor justo e no resultado do periodo quando apurada
variacao do valor justo a partir da segunda mensuragao.

1) Complexo comercial SGA: Trata-se de um complexo comercial de 319,7 mil m?, da controlada indireta
CSA, denominado Centro Comercial Seridd, onde 122,2 mil m? ja foram desenvolvidos e arrendados. No
primeiro semestre de 2023, os valores de receita por arrendamento foram de R$5.985 (R$5.835 no
primeiro semestre de 2022).

Com a destinagao deste imovel para atividade de arrendamento e com retorno especifico diverso das
operacgdes téxteis da Companhia, foi transferido seu valor residual, antes registrado como imobilizado a
custo, para a rubrica de propriedades para investimentos, nos respectivos anos de desocupagao.

Os valores apurados foram os seguintes:

30.06.2023  31.12.2022

Custo residual do imovel 112.118 112.081
Mais valia apurada (a) 268.444 268.444
Valor justo (b) 380.562 380.525

(a) Apurado imposto diferido passivo de R$91.271 (R$91.271 em 31 de dezembro de 2022). Vide nota
explicativa n® 21.b.1 as demonstragdes contabeis intermediarias.

(b) Valor justo apurado conforme laudo de avaliagao efetuado por Mercatto Assessoria e Avaliagbes Ltda.,
avaliadores independentes, em consonancia com a norma de avaliagao de bens NBR 14.653 expedida
pela ABNT — Associacao Brasileira de Normas Técnicas, para o exercicio de 2022. Para a mensuracgéo do
valor justo foi aplicada a “abordagem de mercado” (classificagado nivel 2), sendo as principais informagdes
utilizadas os precos comparaveis por m? de imoveis similares na regido e area dos imoveis.

2) Complexo residencial SGA: Em 2018, a controlada indireta CSA disponibilizou area no municipio de
Sao Gongalo do Amarante — RN contendo 520 mil m? para inicio de empreendimento habitacional. Os
valores apurados foram os seguintes:

30.06.2023  31.12.2022

Custo residual do imével 1.506 1.430
Mais valia apurada (a) 47.705 47.705
Valor justo (b) 49.211 49.135

(a) Apurado imposto diferido passivo de R$16.220 (R$16.220 em 31 de dezembro 2022). Vide nota
explicativa n° 21.b.1 as demonstragdes contabeis intermediarias.

(b) Valor justo apurado conforme laudo de avaliagao efetuado por Mercatto Assessoria e Avaliagbes Ltda.,
avaliadores independentes, em consonéncia com a norma de avaliagdo de bens NBR 14.653 expedida
pela ABNT — Associagao Brasileira de Normas Técnicas, para o exercicio de 2022. Para a mensuragao do
valor justo foi aplicada a “abordagem de mercado” (classificagédo nivel 2), sendo as principais informacdes
utilizadas os pregos comparaveis por m? de imoveis similares na regido e area dos imoveis.

3) Terrenos para loteamento: Em 2018, a controlada indireta Santanense Empreendimentos Imobiliarios
Ltda. — em Recuperagao Judicial deu inicio a elaboragao de projeto conjunto com construtora parceira,
para a instalagdo de loteamentos nos terrenos localizados na regiao de Itauna, em Minas Gerais. A
controlada prevé ceder seus terrenos para a instalacao de loteamentos, em contrapartida a
aproximadamente 36,5% de participacdo no valor total de vendas do referido loteamento, liquidos de
impostos e comissdes de venda.
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Com o direcionamento destes iméveis para este novo projeto, os valores dos terrenos foram transferidos
para a rubrica “Propriedades para investimento”, avaliados ao valor justo.

Os valores apurados foram os seguintes:

30.06.2023  31.12.2022

Custo residual do imovel 1.254 1.254
Mais valia apurada (a) 76.416 76.416
Valor justo (b) 77.670 77.670

(a) Apurado imposto diferido passivo de R$5.143 (R$5.143 em 31 de dezembro 2022). Vide nota
explicativa n° 21.b as demonstragdes contabeis intermediarias.

(b) Valor justo apurado conforme laudo de avaliagao efetuado por Mercatto Assessoria e Avaliagbes Ltda.,
avaliadores independentes, em consonancia com a norma de avaliagao de bens NBR 14.653 expedida
pela ABNT — Associacao Brasileira de Normas Técnicas, para o exercicio de 2022. Para a mensuracgéao do
valor justo foi aplicada a “abordagem de mercado” (classificagado nivel 2), sendo as principais informagdes
utilizadas os precos comparaveis por m? de imoveis similares na regido e area dos imoveis.

4) Imével Vinhedo: Em 2018, a Companhia adquiriu um imével na cidade de Vinhedo - SP, com 51 mil
metros quadrados, onde estéo localizados o centro de distribuicdo e o setor administrativo de sua
controlada indireta AMMO.

Os valores apurados foram os seguintes:

30.06.2023  31.12.2022

Custo residual do imével 25.336 25.336
Mais valia apurada (a) 38.464 38.464
Valor justo (b) 63.800 63.800

(a) Apurado imposto diferido passivo de R$13.077 (R$13.077 em 31 de dezembro 2022). Vide nota
explicativa n® 21.b as demonstragdes contabeis intermediarias.

(b) Valor justo apurado conforme laudo de avaliagao efetuado por Mercatto Assessoria e Avaliagbes Ltda.,
avaliadores independentes, em consonancia com a norma de avaliagao de bens NBR 14.653 expedida
pela ABNT — Associagao Brasileira de Normas Técnicas, para o exercicio de 2022. Para a mensuragéo do
valor justo foi aplicada a “abordagem de mercado” (classificagado nivel 2), sendo as principais informagdes
utilizadas os precos comparaveis por m? de imoveis similares na regido e area dos imoveis.

Considerando os eventos subsequentes a 30 de junho de 2023, vide maiores detalhes na nota explicativa
n°29.e as demonstragdes contabeis intermediarias.

5) Imével para valorizagdo Acreuna: Em 2021, a controlada indireta CSA desocupou e destinou este
imoével para valorizagao ou renda. Seu valor residual, antes registrado como imobilizado a custo, foi
transferido para a rubrica de propriedades para investimento e avaliado pelo valor justo.
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Os valores apurados foram os seguintes:

30.06.2023  31.12.2022

Custo residual do imovel 19.144 19.144
Mais valia apurada (a) 11.236 11.236
Valor justo (b) 30.380 30.380

(a) Apurado imposto diferido passivo de R$3.820 (R$3.820 em 31 de dezembro 2022). Vide nota
explicativa n® 21.b1 as demonstragdes contabeis intermediarias.

(b) Valor justo apurado conforme laudo de avaliagao efetuado por Mercatto Assessoria e Avaliagbes Ltda.,
avaliadores independentes, em consonéncia com a norma de avaliagdo de bens NBR 14.653 expedida
pela ABNT — Associacao Brasileira de Normas Técnicas, para o exercicio de 2022. Para a mensuracgéao do
valor justo foi aplicada a “abordagem de mercado” (classificagado nivel 2), sendo as principais informagdes
utilizadas os precos comparaveis por m? de imoveis similares na regido e area dos imoveis.

Em margo de 2024, a controlada indireta CSA entregou o imével de Acreina em Dagéo de pagamento
para quitagdo de empréstimo com o Banco Luso Brasileiro no valor de R$11.253, com opgao de recompra
do imovel e direito de preferéncia. Com a transagao, os empréstimos com o banco foram quitados em sua
totalidade. Nesta operagdo houve uma perda no montante de R$15.307 liquido de impostos, que ndo
estao refletidos nessas demonstragdes contabeis intermediarias.

6) Imoveis Montes Claros (controlada indireta): Esses imoveis foram classificados como propriedades para
investimento pela controlada indireta CSA e sdo assim compostos:

30.06.2023  31.12.2022

Terreno e edificagdes (antiga MECA) (44.402 m?) 36.644 36.644
Terreno da ESURB atras da CODEVASF (2.770 m?) 5.230 5.230
Terreno da ESURB Bairro Santa Rita Il (2.763 m?) 1.215 4.413
Terreno regido nova Prefeitura (72.491 m?) 20.800 20.800
Total 63.889 67.087
Custo residual dos iméveis 36.546 39.890
Mais valia apurada (a) 27.343 27.197
Valor justo (b) 63.889 67.087

(a) Apurado imposto diferido passivo de R$9.295 (R$9.245 em 31 de dezembro 2022). Vide nota
explicativa n° 21.b.1 as demonstragdes contabeis intermediarias.

(b) Valor justo apurado conforme laudo de avaliagao efetuado por Mercatto Assessoria e Avaliagbes Ltda.,
avaliadores independentes, em consonancia com a norma de avaliagdo de bens NBR 14.653 expedida
pela ABNT — Associagao Brasileira de Normas Técnicas, para o exercicio de 2022. Para a mensuragao do
valor justo foi aplicada a “abordagem de mercado” (classificagéo nivel 2), sendo as principais informacdes
utilizadas os pregos comparaveis por m? de imoveis similares na regido e area dos imoveis.

7) Iméveis Montes Claros (controladora): A Companhia adquiriu em 2016, terreno na cidade de Montes
Claros - MG, com 214 mil metros quadrados de sua coligada indireta Encorpar Empreendimentos
Imobiliarios — em Recuperagao Judicial. Esse terreno completa uma area contigua ja de propriedade da
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Companhia, num total de 549 mil metros quadrados. Com o direcionamento destes imdveis para renda, os
terrenos foram registrados na rubrica “Propriedades para investimento” naquela data, a valor justo.

Os valores apurados foram os seguintes:

30.06.2023  31.12.2022

Custo residual do imével 52.273 52.273
Mais valia apurada 61.577 61.577
Valor justo 113.850 113.850

O valor justo foi apurado conforme laudo de avaliagédo efetuado por Mercatto Assessoria e Avaliagbes
Ltda., avaliadores independentes, em consonéancia com a norma de avaliagdo de bens NBR 14.653
expedida pela ABNT - Associagao Brasileira de Normas Técnicas, para o exercicio de 2022. Para a
mensuragao do valor justo foi aplicada a “abordagem de mercado” (classificagao nivel 2), sendo as
principais informagdes utilizadas os pregos comparaveis por m? de iméveis similares na regido e area dos
iméveis. O efeito dos impostos no valor de R$17.973 (R$17.973 em 31 de dezembro de 2022) estéo
registrados na rubrica de impostos diferidos. Vide nota explicativa n® 21.b as demonstragées financeiras.

Considerando os eventos subsequentes a 30 de junho de 2023, vide maiores detalhes na nota explicativa
n°29.c as demonstragdes contabeis intermediarias.
11. IMOBILIZADO E IMOBILIZADO DISPONIVEL PARA VENDA

a. Imobilizado:

Os saldos consolidados de ativos imobilizados s&o conforme segue:

30.06.2023 31.12.2022
Taxa (*) Depreciagéo
% Custo acumulada Liquido Liquido

Terrenos e benfeitorias 4,7 62.252 (23.065) 39.187 38.424
Edificios 24 402.373 (211.113) 191.260 196.596
Instalagdes 7,0 289.647 (221.790) 67.857 71.927
Maquinas e equipamentos 7,2 1.364.255 (1.114.448) 249.807 271.232
Usinas 7,7 63.142 (37.091) 26.051 27.100
Mdveis, utensilios e outros 8,3 123.142 (111.323) 11.819 14.098
Obras em andamento - 61.962 - 61.962 65.785
2.366.773 (1.718.830) 647.943 685.162

Propriedade de uso por
controlada indireta (**) 63.800 - 63.800 63.800
2.430.573 (1.718.830) 711.743 748.962

(*) Taxa média ponderada anual de depreciagdo, excluindo os itens totalmente depreciados.
(**) Vide nota explicativa n® 10.4 as demonstragdes contabeis intermediarias.
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A movimentagao dos saldos consolidados de ativos imobilizados é conforme segue:

Saldo em 31 de dezembro de 2022

Adicdes
Baixas liquidas
Transferéncias

- Imobilizado
Variagéo cambial
Depreciagao do periodo
Baixa de provisao para
desvalorizagdo de ativos
Reversao (provisdo) para perdas
com ativos

Saldo em 30 de junho de 2023

Total proviséo para desvalorizagéo
de ativos

Saldo em 31 de dezembro de 2021

Adicdes
Baixas liquidas
Transferéncias
- Imobilizado
- Imobilizado disponivel para venda
Variagdo cambial
Depreciagao do periodo

Saldo em 30 de junho de 2022

Maquinas Moveis, Obras em
Terrenos e Instala- e equipa- utensilios andamento
benfeitorias  Edificios coes mentos Usinas e outros 1) Total
38.424 196.596 71.927 271.232 27.100 14.098 65.785 685.162
4.822 - 3 547 64 631 503 6.570
(105) - (75) (338) (104) (55) - (677)
(145) (85) 335 410 - (61) (454) -
(546) (583) (36) (155) - (1) (3.872) (5.193)
(1.327) (4.668) (4.424) (21.845) (1.009) (2.439) - (35.712)
112 - 33 - - - - 145
(2.048) - 94 (44) - (354) - (2.352)
39.187 191.260 67.857 249.807 26.051 11.819 61.962  647.943
(3.403) - (5) (96) - (3.945) - (7.449)
Maquinas Moveis, Obras em
Terrenos e Instala- e equipa- utensilios andamento
benfeitorias  Edificios coes mentos Usinas e outros (1) Total
38.342  205.561 78.692 300.754 26.325 16.432 85.278 751.384
663 - 185 3.039 911 1.100 1.389 7.287
- - (26) (174) - (64) (131) (395)
(1.140) (228) 1.483 4.666 4 2.337 (7.122) -
- - - (102) - - - (102)
495 691 98 (27) - (140) (2.986) (1.869)
(1.102) (4.735) (5.217) (23.096) (1.012) (3.338) - (38.500)
37.258  201.289 75.215 285.060 26.228 16.327 76.428 717.805

(1) Obras em andamento correspondem principalmente a modernizagdo de maquinas e equipamentos.

Anualmente, ou sempre que as circunstancias indicarem que o valor contabil talvez nao seja recuperavel,
a Companhia avalia a recuperabilidade do ativo imobilizado. Em 30 de junho de 2023, o ativo imobilizado
esta deduzido de provisdo para perda no valor de R$7.449 (R$5.242 em 31 de dezembro de 2022).

Tendo em vista a rentabilidade operacional e geragéo de caixa futuras, a Companhia e suas controladas
nao encontraram indicios de deterioragdo ou de ndo recuperagao dos saldos mantidos como imobilizado.

Considerando os eventos subsequentes a 30 de junho de 2023, vide maiores detalhes na nota explicativa
n°29.c as demonstragdes contabeis intermediarias.
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b. Imobilizado disponivel para venda

As subsidiarias da Companhia identificam os ativos que foram retirados das operacgdes e segregados para
venda. Esses ativos sdo formados basicamente pela atualizagdo, no curso normal de suas operagdes, do
parque industrial da subsidiaria brasileira e por maquinas e equipamentos das unidades fabris da
subsidiaria americana que tiveram suas operagdes encerradas. Adicionalmente, os equipamentos
disponibilizados para venda decorrentes da readequagao das capacidades produtivas também foram
incluidos nesta rubrica. Esses ativos foram avaliados pelo menor valor entre seu registro contabil e seu
valor de possivel realizagao, resultando no reconhecimento de perdas provaveis em sua realizacao
(redugao ao valor recuperavel).

A movimentagao dos saldos consolidados do imobilizado disponivel para venda sdo conforme segue:

Custo
Depreciacéo
Provisao para perda

31.12.2022 30.06.2023

Custo 461.614 427.888

Depreciagéo (389.135) (360.435)

Provisao para perda (48.569) (45.248)

23.910 22.205

Variagao Transferéncia

31.12.2021 Adicdes Baixa (1) cambial do imobilizado  30.06.2022
550.701 8.644 (68.349) (63.849) 256 427.403
(421.283) - 6.078 56.523 (154) (358.836)
(51.606) - 7.025 - (44.581)
77.812 8.644 (62.271) 301) 102 23.986

(1) No primeiro trimestre de 2022, foi realizada venda de aeronave por R$78,3 milhdes (US$15,4 milhdes),
onde R$45,8 milhdes foi liquidado no primeiro trimestre e o saldo do leasing a pagar, no valor de R$31,4
milhdes, transferido ao comprador. Com a venda do ativo, a Companhia apurou resultado, ja deduzidas
comissoes e outras despesas relativas a venda, no valor de R$6,1 milhdes, apresentados na rubrica

“Outras, liquidas”.
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12. DIREITOS DE USO E ARRENDAMENTOS FINANCEIROS A RECEBER

A composigéo dos bens contratados como arrendamentos sdo como segue:

Imoveis (CSA e CTS — uso proprio)
Imoveis (SGUS — uso proprio)
Imoveis — lojas (AMMO — uso proprio)
Veiculos

Propriedades para investimentos (1)

Total de direito de uso
Arrendamentos financeiros a receber (1)

(1) Iméveis arrendados, e subarrendados em parte, pela controlada indireta SGUS.

Consolidado
30.06.2023 31.12.2022
Taxa (2) Amortizacédo
% a.a. Custo acumulada Liquido Liquido
20,9 2.513 (1.180) 1.333 1.743
8,3 42.779 (16.042) 26.737 30.878
244 106.817 (46.755) 60.062 49.442
70,3 1.698 (1.210) 488 981
54.601 - 54.601 61.483
208.408 (65.187) 143.221 144.527
89.048 - 89.048 100.241
297.456 232.269 244768

(65.187)

(2) A taxa média de amortizacdo corresponde ao prazo médio dos contratos de arrendamentos dos

respectivos bens de direito de uso.

A movimentagdo consolidada dos bens contratados como arrendamentos sdo como segue:

Proprieda- Arrendamen-
Imoveis — Imoveis — des para tos financeiros
Imoveis SGUS lojas Veiculos  investimento a receber Total
Saldo em 31 de dezembro de 2022 1.743 30.878 49.442 981 61.483 100.241 244.768
Variagéo cambial - (2.273) - - (4.591) (7.487) (14.351)
Adigoes (1) - - 23.294 107 - 23.401
Baixas (2) - - (3.441) - - (3.441)
Amortizacéo do periodo (410) (1.868) (9.233) (600) - (12.111)
Encargos - - - - 3.127 4.776 7.903
Subarrendamentos recebidos - - - - (5.418) (8.482) (13.900)
Saldo em 30 de junho de 2023 1.333 26.737 60.062 488 54.601 89.048 232.269
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Saldo em 31 de dezembro de 2021

Variagdo cambial

Adigdes (1)

Baixas (2)

Amortizagao do periodo
Encargos

Subarrendamentos recebidos

Saldo em 30 de junho de 2022

Proprieda-

Arrendamen-

Imével —  Imdveis — Imoveis — des para tos financeiros
Imoveis fabrica SGUS Lojas Veiculos  investimento a receber Total

191 8.781 37.153 62.343 348 70.416 114.667 293.899
- (568) (2.361) - - (4.411) (7.179) (14.519)
2.227 - - 9.320 982 - - 12.529

- (7.721) - (8.675) - - - (16.396)
(201) (492) (1.857) (9.818) (406) - - (12.774)

- - - - - 3.334 5.091 8.425

- - - - - (5.372) (8.342) (13.714)
2.217 - 32.935 53.170 924 63.967 104.237 257.450

(1) Inclui novos contratos de arrendamento, renovagéao de contratos existentes e atualizagdo dos valores

dos arrendamentos.

(2) Contratos de aluguel encerrados antecipadamente.

Os valores a receber decorrentes do subarrendamento dos imoéveis em seus valores contratados sdo

como segue:

Arrendamentos financeiros

a receber
Ano 30.06.2023 31.12.2022
2023 8.143 17.579
2024 16.476 17.838
2025 16.662 18.039
2026 em diante 86.362 93.504
127.643 146.960
Ajuste a valor presente (38.595) (46.719)
89.048 100.241
Circulante (15.506) (16.661)
Nao circulante 73.542 83.580

Os valores registrados como arrendamento financeiro possui uma expectativa de cumprimento dos
contratos de longo prazo com os subarrendatarios e também, para alguns imdéveis, uma expectativa de
ocupacéo por algum periodo de vacancia que sao atualizados e avaliados anualmente. Em 30 de junho de

2023, a controlada indireta SGUS néo possuia inadimpléncias com os contratos vigentes de

subarrendamento.
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13. INTANGIVEL

Consolidado
30.06.2023 31.12.2022

Agio na aquisicdo da AMMO (1) - 27.303
Marcas — proprias (2) 16.267 16.267
Marcas — licenga de uso (3) 9.811 10.848
Propriedade intelectual (4) 7.630 9.784
Pontos comerciais (luvas) (5) 13.182 18.771
Outros 7 8
Total 46.897 82.981
A movimentagao dos saldos consolidados dos ativos intangiveis foi como segue:
Agio na Marcas -
aquisicdo da  Marcas - licenga Propriedade Pontos
AMMO proprias de uso intelectual comerciais
(1) (2) 3) (4) (5) Outros Total
Saldo em 31 de dezembro de 2022 27.303 16.267 10.848 9.784 18.771 8 82.981
Adigoes - - - - 1.030 - 1.030
Baixas - - - - (2.944) - (2.944)
Baixas de provisao para
desvalorizagao - - - - 2.787 - 2.787
Baixa do agio na aquisi¢ao da
AMMO (27.303) - - - - - (27.303)
Reversao (provisao) para perdas
com ativos - - - - (4.550) - (4.550)
Amortizagio - - (637) (2.154) (1.912) 1 (4.704)
Variagcdo cambial - - (400) - - - (400)
Saldo em 30 de junho de 2023 - 16.267 9.811 7.630 13.182 7 46.897
Agio na Marcas -
aquisicdo da  Marcas - licenga Propriedade Pontos
AMMO proprias de uso intelectual comerciais
(1) (2) (3) (4) (5) Outros Total
Saldo em 31 de dezembro de 2021 27.303 16.267 11.482 13.996 25.077 10 94.135
Adicoes - - - 725 - - 725
Amortizagéo - - (583) (2.468) - (1) (3.052)
Variagdo cambial - - 506 - - - 506
Saldo em 30 de junho de 2022 27.303 16.267 11.405 12.253 25.077 9 92.314

(1) Agio na aquisicdo da AMMO: Agio decorrente de investimento na AMMO.

Anualmente, a Companhia avalia a recuperabilidade deste agio, utilizando, para tanto, praticas
consideradas de mercado, como o fluxo de caixa descontado de sua unidade que possui agio alocado. A
recuperabilidade do agio é avaliada com base na analise e identificagdo de fatos ou circunstancias que
possam acarretar a necessidade de se antecipar o teste realizado anualmente. Caso algum fato ou
circunstancia indique o comprometimento da recuperabilidade do agio, o teste é antecipado.

O periodo de projegao dos fluxos de caixa para dezembro de 2022 foi de cinco anos. As premissas
utilizadas para determinar o valor justo pelo método do fluxo de caixa descontado incluem: proje¢des de
fluxo de caixa com base nas estimativas da Administragédo para fluxos de caixa futuros, taxas de desconto
e taxas de crescimento para determinacéo da perpetuidade. Adicionalmente, a perpetuidade foi calculada
considerando a estabilizagdo das margens operacionais, niveis de capital de giro e investimentos.
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A taxa de desconto utilizada foi de 13,3% a.a. e a taxa de crescimento da perpetuidade considerada foi de
3% a.a. A taxa de desconto utilizada foi determinada levando em consideragao informagdes de mercado
disponiveis na data do teste. Tendo em vista a rentabilidade operacional e geracao de caixa da controlada
indireta AMMO, a controlada indireta CSA nao encontrou indicios de deterioragdo ou de nao recuperagao
do agio registrado. Em 30 de junho de 2023, devido a atual situagdo da controlada indireta, foi realizado a
baixa deste agio para o resultado (apresentado na rubrica “Outras, liquidas — baixa agio de controlada
indireta).

(2) Marcas — proprias: As marcas proprias estao registradas ao custo de aquisi¢gao, possuem vida util
indefinida, portanto ndo sdao amortizadas.

(3) Marcas — licenca de uso: Representa o licenciamento do uso da marca “Santista” na Argentina e é
amortizado pelo prazo do contrato em 15 anos.

(4) Propriedade intelectual: Refere-se a software desenvolvido para unificagdo dos canais de venda no
varejo (lojas fisicas e E-commerce), e € amortizado em 5 anos. Considerando os eventos subsequentes a
30 de junho de 2023, vide maiores detalhes na nota explicativa n°29.e as demonstragdes contabeis
intermediarias.

(5) Pontos comerciais (luvas): Os valores referentes aos pontos comerciais (luvas) estao registrados pelo
custo de aquisigao dos respectivos pontos de vendas deduzidos de provisdo para perda no valor de
R$14.943 (R$13.180 em 31 de dezembro de 2022), baseado em seus valores de mercado determinados
por empresa independente com especializagdo para avaliagdo dos mesmos, e pelos fluxos de caixa das
respectivas lojas. A partir de 2023, a controlada indireta AMMO, com base em eventos e circunstancias
atuais do mercado de varejo, passou a adotar o regime de vida util definida para realizagdo desses ativos,
com base no prazo médio de seus contratos de locagéo e geragao de caixa de suas lojas. Portanto,
passou a amortizar o ativo em 5 anos a partir de seu valor liquido de provisdo em 31 de dezembro de
2022, e consequentemente sem efeitos de amortizagdo no periodo anterior.

Os itens (2) a (5) acima sao testados anualmente quanto a sua recuperabilidade. A Companhia ndo
identificou indicios de deterioragao ou de nao recuperagao dos saldos mantidos nesses intangiveis.

14. EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

Taxa anual Venci- Controladora
Moeda de juros - % mento  30.06.2023  31.12.2022
Moeda nacional:
Banco Votorantim S.A. R$ 2,4 + CDI 2023 968 42.248
Banco Fibra S.A. - CCB R$ 115,0 do CDI 2025 47.566 44270
Caixa Econémica Federal R$ 180,0 do CDI 2023 - 8.155
Banco Industrial do Brasil S.A. R$ 8,3 + CDI 2023 22.365 22.393
Outros R$ - 2023 718 561
71.617 117.627
Moeda estrangeira:
Banco Industrial do Brasil S.A. - PPE/ACE us$ 13,0 2023 1.068 1.140
SP Investidor IV, LLC US$ 13,0 2023 1.687 45.874
2.755 47.014
Total 74.372 164.641
Circulante (35.372) (125.641)
N&o circulante 39.000 39.000
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Moeda nacional:
Banco do Brasil S.A. (a)
Bradesco S.A. (b) (1)
Banco Votorantim S.A.
Banco BBM S.A. - CCB
Banco ABC do Brasil S.A.
Banco Fibra S.A. - CCE
Banco Fibra S.A. - CCB
BNDES (Finame)
Banco Safra S.A.
Caixa Econémica Federal
Banco Daycoval S.A.
Banco Pine S.A.
Banco Sofisa S.A.
Banco Industrial do Brasil S.A.
Banco BTG Pactual S.A.
Banco Santander S.A. (c) (1)
Banco ABC Brasil S.A. - CCB
Financiadora de Estudos e Projetos
Banco Daycoval S.A.
Banco Luso Brasileiro S.A.
Qutros

Moeda estrangeira:
Banco Patagbnia
Banco Luso Brasileiro S.A.
Banco do Brasil S.A.

Banco Industrial do Brasil S.A.- PPE/ACE

Banco Safra S.A.
SP Investidor IV, LLC

Total
Circulante

Nao circulante

Taxa anual Venci- Consolidado
Moeda de juros - % mento 30.06.2023  31.12.2022
R$ 120,0 do CDI 2030 426.729 391.010
R$ 6,0a6,3 + CDI 2027 42.618 41.161
R$ 2,4 + CDI 2023 968 42.248
R$ 7,0 + CDI 2025 12.950 12.603
R$ 4,9 + CDI 2026 29.085 40.134
R$ 5,0e 6,0 + CDI e 168,0 do CDI 2024 46.853 32.214
R$ 115,0 do CDI 2025 47.566 44.270
R$ 3,0a9,5 2023 - 6
R$ 6,5a 10,7 + CDI 2026 22.487 59.540
R$ 180,0 do CDI 2023 - 13.752
R$ 7,1e 9,8+ CDI 2026 24.164 36.241
R$ 9,1+ CDI 2023 581 1.263
R$ 6,7 a 8,3 + CDI 2028 41.016 40.120
R$ 8,3a 18,0 + CDI 2025 46.194 49.734
R$ 13,9 2023 - 2.277
R$ 5,6 + CDI 2024 5.499 8.248
R$ 3,9e6,3+CDI 2026 14.752 18.553
R$ 4.4 2025 11.538 13.951
R$ 14,9 2026 1.616 1.797
R$ 8,9 + CDI 2027 10.310 -

R$ - 2026 28.723 30.616
813.649 879.738

$ARG 38,7 2023 3.053 100
us$ 13,3e 13,5 2023 - 8.031
uss$ 5,0 2024 64.014 67.162
Us$ 12,8 e 13,0 2023 6.811 1.140
Us$ 7,9 2023 - 18.590
us$ 13,0 2023 1.687 45.874
75.565 140.897

889.214 1.020.635
(366.386) (873.790)

522.828 146.845

(1) Contém contratos da controlada indireta CSA com clausulas de vencimento antecipado, os quais suas
parcelas de longo prazo, no valor de R$15.135, foram reclassificadas para o passivo circulante no balango
patrimonial em 31 de dezembro de 2022.

Os valores reclassificados foram como segue:

Circulante

N&o circulante

Total dos Empréstimos

Consolidado
Vencimento Apresentagao
original Reclassificagdo Balango
873.790 15.135 888.925
146.845 (15.135) 131.710
1.020.635 - 1.020.635

(a) Inclui empréstimos da controlada indireta CSA (R$409.534 em 30 de junho de 2023 e R$375.214 em

31 de dezembro de 2022), com clausulas contratuais de vencimento antecipado, onde a controlada
SGPSA, na condigao de avalista, comprometeu-se a cumprir os seguintes indices financeiros: razédo

entre Divida Financeira Liquida e EBITDA, de no maximo 3,5 vezes em suas demonstragdes financeiras

consolidadas anuais.
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(b) Empréstimos da controlada indireta CSA, em parte dos contratos, empréstimos com clausula
contratual de vencimento antecipado, onde a controlada indireta CSA comprometeu-se a cumprir o
seguinte indice financeiro em suas demonstragdes financeiras consolidadas anuais: razdo entre Divida
Financeira Liquida e EBITDA, de no maximo 2,5 vezes.

(c) Empréstimos da controlada indireta CSA, com clausulas contratuais de vencimento antecipado, onde
a controlada SGPSA, na condicao de avalista, comprometeu-se a cumprir os seguintes indices
financeiros em suas demonstragdes financeiras consolidadas anuais: (i) razdo entre Divida Financeira
Liquida e EBITDA, de no maximo a 3,0 vezes; (ii) razdo entre Divida Financeira Liquida e Patrimbnio
Ligquido no maximo 0,7 vezes; e (iii) razao entre o EBITDA e a despesa financeira liquida no minimo 2,0
vezes.

Os termos utilizados para descrever os indices financeiros descritos nos itens (a), (b) e (c) acima, tém
sua definicdo determinada em contrato e podem diferir das rubricas contabeis.

Os empréstimos sao garantidos por: (i) iméveis, maquinas e equipamentos, gravados em 1° grau; (ii)
fiangca da Companhia; e (iii) por duplicatas a receber.

Os vencimentos dos empréstimos consolidados sdo como segue:

2024
Curto Longo 2026 a
2023 prazo prazo 2025 2030 Total
Moeda nacional:
Banco do Brasil S.A. 72.247 35.434 22.263 65.489 231.296 426.729
Bradesco S.A. 3.022 7.772 5.304 10.608 15.912 42.618
Banco Votorantim S.A. 968 - - - - 968
Banco BBM S.A. - CCB 3.819 4.214 4.214 703 - 12.950
Banco ABC do Brasil S.A. 1.286 1.158 6.950 13.899 5.792 29.085
Banco Fibra S.A. - CCE 30.860 9.070 6.923 - - 46.853
Banco Fibra S.A. - CCB 8.566 - - 39.000 - 47.566
Banco Safra S.A. 7.543 5.039 4.086 4.364 1.455 22.487
Banco Daycoval S.A. 3.152 4.623 3.512 7.024 5.853 24.164
Banco Pine S.A. 581 - - - - 581
Banco Sofisa S.A. 8.976 6.620 6.065 6.574 12.781 41.016
Banco Industrial do Brasil S.A. 29.629 5.847 5.847 4.871 - 46.194
Banco Santander S.A. 2.832 2.667 - - - 5.499
Banco ABC Brasil S.A. - CCB 2.808 2.528 3.186 5.573 657 14.752
Financiadora de Estudos e Projetos 2.395 2.385 2.385 4.373 - 11.538
Banco Daycoval S.A. 278 267 238 476 357 1.616
Banco Luso Brasileiro S.A. 1.645 1.333 1.331 2.667 3.334 10.310
Outros 10.864 10.393 1.948 3.895 1.623 28.723

191.471 99.350 74.252 169.516 279.060 813.649
Moeda estrangeira:

Banco Patagbnia 3.053 - - - - 3.053
Banco do Brasil S.A. - 64.014 - - - 64.014
Banco Industrial do Brasil S.A.- PPE/ACE 6.811 - - - - 6.811
SP Investidor IV, LLC 1.687 - - - - 1.687
11.551 64.014 - - - 75.565

Total 203.022 163.364 74.252 169.516 279.060 889.214

Considerando os eventos subsequentes a 30 de junho de 2023, vide maiores detalhes na nota explicativa
n°29.c as demonstragdes contabeis intermediarias.
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A movimentagao consolidada dos empréstimos e debéntures foi como segue:

30.06.2023 30.06.2022
Empréstimos Debéntures Total Total
Saldo no inicio do periodo 1.020.635 338.520 1.359.155 1.489.431
Novas captag¢des ou renovagdes 132.043 - 132.043 385.911
Juros provisionados (3) 87.457 31.700 119.157 116.218
Amortizagao de principal (238.499) (8.000) (246.499) (332.425)
Pagamento de juros (80.575) (7.778) (88.353) (99.854)
Variagao cambial (7.567) - (7.567) (11.692)
Encargos antecipados, liquidos 1.426 1.642 3.068 (13.346)
Encerramento antecipado leasing - - - (31.397)
Alienacao de créditos tributarios (4) (25.706) - (25.706) -
Saldo no final do periodo 889.214 356.084 1.245.298 1.502.846

(3) A taxa basica de juros — SELIC, do Banco Central do Brasil, acumulada no periodo findo em 30 de
junho de 2023 foi de 6,44% (5,36% no mesmo periodo de 2022).

(4) Em Fevereiro de 2023, a controlada indireta CSA firmou um contrato de venda dos créditos de
precatoérios com o Banco Safra, pelo montante de R$23.187. Considerando a opgao de recompra dos
créditos, a controlada indireta CSA tratava a operagao como um empréstimo, e manteve ambos saldos
registrados no balango. Devido a situagao atual da controlada indireta CSA, ndo ha expectativas de
recompra dos direitos creditérios, portanto, os saldos foram baixados em Junho de 2023. O efeito no
resultado foi uma perda no montante de R$62.649, registrados na rubrica “Outras liquidas — baixa
precatérios, liquidos”. Vide baixa do ativo na nota explicativa 21.d as demonstragdes financeiras.

15. DEBENTURES

a) Em 26 de julho de 2021 a controlada indireta CSA emitiu 160.000 debéntures ndo conversiveis em
acgoes (5% emissao de debéntures), com as caracteristicas abaixo, a qual, em 4 de agosto de 2021, foram
integralmente subscritas pela Virgo Companhia de Securitizag&o (“Virgo”). As caracteristicas das
debéntures sao as seguintes:

Caracteristicas da 52 emissdo de debéntures

Quantidade de debénture emitida 160.000
Valor unitario da debénture (valor em reais) R$1.000,00
Amortizacao 120 parcelas iguais
Vencimento inicial 18/08/2021
Vencimento final 17/07/2031
Remuneragao IPCA + 9,25%a.a.
Amortizagdo da remuneragéo Mensal
Garantias (1)
Clausulas de vencimento antecipado (covenants) (2)

As Debéntures foram objeto de distribuigao publica com esforgos restritos de colocagéo, nos termos da
Instrucado CVM 476, sendo coordenada pelo Banco Votorantim.

Em 4 de agosto de 2021, foi firmado com a Virgo distribuigdo publica com esforgos restritos de
Certificados de Recebiveis Imobiliarios - CRI no mercado brasileiro, nos termos da Instru¢do da CVM n°
414 e da Instrugdo CVM n° 476 e demais disposi¢des legais e regulamentares pertinentes, tendo como
lastro as debéntures emitidas pela controlada indireta CSA, os quais foram totalmente subscritos.

Os recursos ingressaram na controlada indireta CSA na data da subscricao dos CRI. As despesas de
emissao da Debénture e de emiss&o dos CRI, no valor de aproximadamente R$5.887, equivalentes a
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3,67% do valor total de emissao, serao amortizados como custo da operagéao, juntamente com os
encargos da Debénture, na proporgéo de seu saldo devedor.

Parte dos recursos foram destinados obrigatoriamente para pagamento integral da 42 emisséo de
debénture junto ao Banco ltau BBA S.A.

(1) Garantia Real: Iméveis da controlada indireta CSA, referidos nos itens 1 e 2 da nota explicativa n® 9 as
demonstragdes financeiras, cujo valor de avaliagdo deve manter-se superior a 1,8 vezes o saldo devedor
das Debéntures no 1° ano e nos seguintes 2,0 vezes. Adicionalmente, os contratos de locacédo do imével
fazem parte da garantia, podendo o agente fiduciante, em caso de inadimplemento reter os recebiveis de
alugueis até a solucao da inadimpléncia.

Garantia Fidejussoria: Fianga prestada pela controlada SGPSA e por Josué Christiano Gomes da Silva.
(2) Clausulas de vencimento antecipado (covenants):

A controlada SGPSA na condigao de avalista, comprometeu-se a cumprir os seguintes indices financeiros
em suas demonstragdes financeiras consolidadas semestrais: (i) razao entre Divida Financeira Liquida e
EBITDA, de no maximo a 3,0 vezes em 2021 e 2,5 vezes em 2022 e 2,25 vezes a partir de 2023; (ii) razdo
entre Divida Financeira Liquida e Patriménio Liquido no maximo 0,80 vezes. Apds a conclusao da venda
de investimento na controlada indireta SGUS, raz&o entre Divida Financeira Liquida e Patrimdnio Liquido
no maximo 0,65 vezes em 2022 e 2023 e 0,60 vezes a partir de 2024; e (iii) razdo entre o Ativo Circulante
e o Passivo circulante (excluidos os impactos da controlada indireta SGUS) de no minimo 1,2 vezes.

Em 30 de junho de 2023, diante do nao cumprimento de certos indices financeiros relativos a essas
debéntures, a controlada indireta CSA apresentou as parcelas de longo prazo no passivo circulante no
balango patrimonial. Os valores reclassificados foram como segue:

Vencimento Apresentacao
original Reclassificagao balanco
Circulante 18.317 129.758 148.075
Nao circulante 129.758 (129.758) -
Total das Debéntures 148.075 - 148.075

(b) Em 30 de maio de 2022 a controlada indireta AMMO aprovou a emissao de até 300.000.000
debéntures conversiveis em agdes, nos termos do artigo 57 da lei das Sociedades por Agdes (12 emisséo
de debéntures), as quais, em 20 de junho de 2022, foram subscritas 180.000.000 debéntures pela
Odernes Fundo de Investimento em Participagdes Multiestratégia (“Odernes”). As 120.000.000 debéntures
emitidas e ndo subscritas, poderiam ter sido subscritas até 1° de Junho de 2023. Como a subscricao

néo ocorreu, elas foram canceladas.

As caracteristicas das debéntures sdo as seguintes:

Caracteristicas da 12 emissdo de debéntures

Quantidade de debéntures emitidas 300.000.000

Quantidade de debéntures subscritas 180.000.000

Valor unitario da debénture (valor em reais) R$1,00

Amortizagédo Parcela unica no vencimento
Vencimento 20/06/2027

Remuneracéao 20% a.a. (capitalizagao trimestral)
Amortizagdo da remuneracéao Parcela unica no vencimento do principal
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As debéntures foram objeto de colocagao privada sem a intermediagao de instituicdes integrantes do
sistema de distribuicdo de valores mobiliarios e/ou a realizagdo de qualquer esforgo de venda perante
publico em geral, que possa caracterizar uma distribuigdo publica de valores mobiliarios.

Conversao em agdes: As debéntures, incluindo todos os demais valores devidos no ambito desta
Emissdo, poderdo ser convertidas em agdes a serem emitidas pela controlada indireta AMMO, no
vencimento das debéntures ou na ocorréncia de um evento de liquidez (oferta publica de ag¢des), sendo:
(i) 25% do saldo das debéntures de forma mandatdria e, (ii) 75% do saldo das debéntures a exclusivo
critério do debenturista.

Destinacao dos recursos: Os recursos serao utilizados para reforgo do capital de giro e suportar o plano
de expanséo do varejo.

Garantias:

Garantia Real: Alienagao fiduciaria das acoes de emissao da controlada indireta AMMO

30.06.2023 31.12.2022

Valor recebido:

Valor subscrito 180.000 180.000

Comissao de estruturagéo (4.950) (4.950)

Despesas com assessores (reembolso) (2.647) (2.647)
Total recebido 172.403 172.403
Despesas de emissao:

Comissao de estruturagao total 8.250 8.250

Despesas com assessores 6.851 6.851

15.101 15.101

Amortizagdo das despesas de emisséo (3.103) (1.593)

Total de despesas a amortizar 11.998 13.508

Os recursos ingressaram na controlada indireta AMMO na data da subscrigdo. As despesas de emissao
das debéntures, no valor de R$15.101, serdo amortizadas mensalmente como custo da operagéo até o
vencimento das debéntures.

Em 30 de junho de 2023, diante de obrigagao (“Covenant”) ndo cumprida, a controlada indireta AMMO,
apresentou as parcelas de longo prazo no passivo circulante no balango patrimonial. Exceto pelo nao
cumprimento dessa obrigagao nao pecuniaria, a controlada indireta AMMO esta adimplente com suas
obrigagdes contratuais (vide nota explicativa n°® 29.d as demonstragdes contabeis intermediarias).

Os saldos das debéntures, em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2022, eram assim compostos:

Debéntures Consolidado
52 emissao 12 emissdo

(a) (b) 30.06.2023 31.12.2022

Valor original 147.640 180.000 327.640 317.333
Encargos antecipados (2.149) (11.998) (14.147) (15.789)
Juros provisionados 2.584 40.007 42.591 36.976
Total das debéntures 148.075 208.009 356.084 338.520
Circulante (148.075) (208.009) (356.084) (17.763)
Nao circulante - - - 320.757
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16. FORNECEDORES

Consolidado
30.06.2022 31.12.2022
Mercado interno 278.174 279.194
Mercado externo 35.052 37.283
313.226 316.477

As contas a pagar a fornecedores sdo compostas substancialmente por titulos cujo prazo médio de
pagamento é de, aproximadamente 154 dias (90 dias em 31 de dezembro de 2022).

17. CONCESSOES GOVERNAMENTAIS

A controlada indireta CSA participa em consoércio de concessao de geragao de energia elétrica com as
empresas CEMIG Geracao e Transmissao S.A. e Vale (denominada anteriormente Companhia Vale do
Rio Doce), em partes iguais de 33,33%, para cuja administracdo néo foi constituida empresa com
caracteristica juridica independente. Sao mantidos controles nos registros contabeis da CSA, equivalentes
a sua participagao.

Como retribuicdo pela outorga da concesséo, a controlada indireta CSA e as demais consorciadas
pagarao a Unido parcelas ao longo do tempo de concessao, conforme demonstrado abaixo.

Inicio do prazo de concessdo: 10 de julho de 1997

Prazo de concessao: 35 anos
Valor total da concesséo: R$333.310
Atualizagdo monetaria: IGP-M

Parcelas anuais demonstrando os valores totais da concessao:

5°ao 15° ano 16° ao 25° ano 26° ao 35° ano

2002 a 2012 2013 a 2022 2023 a 2032
Valores historicos:
Parcela minima 120 120 120
Parcela adicional - 12.510 20.449
Parcela anual 120 12.630 20.569
Parcelas totais 1.320 126.300 205.690
Parcelas atualizadas 10.598 1.014.075 1.651.486

A controlada indireta CSA reconhece as despesas incorridas pelo regime de competéncia, em
contrapartida ao passivo néo circulante, de forma linear, tendo como base sua participagéo no valor total
da outorga; 33,33%, a valor presente, considerando a taxa basica de juros na contratagdo da concesséo,
atualizada pelo IGP-M.
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As movimentagdes ocorridas nos saldos da concessao, sdo como segue:

Consolidado
30.06.2023  30.06.2022

Saldo inicial 94.517 95.584
Apropriagao das parcelas da outorga 3.193 3.170
Baixas (a) (28.868) (15.989)
Juros (7,5% a.a.) 15.691 14.893
Variagdo monetaria (IGP-M) (1.079) 6.961
Saldo a vencer do contrato 83.454 104.619
Parcelas em atraso (b) 136.126 -
Total 219.580 104.619
Circulante (191.176) (55.747)
N&o circulante 28.404 48.872

(a) As baixas representam as parcelas vencidas mensalmente conforme previsto no contrato de
concessao.

(b) Em Maio de 2023, a controlada indireta CSA ingressou com acao judicial solicitando o
restabelecimento do equilibrio econdmico do contrato de concesséo, mediante a substituigdo do indice de
corregao monetaria definido no referido contrato, para que os valores das UBP’s sejam corrigidos de
acordo com o IPCA, apurando se, ainda, o montante pago a maior em razao da aplicagao de tal indice
durante o periodo de 2013 a 2023.

Os valores apresentados no ativo imobilizado, objeto da presente concessao, em 30 de junho de 2023,
somam R$15.475 (R$16.193 em 31 de dezembro de 2022) e consideram a participagdo da CSA nos
investimentos realizados para a construgao da Usina Hidroelétrica de Porto Estrela, localizada no Rio
Santo Antbnio, a 270 km de Belo Horizonte, com poténcia instalada de 112MW. A referida Usina iniciou
sua geragao no final de 2001.

18. ARRENDAMENTOS A PAGAR

A composigao dos arrendamentos a pagar € como segue:

Consolidado
Vencimentos 30.06.2023 31.12.2022
Iméveis 2024 1.416 1.810
SGUS (¥) 2030 188.846 212.808
Iméveis — lojas 2028 63.895 53.436
Veiculos 2023 507 1.002
254.664 269.056
Circulante (59.068) (58.734)
Nao circulante 195.596 210.322

(*) Passivo correspondente aos ativos de direito de uso classificados como: (i) Iméveis - SGUS; (ii)

Propriedades para investimento; e (iii) Arrendamentos financeiros a receber. Vide nota explicativa n°® 12 as
demonstrag¢des contabeis intermediarias.
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A Administragdo da Companhia optou pela abordagem de transigao retrospectiva simplificada. Essa
abordagem nao impacta os lucros acumulados (patriménio liquido) na data da adogéo inicial, uma vez que
o montante do ativo de direito de uso € igual ao passivo de arrendamentos a pagar trazidos ao valor
presente e possibilita a utilizagdo de expedientes praticos. A Administragdo da Companhia considerou
como componente de arrendamento para lojas somente o valor do aluguel minimo fixo para fins de
avaliagao do passivo. A mensuragao do passivo de arrendamento corresponde ao total dos pagamentos
futuros de aluguéis fixos, nos quais consideramos os prazos vigentes nos contratos. Esses fluxos de
pagamentos sao ajustados a valor presente, considerando a taxa incremental de empréstimo. Os
encargos financeiros sdo reconhecidos como despesa financeira. A taxa incremental de empréstimo
corresponde a taxa de juros que a Companbhia teria que pagar, caso contratasse financiamento para a
aquisicao de ativos similares aos direitos de uso, com valor similar, e sob as mesmas condigcbes
contratuais e econdmicas do arrendamento (variam entre 9% e 10% ao ano).

Os vencimentos dos arrendamentos consolidados sao como segue:

2024
Curto Longo 2026 a
2023 prazo prazo 2025 2030 Total
Imoveis 459 430 401 248 - 1.538
SGUS 17.667 17.742 17.809 35.842 183.619 272.679
Iméveis — lojas 13.300 12.115 11.048 18.316 21.204 75.983
Veiculos 477 39 7 - - 523
Total bruto 31.903 30.326 29.265 54.406 204.823 350.723
Ajuste a valor presente (894) (2.267) (4.241) (9.916) (78.741) (96.059)
Total a pagar 31.009 28.059 25.024 44.490 126.082 254.664

A movimentagao consolidada dos arrendamentos a pagar € como segue:

30.06.2023 30.06.2022
Imoveis -
Imoveis SGUS lojas Veiculos Total Total

Saldo no inicio do periodo 1.810 212.808 53.436 1.002 269.056 320.615

Adigoes (1) - - 23.294 107 23.401 12.529

Baixas (2) - - (3.737) - (3.737) (18.446)

Encargos 77 10.368 2.477 39 12.961 14.895

Pagamentos (471) (18.445) (11.575) (641) (31.132) (32.043)

Variagdo cambial - (15.885) - - (15.885) (15.889)
Saldo no final do periodo 1.416 188.846 63.895 507 254.664 281.661

(1) Inclui novos contratos de arrendamento, renovagéao de contratos existentes e atualizagdo dos valores
dos arrendamentos.

(2) Contratos de aluguel encerrados antecipadamente.
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Os efeitos no resultado para os periodos findos em 30 de junho de 2023 e 2022 sdo como segue:

30.06.2023 30.06.2022
Imoveis -
Imoveis SGUS lojas Veiculos Consolidado  Consolidado
Arrendamentos pagos no periodo 471 18.445 11.575 641 31.132 32.043
PIS e COFINS recuperado - - (1.071) - (1.071) (1.154)
Amortizacéo de direitos de uso (410) (1.868) (9.233) (600) (12.111) (12.774)
PIS e COFINS sobre amortizagado - - 880 - 880 856
Encargos, liquidos (77) (2.465) (2.477) (39) (5.058) (6.470)
PIS e COFINS sobre juros - - 191 - 191 298
Baixas, liquidas - - 296 - 296 2.050
Subarrendamentos recebidos - (13.900) - - (13.900) (13.714)
Total dos efeitos com a aplicagao
da norma IFRS 16 (16) 212 161 2 359 1.135

19. PATRIMONIO LIQUIDO
a. Capital realizado

O capital social subscrito e realizado em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2022 esta
representado como segue:

N° de agdes
30.06.2023 31.12.2022
Ordinarias 13.912.800 13.912.800
Preferenciais 16.723.657 16.723.657
30.636.457 30.636.457

Nao houve movimentagdo do nimero de agdes subscritas e realizadas para o periodo entre 1° de janeiro
de 2022 e 30 de junho de 2023.

Todas as agdes sao nominativas e sem valor nominal. As agdes preferenciais ndo possuem direito de voto
€ gozam das seguintes vantagens: (a) prioridade no reembolso do capital na hipétese de liquidagao; e (b)
direito de serem incluidas na oferta publica de alienagdo de controle, a0 mesmo prego e nas mesmas
condi¢des ofertadas aos acionistas controladores alienantes, assegurando o dividendo pelo menos igual
ao das agoes ordinarias.

b. Dividendos

Aos acionistas é assegurado um dividendo correspondente a 1/3 do lucro liquido do exercicio, ajustado
conforme o Estatuto e a Lei das Sociedades por Agées.

c. Reserva de retencéo de lucros

A reserva de retengao de lucros é constituida nos termos do artigo 196 da Lei n° 6.404/76 e tem como
objetivo a aplicagdo em futuros investimentos.
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20. SALDOS E TRANSAGOES COM PARTES RELACIONADAS

Consolidado
A receber
30.06.2023 31.12.2022

Innotex International Ltd. 15.296 16.171
Holtex, Inc. 1.647 1.784
Empr. Nac. Com. Rédito e Particip. S.A. — ENCORPAR —

em Recuperagao Judicial 56.825 74.465
Wembley S.A. 133.127 130.651

206.895 223.071

Encargos financeiros
(consolidado)
30.06.2023  30.06.2022

Wembley S.A. 13.246 6.319
Empr. Nac. Com. Rédito e Particip. S.A. - ENCORPAR —

em Recuperacao Judicial 4.551 3.378
JAGS - José Alencar Gomes da Silva 1.294 611
Innotex International Ltd. 377 199
Seda S.A. 41 939
Encorpar Empr. Imob. Ltda. — em Recuperagéo Judicial (54) (244)
Econorte - Empr. Constr. Norte de Minas Ltda. (134) (41)
Seda, Inc. 815 430
432 Park Avenue 45 -
Fazenda do Cantagalo Ltda. — em Recuperagao Judicial (368) -
Parigi Imobiliaria S.A. (64) -
Companhia Tropical de Alimentos e Participagdes - 76
Holtex, Inc. - 24

19.749 11.691

Os saldos referem-se a mutuos contratados com a Companhia em condiges equitativas de acordo com
as praticas de mercado. Os encargos sao calculados de acordo com o custo médio dos empréstimos da
companhia cedente do recurso.

Em Reunido do Conselho de Administracdo da controlada SGPSA, realizada em 29 de dezembro de
2015, foi autorizado o pagamento de comissédo de 2% a.a. (dois por cento ao ano), limitado ao valor
cumulativo de R$47.750 sobre avais/garantias prestados pela Companhia sobre empréstimos e
financiamentos tomados pela controlada SGPSA e suas controladas. Em 30 de junho de 2023, o valor de
R$1.468 estava contabilizado na rubrica “Outras contas a pagar” no passivo circulante (R$2.935 em 31 de
dezembro de 2022), referentes a avais sobre contratos e linhas de créditos ja existentes. No primeiro
semestre de 2023, foi apropriado o valor de R$1.468 como receita financeira na rubrica “Receitas
financeiras” (R$1.468 no mesmo periodo de 2022). Esses valores s&o eliminados nas demonstragoes
consolidadas.

A Encorpar Empreendimentos Imobiliarios Ltda. — em Recuperagao Judicial, empresa ligada, e a
controlada indireta CTS possuem contrato de locagao do imével onde se situam os escritérios da
controlada. No primeiro semestre de 2023, foram efetuados pagamentos no valor de R$413 (R$380 no
mesmo periodo de 2022).
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Os valores pagos a diretores e pessoas-chave da Administracao estdo destacados nas demonstragdes do
resultado, sob a rubrica “Honorarios da administragédo” e incluem os beneficios de longo prazo e pos-
emprego, quando aplicaveis.

Os saldos dos honorarios da administragéo estdo demonstrados abaixo:

Controladora Consolidado
30.06.2023 30.06.2022 30.06.2023 30.06.2022

Conselheiros (Companhia) 648 674 648 674
Conselheiros (Controladas) - - 1.629 1.291
Diretores estatutarios (Companhia) 568 568 568 568
Diretores estatutarios (Controladas) - - 2.497 2.520
Outros diretores (controladas) - - 5.306 5.193

1.216 1.242 10.648 10.246

21. IMPOSTO DE RENDA, CONTRIBUIGAO SOCIAL E OUTROS IMPOSTOS

a. Conciliagao dos impostos sobre o lucro (imposto de renda e contribuigdo social)

30.06.2023
CTNM Oxford CSA Outros CTNM
Controladora Consolidado  Consolidado SGUS (1) Consolidado
Resultado antes dos impostos (434.599) (57.407) (534.502) (114.738) 384.640 (756.606)
Equivaléncia patrimonial 403.196 - - - (386.551) 16.645
Subvencgao para investimentos - - (1.004) - - (1.004)
Diferengas permanentes de
controladas no exterior - - - (25) - (25)
Outros 82 90 270 - - 442
Base de célculo dos impostos (31.321) (57.317) (535.236) (114.763) (1.911) (740.548)
Aliquota de 34% 10.649 19.487 181.980 39.019 651 251.786
Créditos fiscais ndo constituidos (10.469) (19.690) (182.033) (53.937) (1.805) (267.934)
Outros - (4) (335) - 12 (327)
Total dos impostos sobre o lucro 180 (207) (388) (14.918) (1.142) (16.475)
Impostos sobre o lucro — corrente - (207) (338) (26) (1.142) (1.713)
Impostos sobre o lucro — diferido 180 - (50) (14.892) - (14.762)
180 (207) (388) (14.918) (1.142) (16.475)
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30.06.2022

CTNM Oxford CSA CTNM
Controladora Consolidado Consolidado SGUS Outros Consolidado
Resultado antes dos impostos (153.410) (23.742) (214.413) (7.145) 125.438 (273.272)
Equivaléncia patrimonial 132.894 - - - (128.807) 4.087
Subvencao para investimentos - - (10.207) - - (10.207)
Diferengas permanentes de

controladas no exterior - - - (802) - (802)
Outros 43 (180) 333 - - 196
Base de calculo dos impostos (20.473) (23.922) (224.287) (7.947) (3.369) (279.998)
Aliquota de 34% 6.961 8.134 76.258 2.702 1.146 95.201
Créditos fiscais nao constituidos (4.733) 9 (76.263) (2.726) (1.795) (85.508)
Outros - 30 (181) - 11 (140)
Total dos impostos sobre o lucro 2.228 8.173 (186) (24) (638) 9.553
Impostos sobre o lucro — corrente - (207) (186) (24) (638) (1.055)
Impostos sobre o lucro — diferido 2.228 8.380 - - 10.608
2.228 8.173 (186) (24) (638) 9.553

(1) Inclui efeito cambial de controladas no exterior, resultado de controladas n&o operacionais e
eliminagdes para a consolidagao.

b. Imposto de renda e contribuigado social diferidos

A Companhia, na condigéo de controladora, tem como resultado basicamente equivaléncia patrimonial e
resultado de aplicagdes financeiras. Os lucros de controladas no exterior séo tributados como adigéo ao
lucro tributavel e recebem créditos dos impostos pagos no pais de origem até o limite de 25% de sua base
de calculo. Quando esses resultados séo prejuizos, eles ndo se constituem em créditos tributarios no
Brasil, porém sdo compensados com os resultados futuros da controlada no exterior que o gerou.
Portanto, na condi¢do de controladora, sdo bem especificas as situagdes onde a Companhia pode vir a
constituir créditos tributarios.

Os valores de imposto de renda e de contribuigdo social diferidos, registrados nas demonstragdes
contabeis intermediarias consolidadas, sao provenientes de provisbes temporariamente ndo dedutiveis,
crédito fiscal incorporado e prejuizos fiscais das controladas.
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O imposto de renda e contribuigao social diferidos consolidados sdo compostos como segue:

Ativo:
Prejuizo fiscal, liquido (Companhia) (p)
Diferengas temporarias (Companhia) (p)
Diferencas temporarias (CSA - Argentina) (1) (a)
Diferencas temporarias (CSA - Brasil) (1) (p)
Prejuizo fiscal, liquido (SGUS - EUA) (2) (a)
Prejuizo fiscal, liquido (SGPSA - Brasil) (a)
Diferencgas temporarias (CTS) (3) (a) (*)
Prejuizo fiscal, liquido (CTS) (3) (a) (*)
Reclassificagdes para apresentagdo de balango (a) (*)

Passivo:
Diferengas temporarias (Companhia) (p)
Desagio em controlada (Companhia) (p)
Propriedades para investimento (Companhia) (p)
Diferencas temporarias (Companhia) (p)
Diferencgas temporarias (Companhia - Argentina) (p)
Propriedades para investimento (CSA - Brasil) (1) (p)
Corregcao monetaria (CSA - Argentina) (1) (p)
Propriedades para investimento (CTS) (3) (p)
Diferengas temporarias (CTS) (3) (p)
Desagio em controlada (Oxford) (p)
Reclassificagbes para apresentagao de balanco (p) (*)

Total de impostos diferidos, liquido

Impostos diferidos no ativo n&o circulante (soma de a)

Impostos diferidos no passivo néo circulante (soma de p)

Reconhecidos no

Saldos em Patriménio  Variagao Saldos em
31.12.2022  Resultado liquido cambial Outros 30.06.2023
3.981 (700) - - - 3.281
185 - - - - 185
185 - - - (67) 118
16.783 - - - - 16.783
16.124 (14.892) - (1.232) - -
1.905 - - - - 1.905
4.028 - - - - 4.028
36.216 - - - - 36.216
(4.027) - - - - (4.027)
75.380 (15.592) - (1.232) (67) 58.489
(11.469) 900 - - - (10.569)
(426) - - - - (426)
(31.051) - - - - (31.051)
(138) (20) - - - (158)
(31) - - - 12 (19)
(120.556) (50) - - - (120.606)
(2.911) - 1.055 - - (1.856)
(5.143) - - - - (5.143)
(4.027) - - - - (4.027)
(4.623) - - - - (4.623)
4.027 - - - - 4.027
(176.348) 830 1.055 - 12 (174.451)
(100.968) (14.762) 1.055 (1.232) (55) (115.962)
54.431 (14.892) - (1.232) (67) 38.240
(155.399) 130 1.055 - 12 (154.202)

(*) Reclassificagbes efetuadas para apresentagdo de balango.

Em 30 de junho de 2023, a Companhia possuia R$408.796 em prejuizos fiscais (R$376.081 em 31 de
dezembro de 2022) e R$392.910 de base de célculo negativa de contribui¢éo social sobre o lucro
(R$390.766 em 31 de dezembro de 2022), cujos ativos fiscais ndo estido reconhecidos nas demonstragoes

contabeis intermediarias.

(1) Impostos diferidos da controlada indireta CSA:

A controlada indireta CSA, com base em plano de negécios e projegdes futuras, manteve os ativos fiscais
diferidos decorrentes de prejuizos fiscais acumulados. As projegdes futuras consideram os resultados

operacionais da controlada, para os préoximos 10 anos trazidos a valor presente € uma redugao das taxas
de juros ao longo desse periodo e o consequente custo da divida, dentre outras agdes.
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Com base nestas agdes e nas premissas utilizadas na preparagéo do plano de negdcios, a Administragao
daquela controlada possui expectativa de geragéo de lucros tributaveis futuros que permitirdo a realizagédo
dos créditos tributarios diferidos demonstrados como segue:

Consolidado CSA

Diferengas Prejuizos
Ano temporarias fiscais Total
2023 3.766 - 3.766
A partir de 2025 13.135 - 13.135
16.901 - 16.901

As diferencas temporarias sdo dedutiveis integralmente do lucro tributavel, enquanto que os prejuizos
fiscais sao limitados a 30% do lucro tributavel. Ambos nao tém prazo para prescrigao.

Em 30 de junho de 2023, a controlada indireta CSA possuia R$1.874.349 em prejuizos fiscais
(R$1.681.347 em 31 de dezembro de 2022) e R$1.876.713 de base de calculo negativa de contribuigdo
social sobre o lucro (R$1.687.728 em 31 de dezembro de 2022), cujos ativos fiscais ndo estdo
reconhecidos nas demonstracdes contabeis intermediarias. Em 30 de junho de 2023, a controlada indireta
AMMO possuia R$524.194 em prejuizos fiscais (R$467.095 em 31 de dezembro de 2022) e R$524.222
de base de calculo negativa de contribuigdo social sobre o lucro (R$467.124 em 31 de dezembro de
2022), cujos ativos fiscais ndo estéo reconhecidos nas demonstracdes contabeis intermediarias.

Impostos diferidos (passivo) — propriedades para investimento:

Imposto de renda e contribuigao social decorrentes da mais valia apurada em propriedades para
investimento. Vide nota explicativa n® 10 as demonstragdes contabeis intermediarias.

Imobveis para renda Imodveis para
Sao Gongalo valorizagéo
Complexo Complexo Montes
comercial residencial  Acreuna Claros
(10.1) (10.2) (10.5) (10.6) Total
Valor justo 380.562 49.211 30.380 63.889 524.042
Total do custo residual (112.118) (1.506) (19.144) (36.546) (169.314)
Mais valia apurada 268.444 47.705 11.236 27.343 354.728
Imposto de renda e contribuigao
social a pagar sobre mais valia (34%) 91.271 16.220 3.820 9.295 120.606

(2) Impostos diferidos da controlada indireta SGUS:

Em 31 de dezembro de 2022, a controlada indireta SGUS, possuia saldo de impostos diferidos ativos no
valor de R$16.124, com base em seu plano de negdcios e projecbes futuras, mantém ativos fiscais
diferidos decorrentes, principalmente, de prejuizos fiscais acumulados.

Com base na revisao das projegdes futuras dos seus resultados operacionais, em 30 de junho de 2023, o

saldo foi baixado (vide nota explicativa n°9.e as demonstra¢des contabeis intermediarias). O efeito no
resultado foi uma perda no montante de R$14,9 (US$3,0 milhdes).
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As diferengas temporarias sdo dedutiveis integralmente do lucro tributavel e ndo tém prazo para
prescrigdo. Os prejuizos fiscais também séo dedutiveis integralmente, mas possuem prazos de
prescri¢ao, tendo, os prejuizos fiscais federais, validade entre 2023 a 2034 e, os estaduais, validade entre
2023 a 2034.

Adicionalmente, em 30 de junho de 2023, a controlada indireta SGUS possui saldo de R$1.243.707 em
prejuizos fiscais (R$1.326.905 em 31 de dezembro de 2022), cujos ativos fiscais ndo estdo reconhecidos
nas demonstragdes contabeis intermediarias.

(3) Impostos diferidos da controlada indireta CTS:

A controlada indireta CTS, com base em plano de negdcios e proje¢des futuras, manteve os ativos fiscais
diferidos decorrentes de prejuizos fiscais acumulados. As projegdes futuras consideram os resultados
operacionais da controlada, para os proximos 10 anos trazidos a valor presente e uma redugao das taxas
de juros ao longo desse periodo e o consequente custo da divida, dentre outras agdes.

Com base nestas agdes e nas premissas utilizadas na preparagéo do plano de negdcios, a Administragao
possui expectativa de geragéo de lucros tributaveis futuros que permitirdo a realizagédo dos créditos
tributarios diferidos como segue:

Consolidado
Diferengas Prejuizos

Ano temporarias fiscais Total
2024 - 9.063 9.063
2025 - 9.390 9.390
2026 - 10.570 10.570
A partir de 2027 4.028 7.193 11.221
4.028 36.216 40.244

As diferencgas temporarias sdo dedutiveis integralmente do lucro tributavel, enquanto que os prejuizos
fiscais sao limitados a 30% do lucro tributavel. Ambos n&o tém prazo para prescrigao.

c. Impostos a recuperar

Controladora Consolidado

30.06.2023  31.12.2022  30.06.2023  31.12.2022

Imposto sobre circulagdo de mercadorias e servigos - ICMS 2 2 36.615 35.773
Imposto de renda e contribui¢gdo social antecipados 11.944 7.249 40.392 31.508
PIS e COFINS a recuperar 7.484 7.548 11.858 22.512
IVA/ingressos brutos — Argentina - - 1.449 2.520
Imposto sobre o lucro liquido — ILL 5.341 5.341 5.341 5.341
IPTU a compensar - - 5.742 7.331
Outros impostos a recuperar - - 3.025 782
24771 20.140 104.422 105.767
Ativo circulante (11.952) (7.321) (50.894) (53.486)
Ativo n&o circulante 12.819 12.819 53.528 52.281
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d. Impostos devidos e parcelamentos
Os parcelamentos de impostos consolidado s&o atualizados pela taxa SELIC e sdo como segue:

Consolidado
30.06.2023 31.12.2022

Parcelamentos Estaduais 77.949 62.695
Parcelamentos Federais 277.532 229.178
Outros parcelamentos 20.997 14.006
(-) Créditos a compensar (*) - (85.955)

376.478 219.924
Circulante (128.273) (105.796)

Nao circulante 248.205 114.128

(*) Refere-se a direitos relacionados aos créditos gerados pela exclusao de ICMS na base de calculo do
PIS e COFINS. Devido a atual situagao financeira da controlada indireta CSA, ndo ha expectativas de
recompra dos direitos creditérios, portanto, os saldos foram baixados em 30 de Junho de 2023. O efeito
no resultado foi uma perda no montante de R$62.649, registrados na rubrica “Outras liquidas — baixa
precatérios, liquidos”.

Os vencimentos dos impostos parcelados sdo como segue:

2024
Curto Longo 2026 a
2023 prazo prazo 2025 2030 Total
Parcelamentos Estaduais 14.417 9.186 10.432 15.296 28.618 77.949
Parcelamentos Federais 64.721 29.320 29.763 58.439 95.289 277.532
Outros parcelamentos 7.451 3.178 1.940 3.743 4.685 20.997
Total a pagar 86.589 41.684 42.135 77.478 128.592 376.478

22. PROVISOES DIVERSAS

A Companhia e suas controladas vém discutindo judicialmente a legalidade de alguns tributos,
reclamagdes civeis e trabalhistas. A provisao foi constituida de acordo com a avaliagdo do risco efetuada
pela Administragao e pelos seus assessores juridicos, para as perdas consideradas provaveis.

A Companhia e suas controladas possuem processos tributarios, civeis e trabalhistas, cuja perda foi
estimada como possivel, nos valores de R$57.190, R$179.515 e R$1.885, respectivamente (R$57.961,
R$169.213 e R$1.779, respectivamente em 31 de dezembro de 2022). Os principais processos tributarios
correspondem a: (i) importagdes de insumos sob o regime de Drawback (R$7.559); (ii) auto de infragdo
sobre apuragdo de crédito presumido FAIN (R$5.871); (iii) glosas de créditos de COFINS (R$7.826); (iv)
estorno de crédito de ICMS sobre energia elétrica (R$4.547); (v) isengdo de IPI por ex-tarifario (R$3.160);
(vi) Mandado de Seguranga impetrado visando a manutengao de débitos em parcelamento PRORELIT
(R$2.255); (vii) Auto de Infragao referente a GILRAT (R$2.800); (viii) ndo homologagéo das
compensagcdes referente a COFINS (R$2.830) e (ix) Auto de Infragdo de IOF sobre operagdes de mutuo
(R$919).
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Os principais processos civeis referem-se a: (x) Mandado de Seguranga impetrado contra a Camara de
Comercializagdo de Energia Elétrica - CCEE, que objetiva o afastamento de possiveis 6nus financeiros
decorrentes de decisdes judiciais que determinam o rateio de prejuizos entre as geradoras de energia
(R$38.701); (xi) Acbes Anulatdrias com pedido de liminar visando cancelar algumas “Dagdes em
pagamento” de diversos iméveis, em razéo das dividas geradas pela ndo entrega de algodao
(R$125.550). Os principais processos trabalhistas correspondem a reclamagdes trabalhistas de ex-
funcionarios e terceiros.

Os processos judiciais cuja perda foi estimada como provavel séo assim resumidos:

Controladora Consolidado
30.06.2023 31.12.2022 30.06.2023 31.12.2022

Processos tributarios:

INSS 310 207 772 669
IPI bandeira estrangeira 2.893 2.893 2.893 2.893
Outros 980 981 5.486 5.5632
Trabalhistas - - 15.319 11.767
Civeis e outras 5.720 6.054 14.124 14.403
9.903 10.135 38.594 35.264

Depésitos judiciais 8.155 8.349 30.747 25.921

INSS - Discussao administrativa referente a langamento fiscal na Companhia e suas controladas indiretas
CSA e CTS. As controladas indiretas CSA e CTS sao polos ativos em agéo contra a Fazenda Nacional
questionando a incidéncia da contribuigdo sobre verbas consideradas indenizatérias e do FAP (Fator
Acidentario de Prevengao).

IP1 Bandeira Estrangeira - A Companhia & polo ativo em acao judicial que visa contestar a incidéncia do
IP1 sobre a aquisi¢cdo de aeronave através de leasing.

Trabalhistas - A Companhia e suas controladas séo polos passivos em agdes movidas por ex-funcionarios
e terceiros.

Civeis - A Companhia e sua controlada indireta CSA sao polos ativos em agdes judiciais contra a Uniao
questionando a legalidade da COFURH - Compensagéo Financeira pela Utilizagdo de Recursos Hidricos.

A controlada indireta CTS estima gastos de aproximadamente R$3.260 (R$3.278 em 31 de dezembro de
2022) com demandas administrativas e judiciais, limpeza e demais adequagdes para a retomada da
geracao de energia nas Usinas, que foram inundadas com as chuvas de janeiro de 2022.

Pedido de restituicdo e compensagéo (PERDCOMP) - A Companhia é polo ativo em agao de repetigao de

indébito que esta questionando a aplicagdo retroativa da IN323/2005, que determina prazos para a
entrega da PERDCOMP.
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As movimentagdes de provisdes diversas consolidadas sdo apresentadas a seguir:

Saldos em Variagao Saldos em
31.12.2022 Adicdes Baixas cambial 30.06.2023

Processos tributarios:

INSS 669 103 - - 772
IPI Bandeira Estrangeira 2.893 - - - 2.893
Outros 5.5632 15 (61) - 5.486
Trabalhistas 11.767 4.899 (965) (382) 15.319
Civeis e outras 14.403 568 (407) (440) 14.124

35.264 5.585 (1.433) (822) 38.594

23. PLANOS DE APOSENTADORIA E BENEFICIOS

Substancialmente, todos os funcionarios da controlada indireta SGUS s&o cobertos por planos de
contribuigdo definida. Alguns executivos da controlada indireta SGUS sao cobertos pelo plano de
beneficio definido. A controlada indireta SGUS pode efetuar contribuicdes arbitrarias para o plano de
contribuigdo definida e essas contribuigdes sao consideradas através de um percentual da remuneragao
elegivel de cada participante. Adicionalmente, no caso de participantes elegiveis contribuirem com um
percentual de suas remuneragdes para alguns planos de contribui¢cdo definida, a controlada indireta
SGUS pode, arbitrariamente, efetuar uma contribuigdo na proporg¢ao dos valores contribuidos pelos
participantes.

A controlada indireta SGUS patrocina um plano de pensao de beneficio definido para alguns de seus
funcionarios, cujos custos esperados de pensao sao provisionados em regime de competéncia com base
em estudos atuariais e as contribui¢des dos funcionarios aposentados e da controlada indireta SGUS sao
ajustadas periodicamente. As contribuigées da controlada indireta SGUS aos planos de beneficio definido
sao efetuadas de acordo com a lei de aposentadoria dos EUA (“Employee Retirement Income Security
Act”) e os beneficios sao geralmente baseados nos anos de servigo e niveis salariais (remuneragao).

Os ativos do plano de beneficio definido sdo investidos em fundos de renda variavel e fundos de renda
fixa (incluindo dividas do governo americano). A controlada indireta SGUS também fornece beneficios de
aposentadoria a executivos elegiveis de acordo com planos executivos suplementares nao qualificados de
aposentadoria.

A tabela abaixo contém informagdes resumidas dos planos de pensdo em 30 de junho de 2023 e 2022:

30.06.2023  30.06.2022

Componentes do custo liquido do beneficio:

Custo do servigo 509 789
Custo dos juros, liquido 2.537 1.452
Custo liquido do beneficio 3.046 2.241

A estratégia de investimento da controlada indireta SGUS € de aplicar numa carteira diversificada com o
objetivo de maximizar os retornos considerando um nivel aceitavel de risco. Os ativos do plano de pensao
sao investidos em um fundo balanceado que tem uma alocacao estatica de 40% em investimentos de
renda variavel e 60% em instrumentos financeiros de renda fixa. A expectativa de retorno sobre os ativos
do plano foi desenvolvida em conjunto com os consultores externos e foram levadas em consideragéo as
expectativas de longo prazo para retornos futuros, baseados na estratégia de investimentos atuais da
controlada indireta SGUS.
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Os saldos dos beneficios provisionados e remuneragao diferida estdo demonstrados abaixo:

30.06.2023 31.12.2022

Provisédo para plano de penséo 117.150 123.746
Qutras provisdes de beneficios a funcionarios 1.675 1.639
Total do plano de aposentadoria e beneficios 118.825 125.385
Circulante (a) (9.979) (10.804)
N&o circulante 108.846 114.581

(a) Incluida na rubrica “Obrigagbes sociais e trabalhistas”.

24. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

a) Consideracdes gerais--A Companhia e suas controladas mantém operagdes com instrumentos
financeiros, derivativos e ndo derivativos, cujos riscos sdo administrados através de estratégias de
posicdes financeiras e controles de limites de exposigdo aos mesmos. Todas as operagdes estdo
integralmente reconhecidas na contabilidade e descritas no quadro abaixo.

Controladora Consolidado

30.06.2023 31.12.2022 30.06.2023 31.12.2022

ATIVOS FINANCEIROS
Custo amortizado:

Caixa e equivalentes de caixa 189 351 127.022 253.803
Titulos e valores mobiliarios (c) - - 39.302 43.423
Duplicatas a receber - - 140.063 212.157
Valores a receber — clientes (c) - 478 8.512 9.171
Valores a receber - venda de investimento (c) - 45.875 - 45.875
Outros créditos a receber 5.832 9.581 14.467 11.939
Titulos e valores mobiliarios (nc) - 2.581 8.315 12.976
Valores a receber — clientes (nc) - - 5.757 16.135
Partes relacionadas 341.385 351.207 206.895 223.071
Depésitos judiciais 8.155 8.349 30.747 25.921
Outros créditos e valores a receber 5 240 37.608 63.652

PASSIVOS FINANCEIROS
Custo amortizado:

Empréstimos e financiamentos (c) 35.372 125.641 366.386 888.925
Debéntures (c) - - 356.084 17.763
Fornecedores 3.847 3.268 313.226 316.477
Concessdes governamentais (c) - - 191.176 56.253
Outras contas a pagar 4.793 5.246 62.333 83.498
Empréstimos e financiamentos (nc) 39.000 39.000 522.828 131.710
Debéntures (nc) - - - 320.757
Concessdes governamentais (nc) - - 28.404 38.264
Partes relacionadas 503.432 468.819 - -

Outras obrigagbes 643 643 28.806 24 .417

(c) circulante
(nc) nao circulante

Os principais fatores de risco que a Companhia e suas controladas estdo expostas refletem aspectos
estratégico-operacionais e econdmico-financeiros. Os riscos estratégico-operacionais (tais como,



comportamento de demanda, concorréncia, inovagao tecnoldgica, mudangas relevantes na estrutura da
industria, entre outros) séo inerentes a sua atividade e sdo enderegados pela administragao da
Companhia. Os riscos econdmico-financeiros refletem, principalmente, a inadimpléncia de clientes, o
comportamento de variaveis macroeconémicas, como taxas de cambio e de juros, bem como as
caracteristicas dos instrumentos financeiros que a Companhia e suas controladas utilizam e as suas
contrapartes. Esses riscos sdo administrados por meio de politicas de controle, estratégias especificas e
determinacgao de limites.

b) Valor justo--Os valores justos dos empréstimos e financiamentos e das debéntures aproximam-se aos
valores do custo amortizado registrados nas demonstragdes contabeis intermediarias em fungdo de serem
indexados por taxas flutuantes de juros (CDI e LIBOR), as quais acompanham as taxas de mercado.
Considerando os vencimentos dos demais instrumentos financeiros de curto prazo, a Companhia estima
que seus valores justos aproximam-se aos valores contabeis.

c) Classificagédo dos instrumentos financeiros--Com excegéo dos instrumentos financeiros derivativos e
determinados titulos e valores mobiliarios, que séo classificados como mensurados ao “valor justo por
meio de resultado”, todos os ativos e passivos financeiros listados acima sao classificados como
mensurados ao “Custo Amortizado”. Os instrumentos financeiros derivativos sdo avaliados como
“Mensurados ao valor justo por meio do resultado” e a parcela referente ao hedge de fluxo de caixa, cuja
efetividade possa ser mensurada, tem seus ganhos e perdas reconhecidos diretamente no patriménio
liquido como ajuste de avaliagdo patrimonial e apresentados na demonstragéao do resultado abrangente.

d) Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros derivativos e ndo derivativos:

d.1 - Objetivos e estratégias de gerenciamento de riscos--A Companhia acredita que o gerenciamento
de riscos é importante na conducao de sua estratégia de crescimento com rentabilidade. A Companhia
esta exposta a riscos de mercado, principalmente no que diz respeito a variagdes nas taxas de cambio,
precos de commodities (algodao) e volatilidade das taxas de juros. O objetivo de gerenciamento desses
riscos é eliminar possiveis variagbes néo esperadas nos resultados das empresas do grupo, advindas
dessas variacoes.

O objetivo das operagdes de derivativos esta sempre relacionado a eliminagédo dos riscos de mercado,
identificados nas politicas e diretrizes da Companhia e, também, com o gerenciamento da volatilidade dos
fluxos financeiros. A medigéo da eficiéncia e avaliagdo dos resultados ocorre ao longo dos contratos. O
monitoramento do impacto destas transagdes é analisado trimestralmente pelo Comité de Gerenciamento
de Caixa e Divida onde a marcacao a mercado destas transagdes é discutida e validada. Todos os
instrumentos financeiros derivativos estao reconhecidos pelo seu valor justo nas demonstragdes contabeis
intermediarias da Companhia. Em 30 de junho de 2023 e 31 de dezembro de 2022, n&o havia operagbes
com instrumentos financeiros derivativos em aberto.

d.2 - Politica de uso de derivativos--Conforme politica interna, o resultado financeiro da Companhia deve
ser oriundo da geragdo de caixa do seu negdécio e ndo de ganhos no mercado financeiro. Portanto,
considera que a utilizagdo de derivativos deve ser apenas para proteger eventuais exposi¢des que ela
possa ter decorrentes dos riscos nos quais ela esta exposta, sem fins especulativos. A contratagdo de um
derivativo tem como objetivo a redugéo da exposigao aos riscos de mercado da Companhia.

d.3 - Risco de taxa de cambio--Esse risco decorre da possibilidade da Companhia e suas controladas
virem a incorrer em perdas por conta de flutuagdes nas taxas de cambio, que reduzam valores nominais
faturados ou aumentem valores captados no mercado.
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d.3.1 - Riscos de taxa de cambio nos investimentos no exterior:

A Companbhia e suas controladas diretas e indiretas possuem investimentos no exterior que aumentam

sua exposigcao cambial, a saber:

30.06.2023
Variagdo cambial sobre
investimentos
R$ $ARG USs$ SPYG no exterior R$
Investimentos no exterior:
Coteminas Argentina 85.582  4.558.620 - - (3.460)
LAT Capital 19.208 - 3.986 - (1.554)
Téxtil Guarani 1.242 - - 1.873.886 (99)
SGUS 214.682 - 44 .547 - (28.093)
Santanense Argentina S.A. 17) (906) - - 9
Coteminas International Ltd. 13.392 - 2,779 - (1.093)
Coteminas (Sucursal Argentina) (10) (533) - - 6
334.079  4.557.181 51.312 1.873.886 (34.284)
Partes relacionadas:
LAT Capital (70.899) - (14.712) - 8.575
SGUS (218.509) - (45.341) - 18.004
(289.408) - (60.053) - 26.579
Total de investimentos liquidos 44.671  4.557.181 (8.741) 1.873.886 (7.705)

d.3.2 - Riscos de taxa de cambio nos instrumentos financeiros na Companhia e em suas controladas

diretas e indiretas sediadas no Brasil:

Os valores referentes aos instrumentos financeiros sujeitos a exposi¢do cambial da Companhia e de suas

controladas brasileiras sdo como segue:

Instrumentos financeiros 30.06.2023 31.12.2022

Caixa e equivalentes de caixa 1.484 1.459
Duplicatas a receber 24.929 39.165
Valores a receber - venda investimento - 45.875
Fornecedores (14.070) (12.771)
Empréstimos e financiamentos (72.512) (140.798)
Partes relacionadas 81.187 128.869
Qutras contas a pagar (21) (91)
Total da exposigao em Reais 20.997 61.708
Total da exposigao em milhares de Délares equivalentes 4.357 11.827
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A analise de sensibilidade dos instrumentos financeiros, considerando os fluxos de recebimentos e
pagamentos em doélares norte-americanos ja contratados em 30 de junho de 2023 é como segue:

Valor da
exposicdo Cenarios
Vencimento Risco US$ mil Provavel Il 1]
2023 Baixa do Délar 17.640 749 (20.691) (42.131)
2024 Baixa do Délar (13.283) (2.264) 14.306 30.875

Os valores entre parénteses (negativos) demonstrados nos cenarios acima, referem-se a variagao cambial
passiva, portanto despesa. Os valores positivos referem-se a receita.

O cenario “Provavel” representa o resultado da variagdo cambial provavel considerando-se o fluxo de
caixa dos ativos e passivos acima detalhados, aplicando-lhes as taxas futuras de délares e comparando
com a taxa do délar no final do periodo atual. Para os cenarios Il e Ill, foi considerada uma variagao das
taxas futuras de doélares em 25% e 50% respectivamente.

As taxas futuras de dolares foram obtidas na B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcao.
d.4 - Risco de precos de commodities (algodao)--Esse risco decorre da possibilidade de a Companhia e

suas controladas virem a incorrer em perdas por conta de flutuagées no prego do algodao, sua principal
matéria-prima. No primeiro semestre de 2022, a Companhia registrou um ganho de R$10.226.

d.5 - Risco de taxa de juros--O caixa e os equivalentes de caixa e os titulos e valores mobiliarios rendem
aproximadamente o equivalente as taxas dos Certificados de Depositos Interbancarios - CDI. Os passivos
sobre os quais incidem juros equivalentes a LIBOR e a juros fixos estdo demonstrados nas notas
explicativas n° 14 e 20. Considerando-se os fluxos de caixa desses passivos (exceto os demonstrados em
d.5.1 e d.5.2) e as taxas contratadas, a Administragdo da Companhia considera nao relevante o efeito da
exposicao as variagdes de mercado nas taxas de juros contratadas. Portanto, ndo esta apresentando a
analise de sensibilidade para estes instrumentos financeiros.

d.5.1 - Riscos de taxa de juros variaveis nos instrumentos financeiros derivativos:

Contratos de swap de taxa de juros--Sao classificados e registrados pelo seu valor justo e se baseiam no
fluxo de caixa dos financiamentos denominados em moeda estrangeira. Tem seus ganhos e perdas
realizados registrados no resultado, na rubrica “Despesas financeiras - juros sobre empréstimos”. Nao
houve aplicagdo em derivativos envolvendo taxas de juros nos periodos findos em 30 de junho de 2023 e
31 de dezembro de 2022.

d.5.2 - Riscos de taxa de juros variaveis nos instrumentos financeiros nao derivativos:
Os principais valores referentes aos instrumentos financeiros ndo derivativos sujeitos a exposicao de juros

variaveis pelos Certificados de Depdsitos Interbancarios — CDI e indice Nacional de Precos ao
Consumidor Amplo — IPCA da Companhia e suas controladas, sdo como segue:

30.06.2023 31.12.2022
Valor do Saldo Saldo
principal Juros Encargos contabil contabil
Descricao R$ mil provisionados antecipados a pagar a pagar
Contrato de empréstimo --
Juros: 150,0% do CDI
Contraparte: Banco Brasil S.A. — NCE
Vencimento: novembro/2023 (*) - - - - 163.456

50



Descricao

30.06.2023

31.12.2022

Valor do
principal Juros

R$ mil provisionados

Encargos
antecipados

Saldo
contabil
a pagar

Saldo
contabil
a pagar

Contrato de empréstimo --
Juros: 150,0% do CDI

Contraparte: Banco Brasil S.A. — NCE

Vencimento: novembro/2023 (*)

Contrato de empréstimo --
Juros: 130,0% do CDI
Contraparte: Banco do Brasil S.A.
Vencimento: abril/2023

Contrato de empréstimo --
Juros: 120,0% do CDI
Contraparte: Banco Brasil S.A.
Vencimento: dezembro/2023

Contrato de empréstimo --
Juros: 120,0% do CDI
Contraparte: Banco Brasil S.A.
Vencimento: margo/2030

Contrato de empréstimo --
Juros: 120,0% do CDI
Contraparte: Banco Brasil S.A.
Vencimento: margo/2029

Contrato de empréstimo --
Juros: 120,0% do CDI
Contraparte: Banco Brasil S.A.
Vencimento: margo/2030

Contrato de empréstimo --
Juros: 120,0% do CDI
Contraparte: Banco Brasil S.A.
Vencimento: margo/2030

Contrato de empréstimo --
Juros: 120,0% do CDI

Contraparte: Banco Brasil S.A. — NCE

Vencimento: margo/2030

(referéncia a nota explicativa n°® 14)

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 6,1%

Contraparte: Banco Bradesco S.A.

Vencimento: abril/2024

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 6,3%

Contraparte: Banco Bradesco S.A.

Vencimento: junho/2027

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 6,0%

Contraparte: Banco Bradesco S.A.

Vencimento: abril/2023

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 6,0%

Contraparte: Banco Bradesco S.A.

Vencimento: junho/2027

(referéncia a nota explicativa n°® 14)

70.000 2.518

103.031 3.706

75.600 2.719

95.857 3.448

51.656 1.858

16.609 586

4.936 81

26.384 336

10.744 137

(506)

(353)

72.012

106.737

77.966

99.305

53.514

17.195

162.335

15.796

49.423

426.729

391.010

5.017

26.720

10.881

7.643

30.463

3.055

42.618

41.161
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Descricao

30.06.2023

31.12.2022

Valor do
principal
R$ mil

Juros
provisionados

Encargos
antecipados

Saldo
contabil
a pagar

Saldo
contabil
a pagar

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 2,4%
Contraparte: Banco Votorantim S.A.
Vencimento: agosto/2023

(referéncia a nota explicativa n°® 14)

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 7,0%
Contraparte: Banco BBM S.A. — CCB
Vencimento: janeiro/2025

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 7,0%
Contraparte: Banco BOCOM BBM
Vencimento: janeiro/2025

(referéncia a nota explicativa n® 14)

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 4,9%
Contraparte: Banco ABC do Brasil S.A. — CCE
Vencimento: maio/2026

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 4,9%
Contraparte: ABC do Brasil S.A.
Vencimento: maio/2026

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 4,9%
Contraparte: ABC do Brasil S.A.
Vencimento: maio/2026

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 4,9%
Contraparte: ABC do Brasil S.A.
Vencimento: maio/2026

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 4,9%
Contraparte: ABC do Brasil S.A.
Vencimento: maio/2026

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 4,9%
Contraparte: ABC do Brasil S.A.
Vencimento: maio/2026

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 4,9%
Contraparte: Banco ABC do Brasil S.A. — CCE
Vencimento: maio/2026

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 4,9%
Contraparte: Banco ABC do Brasil S.A. — CCE
Vencimento: maio/2026

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 4,9%
Contraparte: Banco ABC do Brasil S.A. — CCE
Vencimento: maio/2026

(referéncia a nota explicativa n°® 14)

936

6.762

5.921

4.001

3.423

3.912

4.401

3.912

2.091

2.091

2.091

2.091

32

185

82

334

74

85

97

85

45

171

47

44

968

42.248

968

42.248

6.947

6.003

6.690

5.913

12.950

12.603

4.425

3.497

3.997

4.498

3.997

2.136

2.262

2.138

2.135

5.351

4.838

5.924

6.665

5.533

2.958

2.955

2.955

2.955

29.085

40.134
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Descricao

30.06.2023

31.12.2022

Valor do
principal
R$ mil

Juros
provisionados

Saldo
Encargos contabil
antecipados a pagar

Saldo
contabil
a pagar

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 5,0%
Contraparte: Banco Fibra S.A.
Vencimento: agosto/2023

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 5,0%
Contraparte: Banco Fibra S.A.
Vencimento: janeiro/2024

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 6,0%
Contraparte: Banco Fibra S.A.
Vencimento: outubro/2023

Contrato de empréstimo --
Juros: 168,0% do CDI
Contraparte: Banco Fibra S.A.
Vencimento: novembro/2024

(referéncia a nota explicativa n°® 14)

Contrato de empréstimo --
Juros: 115,0% do CDI
Contraparte: Banco Fibra S.A.
Vencimento: janeiro/2025

(referéncia a nota explicativa n°® 14)

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 7,4%
Contraparte: Banco Safra S.A.
Vencimento: margo/2023

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 10,7%

Contraparte: Banco Safra S.A. — CCB

Vencimento: julho/2023

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 7,4%

Contraparte: Banco Safra S.A. — CCB

Vencimento: fevereiro/2023

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 6,8%
Contraparte: Banco Safra S.A.
Vencimento: outubro/2024

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 6,8%

Contraparte: Banco Safra S.A. — CCB

Vencimento: outubro/2024

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 7,4%

Contraparte: Banco Safra S.A. — CCB

Vencimento: margo/2023

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 7,4%

Contraparte: Banco Safra S.A. — CCB

Vencimento: fevereiro/2023

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 7,4%

Contraparte: Banco Safra S.A. — CCB

Vencimento: margo/2023

1.876

5.333

14.600

23.000

39.000

1.046

4.286

4.286

14

1.776

300

8.566

55

155

87

(53) 1.830

- 5.347

- 16.376

- 23.300

7.304

9.937

14.973

46.853

32.214

- 47.566

44.270

47.566

44.270

- 1.101

- 4.441

- 4.373

5.096

14.216

2.497

5.262

5.262

5.063

5.043

5.076
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Descricao

30.06.2023

31.12.2022

Valor do
principal
R$ mil

Juros

provisionados

Saldo
Encargos contabil
antecipados a pagar

Saldo
contabil
a pagar

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 6,5%
Contraparte: Banco Safra S.A.
Vencimento: abril/2026

(referéncia a nota explicativa n® 14)

Contrato de empréstimo --
Juros: 180,0% do CDI
Contraparte: Caixa Econdmica Federal
Vencimento: abril/2023

Contrato de empréstimo --
Juros: 180,0% do CDI
Contraparte: Caixa Econémica Federal - CCB
Vencimento: abril/2023

(referéncia a nota explicativa n® 14)

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 9,8%
Contraparte: Banco Daycoval S.A.
Vencimento: outubro/2026

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 9,8%
Contraparte: Banco Daycoval S.A.
Vencimento: outubro/2026

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI +7,1%
Contraparte: Banco Daycoval S.A.
Vencimento: abril/2024

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 9,8%
Contraparte: Banco Daycoval S.A.
Vencimento: outubro/2026

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 9,8%
Contraparte: Banco Daycoval S.A.
Vencimento: outubro/2026

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 9,8%
Contraparte: Banco Daycoval S.A.
Vencimento: outubro/2026

(referéncia a nota explicativa n® 14)

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 9,1%
Contraparte: Banco Pine S.A.
Vencimento: julho/2023

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 9,1%
Contraparte: Banco Pine S.A.
Vencimento: junho/2023

(referéncia a nota explicativa n°® 14)

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 8,1%
Contraparte: Banco Sofisa S.A.
Vencimento: janeiro/2023

12.000

3.073

3.339

3.333

4.135

5.310

4.042

548

572

132

142

84

176

226

172

33

- 12.572

12.025

22.487

59.540

8.155

5.597

13.752

- 3.205

- 3.481

- 3.417

- 4.311

- 5.536

- 4.214

4.916

5.342

4.482

6.538

8.496

6.467

24.164

36.241

- 581

566

697

581

1.263

10.167
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Descricao

30.06.2023

31.12.2022

Valor do
principal Juros
R$ mil provisionados

Saldo
Encargos contabil
antecipados a pagar

Saldo
contabil
a pagar

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 6,8%
Contraparte: Banco Sofisa S.A.
Vencimento: novembro/2024

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 6,7%
Contraparte: Banco Sofisa S.A
Vencimento: novembro/2024

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 6,8%
Contraparte: Banco Sofisa S.A.
Vencimento: outubro/2022

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 7,4%
Contraparte: Banco Sofisa S.A.
Vencimento: julho/2023

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 8,3%
Contraparte: Banco Sofisa S.A.
Vencimento: janeiro/2027

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 8,3%
Contraparte: Banco Sofisa S.A.
Vencimento: janeiro/2027

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 8,1%
Contraparte: Banco Sofisa S.A.
Vencimento: dezembro/2024 (*)

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 7,4%
Contraparte: Banco Sofisa S.A.
Vencimento: maio/2025 (*)

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 8,3%
Contraparte: Banco Sofisa S.A.
Vencimento: fevereiro/2028

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 8,3%
Contraparte: Banco Sofisa S.A.
Vencimento: fevereiro/2028

(referéncia a nota explicativa n® 14)

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 18,0%

Contraparte: Banco Industrial do Brasil S.A.

Vencimento: dezembro/2023

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 8,3%

Contraparte: Banco Industrial do Brasil S.A.

Vencimento: setembro/2023

Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 9,0%

Contraparte: Banco Industrial do Brasil S.A.

Vencimento: maio/2025

(referéncia a nota explicativa n°® 14)

5.278 194

5.278 126

96 4

2.300 120

2.700 140

18.800 1.505

4.200 275

1.000 31

22.000 365

22.413 385

- 5.472

- 5.404

- 100

- 2.420

- 2.840

- 20.305

- 4.475

6.492

6.475

7.854

1.461

529

305

2.746

4.091

41.016

40.120

- 1.031

- 22.365

- 22.798

1.031

22.393

26.310

46.194

49.734
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30.06.2023 31.12.2022
Valor do Saldo Saldo
principal Juros Encargos contabil contabil
Descricao R$ mil provisionados antecipados a pagar a pagar
Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 5,6%
Contraparte: Banco Santander S.A.
Vencimento: maio/2024 5.333 166 - 5.499 8.248
(referéncia a nota explicativa n°® 14) 5.499 8.248
Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 3,9%
Contraparte: Banco ABC do Brasil S.A. — CCE
Vencimento: outubro/2025 5.591 33 - 5.624 6.448
Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 3,9%
Contraparte: Banco ABC do Brasil S.A.
Vencimento: outubro/2025 5.791 105 - 5.896 6.628
Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 6,3%
Contraparte: Banco ABC do Brasil S.A.
Vencimento: maio/2026 3.158 74 - 3.232 4.467
Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 6,3%
Contraparte: Banco ABC do Brasil S.A.
Vencimento: abril/2023 - - - - 505
Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 6,3%
Contraparte: Banco ABC do Brasil S.A.
Vencimento: abril/2023 - - - - 505
(referéncia a nota explicativa n® 14) 14.752 18.553
Contrato de empréstimo --
Juros: CDI + 8,9%
Contraparte: Banco Luso Brasileiro S.A.
Vencimento: margo/2027 10.000 310 - 10.310 -
(referéncia a nota explicativa n® 14) 10.310 -
Debéntures 52 série --
Juros: IPCA + 9,25% a.a.
Contraparte: Diversos debenturistas
Vencimento: julho/2031 129.333 20.891 (2.149) 148.075 152.475
(referéncia a nota explicativa n°® 15) 148.075 152.475
869.017 53.891 (3.061) 919.847 983.566

(*) Contratos encerrados antecipadamente devido a renegociagoes.
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A analise de sensibilidade dos instrumentos financeiros n&o derivativos acima, considerando os fluxos de
pagamentos do principal e juros em 30 de junho de 2023, é como segue:

Saldo Cenarios
Vencimento Risco Médio Provavel ] 1}

2023 Alta da taxa 825.857 66.099 76.990 90.287
2024 Alta da taxa 603.445 86.151 81.404 94.135
2025 Alta da taxa 502.564 82.496 75.157 88.070
2026 Alta da taxa 327.526 49.775 46.822 54.558
2027 Alta da taxa 233.059 34.811 34.625 40.489
2028 Alta da taxa 150.072 22.368 22.784 26.574
2029 Alta da taxa 81.107 11.907 12.002 13.863
2030 Alta da taxa 28.439 2.801 2.724 2.952
2031 Alta da taxa 5.333 412 396 421

2.757.402 356.820 352.904 411.349

Os valores demonstrados nos cenarios acima referem-se a projegéo da despesa de juros em seus
respectivos anos e cenarios, considerando-se os saldos médios dos empréstimos em cada ano.

O cenario “Provavel” representa o resultado da evolugao da taxa de juros, considerando-se as taxas
futuras do CDI e IPCA e os vencimentos do principal e dos juros. Para os cenarios Il e I, foi considerado
um aumento das taxas futuras do CDI e IPCA em 25% e 50% respectivamente. As taxas de juros futuras
do CDI foram obtidas na B3 S.A. — Brasil, Bolsa, Balcéo e as taxas de juros futuras do IPCA foram obtidas
no Relatério Focus do Banco Central do Brasil.

d.6 - Risco de crédito--A Companhia esta sujeita ao risco de crédito com respeito ao caixa e
equivalentes de caixa e aos titulos e valores mobiliarios. Esse risco € mitigado pela politica de efetuar
transagGes financeiras somente em instituicbes financeiras de grande porte. O risco de crédito em
duplicatas a receber é reduzido devido a seletividade dos clientes e a politica de concessao de créditos. A
Companhia possui um sistema de gestao de crédito baseado na combinagéo das informagdes oriundas de
diversos departamentos da Companhia, principalmente as areas comercial, financeira, contabil, juridica e
fontes externas que abastecem o departamento de crédito e cobranga visando a estipulagao de limites de
crédito para os seus clientes que sao aprovados por 6rgao colegiado.

d.7 - Gestéo de liquidez-- A Companhia apresentou os valores dos ativos e passivos financeiros
consolidados de acordo com os vencimentos de seus fluxos de caixa, com base na data mais préxima de
liquidagdo dos mesmos, e utilizando as taxas de juros nominais contratadas em suas demonstragdes
financeiras anuais para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022. Em 30 de junho de 2023, nao
houve alteracao significativa em relagdo ao divulgado nas demonstragées financeiras anuais.

d.8 - Gestéo de capital--A Companhia administra sua estrutura de capital para assegurar a continuidade
de suas atividades operacionais e ao mesmo tempo maximizar o retorno aos seus acionistas. A estratégia
da Companhia permaneceu inalterada no periodo coberto por estas demonstragdes contabeis
intermediarias.
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A divida liquida da Companhia pode ser assim composta:

Controladora Consolidado
30.06.2023 31.12.2022 30.06.2023 31.12.2022

Empréstimos e financiamentos 74.372 164.641 889.214 1.020.635
Debéntures - - 356.084 338.520
Caixa e equivalentes de caixa (189) (351) (127.022) (253.803)
Titulos e valores mobiliarios - (2.581) (47.617) (56.399)
Total da divida liquida 74.183 161.709 1.070.659 1.048.953
Total do patriménio liquido (42.470) 396.550 (56.400) 724.409

Total da divida liquida

e patriménio liquido 31.713 558.259 1.014.259 1.773.362
Total da divida liquida 74.183 161.709 1.070.659 1.048.953
Valores vinculados a empréstimos (*) - (45.875) - (45.875)
Total da divida liquida ap6s valores retidos 74.183 115.834 1.070.659 1.003.078

(*) Refere-se aos valores a receber sobre a venda de investimento, vinculados ao empréstimo com a SP
Investidor IV, LLC. Vide notas explicativas n° 8 e n° 14 as demonstragdes contabeis intermediarias.

25. INFORMAGOES POR SEGMENTO

Segmentos operacionais sdo definidos como componentes de um empreendimento para os quais
informagdes financeiras separadas estao disponiveis e sdo avaliadas de forma regular pelo principal
tomador de decisdes operacionais, com o objetivo de alocar recursos para um segmento individual e
avaliar seu desempenho. As decisdes relativas a planejamento estratégico, financeiro, compras,
investimentos e aplicagéo de recursos, bem como a avaliagdo de desempenho dos investimentos e dos
principais executivos da Companhia sao feitas em base consolidada. A Companhia e suas controladas
possuem trés segmentos operacionais distintos: “Atacado”, “Varejo” e “Brins”.

A Companhia possui diversas fabricas que se suprem entre si de forma que, em seu conjunto, formam
uma industria integrada de fiagéo, tecelagem, acabamento e confecgéo de produtos téxteis para o lar. Nao
ha na Companhia a segmentagao operacional entre as categorias de vendas, sendo os relatérios suportes
a tomada de decisdes estratégicas e operacionais sempre consolidados. Nao ha unidades operacionais
especificas para cada categoria de produtos vendidos e, portanto, essas operagdes estdo sob a
denominagao de segmento de “Atacado”, pois seus produtos sdo vendidos para clientes que ndo sédo os
consumidores finais.

As controladas indiretas AMMO e C7S possuem um conjunto de informacgdes isoladas e decisdes de
investimentos, precos, expansao de lojas, venda multicanal, entre outros, que sdo tomadas a parte e se
constituem no segmento “Varejo”, pois suas vendas sao realizadas aos consumidores finais dos produtos.

A controlada indireta CTS possui duas fabricas que se suprem entre si de forma que, em seu conjunto,
formam uma industria integrada de fiagao, tecelagem e acabamento de tecidos planos (“Brins”) utilizados
principalmente para o vestuario. Ndo ha na Companhia a segmentacéo operacional entre as categorias de
vendas, sendo os relatérios suportes a tomada de decisbes estratégicas e operacionais sempre
consolidados. Ndo ha unidades operacionais especificas para cada categoria de produtos vendidos.

As vendas realizadas pela controlada indireta CSA para as controladas indiretas AMMO e CTS, séo
excluidas no quadro abaixo, no segmento Atacado, para que seja demonstrado somente as vendas
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realizadas para terceiros e que coincidam com a gestao de cada segmento de negdcio, Atacado, Varejo e
Brins. A avaliagdo do desempenho de cada segmento, ndo inclui as vendas realizadas entre as
companhias.

Abaixo a Companhia apresenta as informagdes por segmento (expressas em milhdes de Reais):

30.06.2023
(*) Outros
nao
Atacado Varejo Brins alocaveis Total
Receita operacional liquida 163,0 173,4 4,5 - 340,9
Custo dos produtos vendidos (125,3) (83,7) (4,1) - (213,1)
Custo de ociosidade e outros (125,8) - (32,3) - (158,1)
Lucro bruto (88,1) 89,7 (31,9) - (30,3)
Despesas de vendas, gerais e administrativas (112,0) (113,4) (14,0) (9,6) (221,6)
Equivaléncia patrimonial - - - (16,6) (16,6)
Provisao para reestruturagéo (42,9) - - - (42,9)
Outros (327,6) (6,4) (2,0) (106,4) (226,8)
Resultado operacional (327,6) (30,1) (47,9) (132,6) (538,2)
Resultado financeiro (sem variagdo cambial) - (38,5) - (167,1) (205,6)
Variagao cambial - (0,2) - (12,6) (12,8)
Resultado antes dos impostos (327,6) (68,8) (47,9) (312,3) (756,6)
Depreciagao e amortizagao 29,5 15,9 54 0,8 51,6
30.06.2022
(*) Outros
nao
Atacado Varejo Brins alocaveis Total
Receita operacional liquida 438,6 187,2 247,6 - 873,4
Custo dos produtos vendidos (318,4) (94,7) (221,5) - (634,6)
Custo de ociosidade e outros (32,2) - (1,7) - (33,9)
Lucro bruto 88,0 92,5 24,4 - 204,9
Despesas de vendas, gerais e administrativas (126,0) (99,6) (29,9) (12,6) (268,1)
Equivaléncia patrimonial - - - 4,1) (4,1)
Outros (0,6) 24 - 7.1 8,9
Resultado operacional (38,6) 4,7) (5,5) (9,6) (58,4)
Resultado financeiro (sem variagdo cambial) - (13,9) - (194,5) (208,4)
Variagao cambial - (0,2) - (6,3) (6,5)
Resultado antes dos impostos (38,6) (18,8) (5,5) (210,4) (273,3)
Depreciagdo e amortizagao 32,5 13,5 54 2.1 53,5

(*) Referem-se a despesas da Companhia (controladora) e de controladas ndo operacionais, equivaléncia
patrimonial de coligadas e resultado financeiro ndo alocavel.

As controladas da Companhia, em suas analises sobre o desempenho de vendas, classificam seus

produtos de acordo com as categorias de venda (ou linhas de produtos) como: cama, mesa e banho,
produtos intermediarios e varejo.
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Informacgdes de venda por categoria ou linha de produtos:

Consolidado
30.06.2023 30.06.2022

Vendas liquidas (em milhées de Reais):

Cama, mesa e banho 159,7 391,6
Produtos intermediarios 7,9 294.,6
Varejo 173,3 187,2

340,9 873,4

Volumes (toneladas mil):

Cama, mesa e banho 2,7 8,1
Produtos intermediarios 0,6 8,8
3,3 16,9

A Companhia e suas controladas possuem mais de 13.000 clientes ativos nos segmentos Atacado e Brim,

em 30 de junho de 2023.

26. RECEITA OPERACIONAL LiQUIDA

Segue abaixo a conciliagédo entre a receita bruta e a receita operacional liquida apresentada na

demonstragao de resultado:

Consolidado

30.06.2023  30.06.2022

RECEITA OPERACIONAL:
Receitas brutas
Vendas de mercadorias, servigos e outros 430.783 1.161.180
Dedugdes das receitas (89.874) (287.753)
RECEITA OPERACIONAL LiQUIDA 340.909 873.427

27. DESPESAS POR NATUREZA

A Companhia apresenta a demonstragéo do resultado consolidado por fungdo. A seguir apresenta as

despesas por natureza e sua classificagao por fungao.

Por natureza:

Consolidado

30.06.2023 30.06.2022

Custo das matérias primas, materiais e servigos adquiridos (274.767) (640.476)
Beneficios a empregados (179.940) (188.568)
INSS (24.794) (25.448)
Depreciagado e amortizagao (51.647) (53.470)
Variagao dos estoques de produtos acabados e em processo (61.695) (28.653)

Total das despesas por natureza (592.843) (936.615)
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Por fungao:

Consolidado
30.06.2023 30.06.2022

Custo dos produtos vendidos (213.063) (634.599)
Custo de ociosidade e outros (158.134) (33.880)
Vendas (135.784) (178.634)
Gerais e administrativas (75.214) (79.256)
Honorarios da administragédo (10.648) (10.246)

Total das despesas por fungéo (592.843) (936.615)

28. PREJUIZO BASICO E DILUIDO POR ACAO
O célculo do prejuizo basico e diluido por agao foi calculado como segue:

30.06.2023 30.06.2022

PREJUIZO LIQUIDO DO PERIODO (434.419) (151.182)
Numero médio ponderado de agdes:
Ordinarias 13.912.800 13.912.800
Preferenciais 16.723.657 16.723.657

30.636.457 30.636.457

PREJUIZO BASICO E DILUIDO POR ACAO (R$) (14,1798) (4,9347)

A Companhia nao possui agdes com potencial efeito dilutivo. Portanto, o prejuizo basico por agéo é igual
ao prejuizo diluido por agao.

29. EVENTOS SUBSEQUENTES

a) Top Fashion (SHEIN)

Em 20 de abril de 2023 a Companhia divulgou fato relevante informando que assinou Memorando de
Entendimentos, com a SHEIN, empresa sediada em Singapura, para o estabelecimento de parceria
envolvendo: (i) esforgo conjunto para que 2.000 de seus clientes confeccionistas passem a ser
fornecedores da SHEIN para atendimento do mercado doméstico e da América Latina, (ii) financiamento
para capital de trabalho, (iii) contrato de exporta¢do de produtos para o lar.

Com o referido acordo, recursos suficientes serao destinados a Companhia, em forma de empréstimos
conversiveis em agdes e com unico vencimento para 3 anos destinados a recompor seu capital de giro.

Em julho de 2023, foi concluido contrato de empréstimos entre a controlada indireta CTS e a TopFashion
(SHEIN) no valor de US$20.000 com vencimento em junho/26 e pagamento de juros anuais.

b) Reestruturacéo operacional

Em julho de 2023, no contexto de reestruturagéo de seu plano de negdcios, a controlada indireta CSA
firmou acordo com os sindicatos dos trabalhadores em Montes Claros, Blumenau e Jodo Pessoa, para
redugéo do quadro de funcionarios e seus termos de pagamento.

61



Com o referido acordo, uma redugéo de 1.709 funcionarios ocorreria em até 90 dias, passando a
controlada indireta CSA a ter 4.272 funcionarios no Brasil. Os custos com multas e beneficios acordados
somam aproximadamente R$42.929, e seriam pagos em até 12 parcelas.

Entre outubro de 2023 e abril de 2024, no dmbito dos acordos sindicais, a controlada indireta CSA incluiu
a demiss&o de mais 2.710 funcionarios em seu plano de reestruturagdo. Os custos totais das demissdes,
com multas e beneficios acordados somam aproximadamente R$104,0 milhdes, dos quais R$81,7 foram
incluidos na Recuperacgao Judicial. Em 30 de junho de 2023, estéo provisionados R$42.929 na rubrica
“Provisédo para reestruturacéo” no passivo circulante que era o valor correspondente aos 1.709
funcionarios.

Considerando o aumento dos processos judiciais trabalhista apds Junho de 2023 até Maio de 2024, a
controlada indireta CSA complementou o saldo de provisao para perdas trabalhistas em aproximadamente
R$68,3 milhdes, que nao estio refletidos nessas demonstragbes contabeis intermediarias.

Em 2 de abril de 2024, a controlada SGPSA divulgou fato relevante onde informa a consolidagdo do
parque fabril da controlada indireta CSA com a desativagéo de duas plantas industriais e
consequentemente a disponibilizacdo dessas plantas para venda ou arrendamento. Os impactos
contabeis dessas medidas somente serdo refletidos nas Informagdes Trimestrais de marco de 2024, com
a classificagao em “Propriedades para Investimento”.

O valor justo dessas unidades fabris, apurados em laudo de avaliagao feito pela Mercatto, sem a inclusdo
de maquinas e equipamentos que seréo disponibilizados para a venda, é de R$510,1 milhdes com um
aumento no patriménio liquido de R$274,8 milhdes, liquidos da provisédo para imposto de renda.

Em 2024, no contexto de uma reestruturagao operacional e ajuste de seu capital de giro, a administragéo
da controlada indireta AMMO decidiu pelo fechamento de 25 lojas préprias que ainda estdo em curso.
Com essa decisao, os valores referentes as benfeitorias em imdveis de terceiros e outros ativos
imobilizados, como também aos pontos comerciais, deixaram de ser recuperaveis e, portanto, foi efetuada
provisdo para perdas na realizagdo desses ativos no valor de R$2.352 e R$4.550 respectivamente, ja
reconhecidas nestas informagdes trimestrais (vide notas explicativas n°11 e n°13).

c) Repactuacéo de empréstimos e financiamentos

Banco ABC — Em dezembro de 2023, as controladas indiretas CSA e CTS realizaram acordo extrajudicial,
repactuando dividas no montante de R$54.158, considerando taxa de juros anual de 2,0% a 6,3% + CDl e
155% CDI e vencimento até janeiro de 2027. Os empréstimos s&o garantidos por: (i) hipoteca de iméveis
das controladas indiretas CSA e da CTS; (ii) garantia fiduciaria; (iii) terceiro garantidor controladas
indiretas CSA e CTS ¢; (iv) avais e coobrigado.

Banco do Brasil — Em margo de 2024, as controladas indiretas CSA e CTS repactuaram dividas dos
empréstimos no montante de R$468.713, considerando taxa de juros anual de 100% CDI e vencimento
para dezembro de 2033. A amortizagdo mensal dos juros a partir de 2026 e do principal a partir de 2029.
Em abril de 2024, a controlada CSA repactuou dividas dos empréstimos ACC no montante de R$49.815,
considerando taxa de juros anual de 6,52% e vencimento para janeiro de 2025. Os empréstimos s&o
garantidos por: (i) iméveis, maquinas e equipamentos; (ii) fianga do controlador e da controlada SGPSA; e
(iii) por duplicatas a receber.

Banco Safra — Em margo de 2024, as controladas indiretas CSA e CTS realizaram acordo extrajudicial,
repactuando dividas no montante de R$21.580, considerando taxa anual de 6,2% e 6,6% + CDl e
vencimento até fevereiro de 2029. A amortizagao do principal a partir de abril de 2025. O empréstimo é
garantido por aval e penhora de imdveis.

Banco Luso Brasileiro - Em margo de 2024, a controlada indireta CSA entregou o imével de Acretina em
Dagao de pagamento para quitagdo de empréstimo com o Banco no valor de R$11.253, com opgao de
recompra do imoével e direito de preferéncia. Com a transagéo, os empréstimos com o banco foram
quitados em sua totalidade. Nesta operagdo houve uma perda no montante de R$19.114, que nao estdo
refletidos nessas demonstragdes contabeis intermediarias.
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Banco Sofisa - Em mar¢o de 2024, as controladas indiretas CSA e CTS entregaram iméveis em Dagao de
pagamento para quitagdo parcial de empréstimos com o Banco no valor de R$34.776, via mituo com as
empresas proprietarias dos imoéveis (controlada indireta CSA e Encorpar Empreendimentos Imobiliarios —
em Recuperagédo Judicial). Nesta operagao, a controlada indireta CSA reconheceu um ganho de
R$25.848, que ndo estdo refletidos nessas demonstragdes contabeis intermediarias.

Banco Bradesco - Em margo de 2024, a Companhia realizou um acordo extrajudicial com o Municipio de
Blumenau e Banco Bradesco, através de desapropriagdo de imovel com recebimento de R$21.978, a ser
realizado da seguinte forma:

a) Justica do Trabalho de Blumenau no montante total de R$11.257, recebimento em 20 parcelas mensais
iguais atualizadas pela variagao positiva da taxa SELIC (taxa basica de juros da economia) para
abatimento de dividas trabalhistas da controlada indireta CSA no Municipio.

b) Banco Bradesco no montante total de R$1.965, recebimento em 4 parcelas mensais iguais atualizadas
pela variagao positiva da taxa SELIC que abatera parcelas atrasadas do empréstimo da controlada
SGPSA com a FINEP (operagao afiangada pelo Banco Bradesco).

c) controlada indireta CSA no montante total de R$8.756, recebimento em 16 parcelas mensais iguais
atualizadas pela variagao positiva da taxa SELIC. Os valores a receber pela controlada indireta CSA seréo
destinados a um fundo de reservas para quitagdo do empréstimo da controlada SGPSA com a FINEP.

Banco Daycoval — Em abril de 2024, a controlada indireta CSA repactuou dividas dos empréstimos NCE
no montante de R$21.084, considerando taxa de juros anual de 9,25% + CDI e vencimento para outubro
de 2026. Em abril de 2024, a controlada indireta CSA repactuou empréstimo CCB no montante de
R$2.689, considerando taxa de juros anual de 19,14% + CDI e vencimento para outubro de 2025. Os
empréstimos sao garantidos por: (i) avais do controlador; e (ii) alienagao fiduciaria de bens imdveis.

Banco Industrial do Brasil — Em 06 de maio de 2024, a Companhia e algumas empresas do grupo
(Encorpar Empreendimentos Imobiliarios — em Recuperagao Judicial e Seda S.A.), proprietarias dos
imoveis, entregaram esses imoveis em Dacéo de pagamento para quitacdo de empréstimos com o Banco,
no valor total de R$64.340 (R$ 29.831 em empréstimos da Companhia). Nesta operagdo a Companhia
obteve uma perda no montante de R$26.227 referente ao imovel de sua propriedade, que néo estio
refletidos nessas demonstragdes contabeis intermediarias.

Em julho de 2024, a controlada indireta CTS captou novo empréstimo CCB no montante de R$5.000,
considerando taxa de juros anual de 6,93%+CDI e vencimento para novembro de 2024. Em agosto de
2024, a controlada indireta CTS captou novo empréstimo ACC no montante de R$1.909, considerando
taxa de juros anual de 13,2% e vencimento para outubro de 2024. Os empréstimos s&o garantidos por: (i)
avais do controlador (ii) cessao fiduciaria de duplicatas das controladas indiretas CSA e CTS.

Banco Fibra — Em junho de 2024, a Companhia e as controladas indiretas CSA e CTS repactuaram
dividas dos empréstimos no montante de R$ 44.973, considerando taxa de juros anual de 3% +CDI
durante 24 meses e apos, taxa de juros anual de 6,75% +CDI e vencimento para junho de 2029. A
amortizagao anual do principal a partir de 2025. Em agosto de 2024, a Companhia captou novo
empréstimo no montante de R$12.000, considerando taxa de juros anual de 3%+CDI durante 24 meses e
apos, taxa de juros anual de 6,75%+CDI e vencimento para junho de 2029. A amortizagdo semestral do
principal a partir de 2026. Os empréstimos sao garantidos por: (i) avais do controlador, da controlada
indireta CSA e da Companbhia (ii) cessao fiduciaria de duplicatas, direitos creditérios e cédula de produto
rural (iii) alienagao fiduciaria de bens imdveis.

Fundo de Investimento em Direitos Creditérios da Industria Exodus Institucional — Em junho de 2024, a
controlada indireta CTS captou novos empréstimos CCB no montante de R$6.291, com taxa de juros
anuais 16,77% e 34,77% + CDI e vencimento para julho de 2024 e junho de 2025. Realizado pagamento
antecipado dos juros. Os empréstimos sdo garantidos por: (i) garantias fidejusséria do controlador e
diretora da controlada indireta CTS; (ii) alienacao fiduciaria de iméveis; e (iii) cesséao fiduciaria de
recebiveis e cotas de fundo de investimento.
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Nova S.R.M. Administracdo de Recursos e Financas S.A. — Em junho de 2024, a controlada indireta CTS
captou novo empréstimo no montante de R$916, com taxa de juros anuais pela variagdo do indice Geral
de Precos de Mercado (“IGP-M") e vencimento para setembro de 2024. O empréstimo é garantido por: (i)
avais do controlador e diretora da controlada indireta CTS; e (ii) nota promissoria.

As repactuagdes apresentadas acima ndo estéo refletidas nas apresentagdes do balango e notas
explicativas das demonstragdes contabeis intermediarias de 30 de Junho de 2023.

d) Debentures - AMMO

Em dezembro de 2023, pelo ndo cumprimento de certas clausulas contratuais ndo pecuniarias, o
debenturista Odernes enviou correspondéncia para a sua controlada indireta AMMO, e para a controlada
indireta CSA notificando ambas de que foi verificada a quebra de clausula contratual e que poderia pedir o
vencimento antecipado das debéntures, mas nao o fez.

Em fevereiro de 2024 foram assinados aditivos aos contratos de garantias e a escritura das debéntures
emitidas pela controlada indireta AMMO, prestando garantias adicionais e, em contrapartida as garantias
adicionais, foi concedido um prazo adicional de 1 ano para juntos, debenturista, controlada indireta AMMO
e a controlada indireta CSA, encontrarem uma solugéo para a liquidagao das debéntures.

Em 8 de maio de 2024, a controlada SGPSA e a controlada indireta AMMO divulgaram fato relevante
sobre notificagdo enviada pelo debenturista Odernes, alegando o vencimento antecipado, e a
consequente excussdo das garantias exigindo a consolidagdo da propriedade das agbes de emissao da
controlada indireta AMMO.

A controlada indireta CSA, por sua vez, contranotificou o debenturista informando n&o terem se
configurado o vencimento antecipado da divida representada pelas Debéntures, muito menos a
possibilidade de serem excutidas as agdes da AMMO ou a transferéncia de tais agdes para qualquer outra
empresa.

Neste contexto, com o objetivo de garantir a preservacgao das atividades empresariais e de ativos das
Companhias e suas controladas, que ficariam sujeitas a dano irreparavel, a controlada indireta CSA
juntamente com outras empresas do grupo, em 6 de maio de 2024, requereram Recuperacao Judicial e
obtiveram deferimento, em sede liminar, de seus pedidos.

Em 17 de julho de 2024, foi assinado acordo entre o debenturista e a controlada AMMO, e outras
empresas do Grupo para prorrogar o vencimento das debéntures e extinguir disputa entre as partes. No
referido acordo, além de garantias adicionais, inclusive a marca Mmartan, foram pactuados pagamentos
trimestrais a partir de dezembro de 2025 de parcelas fixas de R$3.750 até dezembro de 2029, e
pagamento do saldo devedor até dezembro de 2029. Desde que cumpridas certas condi¢des acordadas,
sobre o principal ndo havera incidéncia de juros e também se atingindo o pagamento de US$34.541 mil
até dezembro de 2029 o saldo devedor remanescente da divida sera extinto a titulo de bénus de
adimpléncia e ocorrera o consequente cancelamento das debéntures

e) Outros eventos subsequentes

- Investimento em coligada na AMMO - Em Outubro de 2023, a controlada indireta AMMO realizou aporte
de capital na coligada A11I Tecnologia S.A. com ativos do imobilizado no valor de R$ 334 e propriedade
intelectual no valor de R$6.905. Na operagao foi apurado um ganho de participagdo no montante de
R$6.603.

A coligada tem por objeto social: (i) atividades relacionadas a analise, desenvolvimento, produgéo,
licenciamento e cessao de programas de computador sob encomenda; (ii) suporte técnico em informatica,
inclusive instalagao, configuragdo e manutengéo de programas de computador e acesso a internet por
provedores; (iii) assessoria e consultoria em informatica e (iv) participagdo em outras sociedades, como
sdcia ou acionista, no pais ou no exterior.

- Venda imével Vinhedo — Em Outubro de 2023, a Companhia alienou o referido imével para a controlada
indireta CSA, pelo valor justo contabilizado de R$63.800, através de saldos de mutuos entre as empresas.
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- Grupamento de acdes - Em Assembleia Geral Extraordinaria de acionistas da Companhia, realizada em
12 de julho de 2024, foi aprovado o grupamento da totalidade de agdes de emissao da Companhia na
proporgao de 5 agdes para 1 agdo da mesma espécie sem modificagdo do valor de seu capital social.

* k k k k k k k k k k k k k %
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@—:) COTEMINAS

COMPANHIA DE TECIDOS NORTE DE MINAS

Companhia de Tecidos Norte de Minas - COTEMINAS
CNPJ/MF N° 22.677.520/0001-76
NIRE 3130003731-2
Companhia Aberta

Nos termos do artigo 25, v, da Instrucdo CVM 480/09, segue declaracdo da diretoria sobre o parecer dos
auditores independentes

DECLARAGAO DA DIRETORIA SOBRE O PARECER DOS AUDITORES
INDEPENDENTES

A Diretoria declara que revisou, discutiu e concordou com o conteudo e
opinidao expressos no parecer dos Auditores Independentes sobre as
Demonstragdes Contabeis Intermedidrias da Companhia referentes ao 2°
trimestre de 2023, emitido nesta data, em atendimento ao inciso V do
artigo 25 da Instrugao CVM N©° 480, de 7 de dezembro de 2009.

Sao Paulo, 26 de setembro de 2024.

Companhia de Tecidos Norte de Minas - COTEMINAS

Josué Christiano Gomes da Silva Barbara Gomes da Silva
Diretor Presidente Diretora

Josué Christiano Gomes da Silva
Diretor de Relagdoes com Investidores

Fabrica: Av. Magalhées Pinto, 4000 - PABX (38) 4009.5200 - FAX (38) 4009-5050 . CEP 39404-166 Montes Claros-MG
Escritérios: Rua Aimorés, 981 - Fone (31) 2129-9870 - Fax (31) 2129-9855 - CEP 30140-071 Belo Horizonte-MG.
Av. Paulista, 1754 - 2* Sobreloja . Fone: (11) 2145-4424- FAX (11) 2145.4583 . CEP 01310-920 Sao Paulo-SP.
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COMPANHIA DE TECIDOS NORTE DE MINAS

Companhia de Tecidos Norte de Minas - COTEMINAS
CNPJ/MF N° 22.677.520/0001-76
NIRE 3130003731-2
Companhia Aberta

Nos termos do artigo 25, vi, da Instrucdo CVM 480/09, segue declaracdo da diretoria sobre as demonstracoes
financeiras.

DECLARAGCAO DA DIRETORIA SOBRE AS DEMONSTRAGCOES
FINANCEIRAS

A Diretoria declara que revisou, discutiu e concordou com as
Demonstragdes Contabeis Intermedidrias da Companhia referentes ao 2°
trimestre de 2023, autorizando sua conclusao nesta data, em
atendimento ao inciso VI do artigo 25 da Instrucao CVM N© 480, de 7 de
dezembro de 2009.

Sao Paulo, 26 de setembro de 2024.

Companhia de Tecidos Norte de Minas - COTEMINAS

Josué Christiano Gomes da Silva Barbara Gomes da Silva
Diretor Presidente Diretora

Josué Christiano Gomes da Silva
Diretor de Relagbes com Investidores

Fabrica: Av. Magalhées Pinto, 4000 - PABX (38) 4009.5200 - FAX (38) 4009-5050 . CEP 39404-166 Montes Claros-MG
Escritérios: Rua Aimorés, 981 - Fone (31) 2129-9870 - Fax (31) 2129-9855 - CEP 30140-071 Belo Horizonte-MG.
Av. Paulista, 1754 - 2* Sobreloja . Fone: (11) 2145-4424- FAX (11) 2145.4583 . CEP 01310-920 Sao Paulo-SP.
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